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La mulţi ani, 
2015!

Aho, aho, copii şi fraţi,/ Staţi puţin şi nu mâ‑
naţi,/ Pluguşorul ascultaţi./ S‑a sculat mai 
an,/ primarul Marius Stan,/ printre blocuri s‑a 

uitat,/ de‑un garaj s‑a‑mpiedicat./ Pe buldozer a încăle‑
cat/ Şi la demolat a plecat...

Ei, de‑aici rima mi se împotmoleşte, cam aşa cum 
s‑au împotmolit proiectele de restructurare urbană 
ale edilului‑şef. Şi dacă în Micro 19 mai avem spe‑
ranţe că poate‑poate la primăvară, când o da colţul 
ghiocelului, se apucă Tancradu’ să amenajeze, pe 
tarlaua eliberată de garaje, mult‑promisa parcare 
cu spaţii verzi şi loc de joacă, pentru Complexul 
Ancora, Dumnezeu cu mila! Zac din primăvara tre‑
cută ruine şi garaje, de plânge restructurarea urbană 
de frustrare, umilinţă şi ciudă! Da’ noi să fim sănă‑
toşi, că ruinele mai cad şi singure, fără buldozer. Că 
doar suntem în zonă seismică, pe un sol macropo‑
ric sensibil la înmuiere. Şi dacă s‑a înmuiat ea, ditamai 
Faleza Dunării, nu s‑or prăvăli ele nişte biete garaje cu 
murături, evident, după o dreaptă şi justă expropriere?!

Aho, aho, copii şi fraţi/ Iarna‑i grea, omătu‑i mare/ 
Semne bune anul are!

De omăt, ce să spun, e mare, că până şi primarul a 
sesizat că firmele au rasolit deszăpezirea. De noi, gălă‑
ţenii de rând, fără 4x4 şi tracţiune integrală, ce să mai 

zicem? Că înotăm prin nămeţi pe trotuare? Cât despre 
semnele bune, m‑aş cam abţine. Primăria tocmai a tras 
linie şi‑a numărat banii cheltuiţi pentru dezvoltare. Şi i‑a 
dat cu plus la bani şi cu multe minusuri la investiţii. Ca 
s‑o spunem pe aia dreaptă, anul 2014 a început prost, 
că după trei luni aleşii au constatat cu surprindere că 

banii alocaţi pentru dezvoltarea oraşului nu s‑au cheltuit 
nici în proporţie de 16 la sută! După al doilea trimestru, 
au mai tras o dată linie şi au socotit că le rămăsese‑
ră necheltuite 35,7 la sută din fonduri. Pe trimestrul al 
treilea, calculul a dat tot cu virgulă ‑ 36,8 la sută, iar 
la finele anului, cheltuielile pentru dezvoltare au atins 
pragul de 49,9 la sută. Să ne mai minunăm că Marius 
Stan n‑a prea avut ce panglici să tăie în 2014? Poate 

bifa, în schimb, recorduri de întârziere: nouă luni pentru 
un flintic din strada Basarabiei, între bulevardul Coşbuc 
şi strada Anul Revoluţiei, şase luni pentru parcarea de 
TIR‑uri şi un an şi două luni pentru modernizarea străzii 
Ana Ipătescu!

Aho, aho, copii şi fraţi!/ Mâine anul se înnoieşte/ 
Pluguşorul se porneşte/ Mandatul se isprăveşte/ 
Peste‑un an şi jumătate/ Iar proiecte terminate...

Iar nu se mai leagă versul, dar acesta‑i adevărul. 
Lui Marius Stan îi mai rămâne fix un an şi jumătate 
ca să „performeze”, cum se spune în fotbal, desi‑
gur, dacă rămâne la părerea dintâi că mai vrea un 
mandat de primar. Dacă nu, nu!

Aho, aho,/ Anul Nou o să ne fie,/ început cu 
veselie!

Sincer anul acesta tot într‑o distracţie am ţi‑
nut‑o: festivaluri, concerte, 1 Mai, Ziua Marinei, 

Ziua Sfântului Patrick, ba chiar şi Revelionul de peste 
câteva ore! Şi să nu uităm de Crăciunul Inimilor, ospăţ 
public ajuns la a treia ediţie! Nu de alta, dar mi‑e teamă 
că, dac‑o ţinem tot în amânări şi promisiuni neonora‑
te, la anul facem, în loc de Pomana Porcului, pomana 
Noului galaţi!

Aho, aho, la Primărie, ne mişcăm şi noi mai cu talent? 
Şi la anul şi la mulţi ani! 

Aho, aho, ne mişcăm 
şi noi mai cu talent?
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Bătaie de joc în staţiile transportului în comun

gălăţenii, 
obligaţi să aştepte 

autobuzele în nămeţi

Între 31 decembrie şi 4 ianuarie

Cum se lucrează 
în instituţiile 

din Galaţi
Special/4

Unde putem face cumpărături

Programul 
de Anul Nou al 

supermarketurilor 
Special/4

Firmele au lucrat prost

Primarul, 
nemulţumit 
de deszăpezire
Previziuni sumbre

Mai multe 
drumuri 
rămân blocate
Virozele nu au sărbători

O mie 
de gălăţeni răciţi

eveniment/5
În numai câteva zile

Zeci de mii 
de petarde 
şi pocnitori, 
confiscate
Ultima rectificare 
din 2014

Ce-a făcut 
Primăria 
cu banii oraşului
Tractoarele sunt ocupate

Copacii căzuţi 
rămân pe loc

SpoRt/6
Transfer iminent

O nouă ofertă 
de la Steaua 
pentru Tudorie

Distracţie la liber, la cumpăna dintre ani

ReVeLiON 
PLiN de CONCeRTe 

la Galaţi

Salubritatea a îngheţat

Zăpada 
a îngropat 
oraşul în... gunoi

De numai o jumătate de zi 
de viscol a avut nevoie Galaţiul 
pentru ca Ecosal să sară peste 
ridicarea gunoiului, iar ieri-di-
mineaţă pubelele să fie pline. În 
multe locuri, oamenii îşi arun-
cau sacii cu deşeuri menajere 
alături de containere.

Satul/7
Vin vremuri grele

Ce-i aduce 
noul an 
ţăranului român

Prea multe semne bune 
pentru agricultori n-are anul pe 
care-l vom întâmpina diseară. 
Sistemul rămâne sfâşiat de pro-
bleme majore, care nu-şi găsesc 
rezolvarea, iar viaţa ţăranului 
de rând rămâne dificilă. 

eveniment/5
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[ Spectacolul va avea loc în parcarea de la Galaţi Shopping City, începând cu ora 20.00 
[ Vor cânta pentru gălăţeni Phoenix, Spitalul de Urgenţă, Zdob şi Zdub, Ro-mania, 
Andreea Antonescu şi Claudiu Rusu

[ Dacă luni autobuzele circulau extraordinar de greu, ieri situaţia era 
la fel de gravă

În ziarul de astăzi

pRogRamul de Revelion 
al pRincipaleloR 
poStuRi de televiziune

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Următoarea 
ediţie 

a ziarului nostru 
va apărea 

luni, 5 ianuarie 
2015
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La Infinity
31 decembrie, tot în club

Chiar dacă toate mesele sunt deja ocupate pentru petrecerea de 
Revelion, cei de la Club Infinity anunţă că mai permit accesul per-
soanelor în local, contra sumei de 25 de lei (în limita a 80 de locuri 
disponibile). Trecerea dintre ani va fi făcută pe muzica mixată de DJ 
Foicash şi DJ Mihai Bejan.

În Union Jack Studio
Numărătoare inversă

Ultimele secunde din anul 2014 vor fi numărate şi în Union Jack 
Studio. Şi aici organizatorii promit multe surprize pentru participanţi. 
Invitatul serii va fi Luca Valentin, cel care a participat la „Românii au 
talent” şi se pricepe de minune să facă spectacol cu ajutorul obiec-
telor de la bar. Intrarea pentru cei care nu au rezervare costă 150 de 
lei.

Pentru noaptea de Re-
velion de anul acesta, 
Primăria Galaţi, în cola-

borare cu Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, a pregătit o mare pe-
trecere, sută la sută româneas-
că, după cum îi spune şi nume-
le: ROVELION 2015.

Seria recitalurilor începe 
la ora 20,00, în parcarea de la 
Galaţi Shopping City, iar pe sce-
nă vor urca gălăţenii Andreea 
Antonescu şi Claudiu Rusu, 
alături de trupele Ro-mania, 
Spitalul de Urgenţă, Zdob şi 
Zdub şi Phoenix. Trecerea dintre 
ani va fi marcată printr-un show 
pirotehnic grandios, anunţă 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi.

Andreea Antonescu  
cântă acasă

Prima care îi va încânta pe 
gălăţenii care vor petrece în aer 
liber va fi Andreea Antonescu, 
care, de altfel, a cântat şi anul 
trecut de Revelion, la Galaţi.

După ce a locuit o perioadă 
în America, ea a revenit în ţară, 
pentru a se relansa în muzică. 
Cântă de când era doar o puş-
toaică, însă adevăratul succes 
l-a cunoscut în 1998, când a 
devenit membră a celebrei tru-
pe „Andre”, alături de Andreea 
Bălan. Împreună au lansat hituri 
după hituri, dar şi un stil vesti-
mentar aparte, potrivit vre-
murilor de atunci. Au câştigat 
Premiul I la secţiunea „Şlagăre” 
la Festivalul de la Mamaia 1999, 
premiul Bravo Otto pentru cea 
mai tare trupă pop-dance a 
anului 2000, patru discuri de 
platină şi un disc de aur pentru 
cele peste 1,2 milioane de albu-
me vândute în cei trei ani de ac-
tivitate. În anul 2010, Andreea 
Antonescu devine Miss Ventura, 
noua voce a muzicii româneşti. 
Scoate piesa „A ready for us”, 
însă nu a avut prea mult succes. 
Din 2013 revine iar ca Andreea 
Antonescu şi lansează melodia 
„Pune-o pe replay”. Anul aces-
ta a revenit pe scenă alături de 
fosta colegă, Andreea Bălan, şi 
cântă melodiile consacrate din 
trecut.

Aşa se va întâmpla şi în noap-
tea de Revelion. Gălăţeanca 
Andreea Antonescu va cânta 
piese care au rămas bine întipă-
rite în mintea publicului: „Lasă-
mă papa la mare”, „Moşule, ce 
tânăr eşti”, „Liberă la mare”, 
„Prima iubire” şi multe altele.

Claudiu Rusu  
& Daily News Band

După Andreea Antonescu, va 
face show gălăţeanul Claudiu 
Rusu, împreună cu membrii 
trupei de modern rock „Daily 
News Band”, al cărei solist este: 
Marius Hathor - bass-voce, 
Georgiana Diaconescu - cla-
pe, Răzvan Gheorghiu - tobe, 
Cristian Olteanu - chitară, Ady 
Hathor (inginer sunet - lumini).

Claudiu Rusu este pasionat 
de muzică încă din copilărie. 
A ales să urmeze această cale 
şi a studiat la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi. 
Cariera în domeniu şi-a înce-
put-o pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, iar în 2006 şi-a 
dus visul peste graniţe, cântând 
pe nave de croazieră şi în clu-
buri exclusiviste. În 2013, s-a în-
tors acasă cu gândul de a cuceri 
din nou publicul din România. 
Şi a reuşit să o facă, participând 
la emisiunea „Vocea României”. 
Iniţial, i-a sedus pe antrenori 
cu interpretarea melodiei „She 
Will Be Loved”, a formaţiei ame-
ricane Maroon 5, făcându-i să 
se întoarcă din primele secun-
de. În timpul show-ului de te-
leviziune, a mai încântat publi-

cul cu piesa „Say Something“, 
cântată cu moldoveanca Aliona 
Munteanu, şi cu hitul lui Robin 
Thicke, „Blurred Lines“.

Petrecere cu „Ro-mania”

Cine îşi mai aduce aminte 
de refrenele „Lasă-mă să beau, 
să beau până mor/ Inima mi-e 
necăjită, plină mi-e de dor”, ori 
„Crâşmăriţă din Buzău/ Ptiu! 
Bătu-te-ar Dumnezeu/ Inima 
mi-ai pus pe foc/ Pace nu mai 
am deloc/ Mi-ai dat ieri guriţe 
lin şi farmece-n plin/ Mi-ai um-
plut ulcelele/ Zău dorule, zău”, 
din celebrele melodii ale băieţi-
lor din „Ro-mania”, pe la jumă-
tatea anilor ’90, care răsunau 
pe toate programele de radio şi 
televiziune? Ei bine, fanii lor au 
ocazia să le reasculte, pentru că 
trupa revine pe scenă şi promi-
te un show de zile mari pentru 
seara de Revelion. Ce-i drept, 
sub altă formulă, cu Răzvan, 
Ionuţ şi Cătălin (singurul rămas 
din vechea componenţă).

„Ro-mania” este primul grup 
din lume care a promovat mu-
zica „dance” modernă, combi-
nată cu elemente specifice fol-
clorului românesc sub numele 
generic etno-dance. A debutat 
oficial în luna iunie a anului 
1996 şi s-a înscris pe o linie care 
să sprijine folclorul românesc 
autentic. În cei 12 ani de exis-
tenţă, grupul Ro-mania a sus-
ţinut peste 2.000 de concerte, 
atât în ţară cât şi peste hotare. 
În ultimii doi ani, băieţii apar pe 
scenă alături de doi dansatori, 
care au menirea să încingă spi-
ritele şi să provoace publicul la 
dans.

 Gălăţenii care vor veni de 
Revelion în parcarea de la Galaţi 
Shopping City vor avea parte 
de o petrecere cu adevărat ro-

mânească şi se vor încălzi cu 
hore pe piesele cunoscute ale 
trupei, precum: „Fost-am dus”, 
„Ah! Ce-aş vrea”, „Leliţă Ioană”, 
„Mocăneaţă”, „Undeva, când-
va”, „Crâşmăriţă”, „Radu mamii”, 
„Lasă-mă să beau” ori „Dulce-i 
vinul”.

Ori la bal, ori la spital

În noaptea dintre ani, la 
Galaţi va cânta şi o altă trupă 
care a creat hituri importante: 
„Spitalul de Urgenţă”, un grup 
energic şi vulcanic.

„Spitalul de Urgenţă” s-a înfi-
inţat în anul 2000, în Bucureşti, 
când Dan Helciug (foto 3), fon-
datorul şi „motorul” trupei, l-a 
întâlnit pe culoarele Facultăţii 
de Teatru pe Vali Crăciunescu. 
Ei s-au împrietenit şi au înce-
put să cânte împreună. Apoi 
i-au cooptat pe Adrian Cheta, 
Cătălin Dalvarea şi Viorel Preda 
şi au luat numele de Spitalul de 
Urgenţă. În anul 2000, lansează 
primul lor material, „Trăiască 
Berea”, cu care au lovit din plin 
piaţa muzicală şi au devenit cu-
noscuţi. Un an mai târziu lan-

sează şi primul album, intitulat 
„Să cânte muzica!”, în acelaşi 
stil care i-a consacrat. Cele două 
single-uri „Bici My Mother” şi 
„Prietenii 2” au cunoscut ace-
laşi succes şi erau cântate la 
toate petrecerile. Câteva luni 
mai târziu, formaţia „Spitalul de 
Urgenţă” lansează piesa „Ori la 
bal, ori la spital”, ca avanpremi-
eră a albumului „Spitalomania”. 
Din formula actuală a trupei 
fac parte: Dan Helciug, Marcel 
Logofătu, Claudiu Purcarin, 
Lavinia Săteanu, Emil Chican, 
Dani Nicolae Florin Tuliga şi 
Cătălin Dalvarea.

Din Republica Moldova,  
la Galaţi

La ROVELION 2015 vor cânta 
şi fraţii de peste Prut. Vorbim 
despre membrii formaţiei „Zdob 
şi Zdub” (foto 2). Înfiinţată 
în 1994, de un grup de amici 
din oraşul Străşeni, Republica 
Moldova, trupa combină mai 
multe stiluri muzicale. De-a lun-
gul timpului, artiştii au cântat 
în deschiderea unor concerte 
cu formaţii şi artişti de renume 

mondial, precum Red Hot Chili 
Peppers, Emir Kusturica & No 
Smoking Orchestra, Biohayard, 
Rollins Band, Rage Against The 
Machine, Soulfly, The Garbage, 
Fun Lovin‘ Criminals sau Linkin 
Park. Membrii Roman Iagupov 
- voce, Mihai Gincu - bass, 
Sveatoslav Starus - chitară, 
Andrei Cebotari - tobe, Valeriu 
Mazilu - trompetă şi Victor 
Dandes - trombon vor cânta 
live cele mai îndrăgite şi cunos-
cute piese ale trupei: „Ţiganii 
şi OZN”, „DJ Vasile”, „Mioriţa”, 
„Bunica bate toba”, „Zdubii ba-
teţi tare”, „Hora cosmică”, „Bună 
dimineaţa”, „Everybody in the 
Casa Mare”.

Pasărea de foc zboară  
la Galaţi

Cel mai probabil, legenda-
ra trupă „Phoenix” (foto 1) va 
încheia concertul de Anul Nou 
oferit de Primărie. Îmbinând 
perfect folclorul arhaic româ-
nesc cu muzica modernă, cu 
formule „unplugged” de chita-
re electrice şi acustice, vioară 
şi instrumente de suflat, până 
la combinaţii de rock (chitare 
electrice, tobe, percuţie, bas) 
cu coruri şi orchestre simfoni-
ce, membrii formaţiei vor oferi 
spectatorilor un show de zile 
mari. Toţi cei prezenţi vor avea 
ocazia să asculte live piese ce-
lebre, precum „Mica ţiganiadă”, 
„Nunta”, „Andrii Popa”, „În um-
bra marelui URSS”, „Mugur de 
fluier”, dar şi altele, care stâr-
nesc amintiri şi emoţii.

Întregul spectacol ROVELION 
2015 va fi prezentat de energi-
cul Dan Helciug, solistul trupei 
„Spitalul de Urgenţă”, iar, la fi-
nal, organizatorii vor împuşca 
anul vechi cu un spectaculos 
foc de artificii.

Distracţie la liber, la cumpăna dintre ani

Revelion plin 
de concerte la Galaţi

[ Spectacolul va avea loc în parcarea de la Galaţi Shopping City, începând cu ora 20.00 [ Vor cânta pentru 
gălăţeni Phoenix, Spitalul de Urgenţă, Zdob şi Zdub, Ro‑mania, Andreea Antonescu şi Claudiu Rusu

În Teatris
Spectacole  
în noaptea 
dintre ani

Şi la Teatris, noaptea 
de 31 decembrie va fi una 
cu totul specială, care va 
cuprinde mai multe mo-
mente artistice. Începând 
cu ora 21,30, pe scenă 
vor face spectacol pen-
tru cei prezenţi Issa & 
Viorel Ionaşcu (saxofon) 
şi Gigi Duda (clape), Florin 
Chiriac & Acoustic Band, 
Ansamblul „Ciobănaşul”, 
Carmen Teodoraşcu (mu-
zică populară) şi DJ Topo. 
Organizatorii anunţă şi un 
meniu special pentru invi-
taţi, dar şi mai multe sur-
prize. Preţul biletului pen-
tru noaptea de Revelion 
este 400 de lei, iar dress 
code - stilul anilor ’30.

În primele zile 
din 2015
Programul 
instituţiilor 
culturale  
din Galaţi

Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
este deschis pe 3 şi 4 ia-
nuarie, în intervalul orar 
9,00 - 17,00. Gălăţenii care 
doresc să se relaxeze într-
un ambient plăcut la înce-
putul lui 2015 pot vedea 
expoziţiile „Trecutul uitat”, 
„EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor de 
corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni 
şi locuri de pe cinci conti-
nente”. Mai puteţi vedea şi 
expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, reali-
zată alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău.

 În ceea ce priveşte 
Muzeul de Istorie, de 
luni, 5 ianuarie, gălăţenii 
se pot bucura de expoziţia 
„Ambient monden româ-
nesc. A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, la 
Casa Cuza Vodă. La sediul 
din strada Domnească 
nr. 25, expoziţiile „Nicolae 
Rainea la ceas aniversar”, 
„Secvenţe arheologice gă-
lăţene”. La Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate 
şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească 
între 1839-1939”. La Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri) - „Ambient româ-
nesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. La 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, 
iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

 La Muzeul de Artă 
Vizuală pot fi admirate 
mai multe expoziţii per-
manente, dar şi expoziţia 
de pictură-grafică semna-
tă Lola Roth. În perioada 
2-4 ianuarie, muzeul este 
deschis doar în intervalul 
orar 10,00 - 15,00.

 În cazul în care vreţi 
să împrumutaţi o carte 
de la una dintre bibliote-
cile oraşului, trebuie să 
ştiţi că Biblioteca „V.A. 
Urechia” este închisă 
până pe 4 ianuarie inclusiv, 
iar de pe 5 ianuarie revine 
la programul normal, de la 
9,00 la 20,00. Biblioteca 
Franceză “Eugène 
Ionesco“ este închisă tot 
până pe 4 ianuarie inclu-
siv, iar de luni, 5 ianuarie, 
este deschisă în intervalul 
orar 12,00 - 16,00.

În 
SummerTime
Invitaţii, pe 
covorul roşu

De Revelion, pe 
covorul roşu, ca la 
Hollywood. Este intra-
rea pe care o pregătesc 
cei de la SummerTime 
Pub pentru gălăţenii 
care le vor fi alături 
în noaptea de 31 de-
cembrie. DJ Seva şi MC 
Smiley George vor da o 
petrecere de neuitat în 
noaptea dintre ani. Cei 
care vor să stea la masă 
trebuie să plătească 190 
de lei, iar un loc la bar 
costă 140 de lei.

Anul va începe în 
SummerTime tot cu 
zbenguială. Vineri, 2 ia-
nuarie, de la ora 23,00, 
se dă startul  petrecerii 
„The hangover”, cu mu-
zică bună mixată de DJ 
Ciprian Albu.

La Divino
Party  
de Revelion

Reprezentanţii clu-
bului Divino îi invită pe 
împătimiţii distracţiei 
pe ritmuri electrizan-
te să petreacă noaptea 
dintre ani alături de 
ei. Îi aşteaptă cu multe 
surprize, printre care 
se numără concertul cu 
Sonny Flame şi un foc 
de artificii spectaculos. 
După spectacol şi până 
în zori, muzica bună va 
fi asigurată de DJ Lerim, 
iar de atmosferă se vor 
ocupa MC Roxanna şi 
dansatoarele profesio-
niste ale clubului. Biletul 
de intrare este 50 de lei.

Sâmbătă, 3 ianuarie, 
gălăţenii pot întâmpina 
noul an cu o superpetre-
cere marca Partydul Kiss 
FM. Biletul pentru băieţi 
costă 20 de lei, iar fetele 
au intrarea gratuită.

În noaptea de 31 decembrie
Program prelungit pentru autobuze

Pentru a veni în sprijinul gălăţenilor care vor participa la con-
certul de Revelion, organizat în parcarea de la Galaţi Shopping 
City, primarul Marius Stan a dispus prelungirea programului de 
lucru al mijloacelor de transport în comun ale Transurb, care fac 
legătura între mall şi cartierele importante ale Galaţiului, până la 
ora 1,00 noaptea.

 Se vor afla pe traseu câte două autobuze, care vor circula din 
jumătate în jumătate de oră, pe rutele: 17 - cu plecare de la mall 
pe străzile Traian Vuia, 1 Decembrie 1918,  Siderurgiștilor, Brăilei, 
Stadionului, Oţelarilor până în cartierul D. Cantemir şi retur, 34 - cu 
plecare de la mall pe străzile George Coşbuc, Brăilei, Portului şi 
retur, 39 - cu plecare de la mall pe străzile Traian Vuia, 1 Decembrie 
1918, Siderurgiştilor, Gheorghe Asachi, Frunzei, Stadionului, 
Oţelarilor până la capătul tramvaielor din Micro 21 şi retur.Ioana Ivan

ioana.ivan@viata-libera.ro
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În judeţ
Sute 
de oameni, 
la lumina 
lumânării

Localnicii din comune-
le Costache Negri şi Cuza 
Vodă, dar şi cei din satul 
Călmăţui nu aveau nici 
ieri după-amiază energie 
electrică. La ora 16,30, 
Cezar Cristian, directorul 
Electrica Galaţi, ne-a de-
clarat că mai multe echi-
pe din cadrul societăţii 
pe care o conduce lucrau 
la realimentarea cu ener-
gie electrică a sutelor de 
locuitori ai celor două co-
mune. În schimb, localni-
cii din Călmăţui nu aveau 
prea mari şanse ca până 
la miezul nopţii să le fie 
rezolvate defecţiunile, 
din cauza drumurilor im-
practicabile. „Avem echi-
pe care lucrează la Cuza 
Vodă şi Costache Negri. 
La Călmăţui sunt în jur 
de 50 de case care nu pri-
mesc energie electrică, 
dar, din păcate, drumul 
este impracticabil. Mai 
sunt şi deranjamente in-
dividuale, dar avem echi-
pe pregătite să intervi-
nă”, ne-a spus directorul 
Electrica Galaţi.

Corina Dobre

Virozele 
nu au sărbători
O mie 
de gălăţeni 
răciţi

Vacanţa elevilor şi fap-
tul că mulţi medici de fa-
milie şi-au luat concediu 
de sărbători au făcut ca 
numărul diagnosticelor 
de infecţii respiratorii 
să se înjumătăţească 
în ultima săptămână. 
Aproximativ o mie de 
gălăţeni, adulţi şi copii, 
au ajuns totuşi la medic, 
deoarece virozele sau in-
fecţiile pulmonare le-au 
stricat Crăciunul. 712 din-
tre ei au fost catalogaţi ca 
fiind răciţi, 46 de pacienţi 
având nevoie de interna-
re. Cei mai mulţi bolnavi 
fac parte din categoria 
minorilor cu vârste cu-
prinse între 5 şi 14 ani, 
cu 194 de cazuri. Restul 
de bolnavi de sezon care 
sunt sub tratament zilele 
acestea suferă de pneu-
monie. 288 de gălăţeni 
sunt în această situaţie, 
86 dintre ei fiind internaţi 
în spital. Dintre aceştia, 
cei mai mulţi sunt bebe-
luşi cu vârste cuprinse în-
tre 0 şi 1 an. Un gălăţean 
de 42 de ani, diagnosticat 
cu pneumonie, a murit ca 
urmare a complicaţiilor 
survenite pe fondul unor 
afecţiuni cardiace.

Mariana 
Constandache

De Sf. Vasile
20.000 de gălăţeni îşi serbează onomastica

Petrecerea de Revelion se va prelungi pentru aproape 20.000 
de gălăţeni, care îşi vor serba pe 1 ianuarie, de Sf. Vasile cel Mare, 
ziua onomastică. Nu mai puţin de 19.770 de persoane din munici-
piul Galaţi poartă numele Sf. Vasile sau un derivat al acestuia. Dintre 
acestea, 13.095 de persoane se numesc Vasile, 5.682 - Vasilica, 751 
- Vasilică, 111 - Sica, 77 - Vasilca, 17 - Silica, 17 - Sile, 11 - Silică, cinci - 
Sică, două - Vasila şi două - Vasi.

Corina Dobre

Important
„Viaţa liberă” răspunde la telefon  
şi de Anul Nou

Le aducem la cunoştinţă cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” fap-
tul că ne pot contacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, 
şi în zilele de Anul Nou. Reporterul de serviciu pe redacţie vă va răs-
punde, în perioada 31 decembrie - 3 ianuarie, la numărul de telefon 
0731.331.003.

Viaţa Liberă

Firmele au fost nepregătite şi au lucrat prost

Primarul, nemulţumit de deszăpezire
Activitatea de deszăpezire a 

fost din nou deficitară, iar acest 
lucru, se pare, nu a fost obser-
vat numai de gălăţeni, ci şi de 
edili. Primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, a convocat, 
marţi dimineaţă, responsabilii 
firmelor de deszăpezire care 
au contract cu municipalitatea 
şi le-a atras atenţia că utilajele 
nu au fost pregătite, nu au fost 
suficienţi oameni pentru mani-
pularea acestora, iar calitatea 
muncii a lăsat de dorit. Motiv 
pentru care, aceştia au fost 
anunţaţi că vor fi sancţionaţi. 
„Concret, toate cele trei firme 
aflate sub contract cu Primăria 
vor încasa mai puţini bani pen-
tru serviciile prestate, întrucât 
le-au fost tăiate orele de lucru 
în care prestaţia lor nu a avut ni-
ciun rezultat concret în teren”, 
arată un comunicat al Primăriei 
Galaţi.

De altfel, mai multe utilaje 
aparţinând firmei Tancrad rămă-
seseră, luni, fără motorină, ceea 
ce a făcut ca acestea să fie tra-

se pe dreapta timp de aproape 
două ore.

Bilanţul activităţii pe o noapte

Marţi, la orele dimineţii, până 
spre prânz, multe dintre arterele 
oraşului încă erau pline de zăpa-
dă. Chiar dacă viscolul se oprise 
de aproape 24 de ore, mai că nu 
putea fi observată intervenţia 
utilajelor în anumite zone. Strada 
Brăilei, din centru până în Ţiglina, 
era acoperită de zăpadă şi de 
gheaţă. Nici vorbă să se vadă 
vreo trecere de pietoni. Pe sen-
sul dinspre Ţiglina către centru, 
maşinile mergeau cu viteza mel-
cului, din cauza alunecuşului.

Străzile Bălcescu, Stadionului, 
Oţelarilor, Regiment 11 Siret 
aveau câteva straturi bune de 
omăt frământat.

Cu toate acestea, potrivit 
directorului Serviciului Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, în noaptea din-
tre 29 şi 30 decembrie, ar fi acţi-
onat pe străzile municipiului opt 
autogredere, 24 de încărcătoare 

frontale, 23 de buldoexcavatoa-
re, nouă autobasculante, şase 
sărăriţe, zece camioane pentru 
căratul zăpezii, dar şi alte utilaje, 
pentru că în total au fost 72. De 
asemenea, acesta a mai zis că, 
numai în acea noapte, au fost fo-
losite 98 de tone de sare şi au fost 

cărate aproape 3.000 de tone de 
zăpadă de pe strada Brăilei, în 
principal, şi duse în punctele de 
depozitare.

Potrivit Primăriei Galaţi, ac-
tivitatea de deszăpezire a fost 
îngreunată şi de modul în care 
au fost parcate maşinile, ”direct 

pe liniile de tramvai, pe banda 
a doua a unor străzi cu trafic in-
tens, pe trecerile de pietoni”, mo-
tiv pentru care şapte proprietari 
de autovehicule s-au şi ales cu 
amenzi.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

După doar o zi de nin-
soare, întregul oraş 
este paralizat. Dacă 

luni autobuzele circulau extra-
ordinar de greu, ieri situaţia era 
la fel de gravă. Autobuzele şi mi-
crobuzele societăţilor locale de 
transport în comun circulau cu 
foarte mare greutate, din cauza 
proastei organizări a firmelor de 
deszăpezire, iar cei care plătesc 
preţul sunt oamenii de rând.

 Încurajaţi de autorităţile loca-
le să îşi lase maşinile acasă, pen-
tru a nu încurca traficul şi opera-
ţiunile de eliberare a străzilor de 
sub nămeţi, cei care au nevoie să 
ajungă dintr-un cartier în altul 
trebuie să aştepte minute bune 
venirea unui autobuz sau a unui 
maxi-taxi, cu picioarele în zăpa-
dă şi, în cele mai multe cazuri, în 
bătaia vântului. Sunt puţine staţii 
în Galaţi care au refugii, iar acum 
sunt şi mai puţine care au fost 
deszăpezite. La ora 10 dimineaţa, 
adică la 16 ore de la oprirea vis-
colului din oraş, situaţia nu arata 
aproape deloc schimbată. Ba din 
contră, zăpada de pe carosabil a 
fost urcată de utilaje pe trotuare 
şi în zona staţiilor de autobuz, iar 
acestea erau aproape imprac-
ticabile. Spre exemplu, în staţia 
de la Facultatea de Economie 

nu venise nimeni să dea zăpada 
la o parte măcar pentru o cără-
ruie, darămite să deszăpezească 
cu adevărat. Astfel, majoritatea 
oamenilor s-au văzut nevoiţi să 
aştepte în stradă venirea unui 
autobuz, care să îi salveze din ca-
lea gerului.

 Am făcut un tur al oraşului 

pentru a vedea în ce stare se 
prezintă operaţiunile de desză-
pezire, în special în zona staţiilor. 
Lucrările se efectuau răsfirat, fără 
o prea mare organizare, pe prin-
cipiul „o staţie da, următoarele 
trei nu!”. Astfel, dacă în staţia de 
pe strada Gării, unde există şi un 
refugiu, cineva dăduse cât de cât 

zăpada la o parte, în staţiile de la 
ASE şi Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, oamenii se vedeau 
nevoiţi să aştepte mijloacele 
de transport cu zăpada până la 
glezne. Aceeaşi poveste şi mai 
departe. La Albatros şi în Centru, 
începuse deszăpezirea, în timp 
ce la Stirex, la Agenţia de Voiaj, 

la Bănci, la CEC, în Ţiglina şi la 
rondou, oamenii călcau morma-
nele în picioare pentru a ajunge 
la maşini. La fel se prezenta si-
tuaţia şi în zona Francezi, unde 
staţiile de autobuz erau sem-
nalizate doar prin panourile de 
pe stâlpi. Altfel, doar urma unei 
maşini parcate de-a curmezişul 
le permitea oamenilor să stea pe 
un loc cât de cât neted şi cu mai 
puţină zăpadă. În faţa Centrului 
de Transfuzii, oamenii care stă-
teau în staţie erau de fapt în stra-
dă, expuşi riscului unui accident, 
dacă vreun şofer grăbit făcea o 
manevră greşită. Gălăţenii iro-
nici spuneau că nu mai trebuie 
să dea bani pentru o vacanţă pe 
Valea Prahovei, pentru că s-au 
mutat staţiunile la noi.

Cei care ar trebui să se îngri-
jească de bunul mers al lucrurilor 
s-au organizat cu mare greutate. 
Mai mult, nici după ce au reuşit 
să se organizeze, nu se muncea 
cu prea mult spor, din moment 
ce gălăţenii continuau să tremu-
re cu picioarele înfipte bine în 
zăpada din staţii.

 Privind partea bună a lucru-
rilor, transportul în comun ofe-
rit de Transurb a fost gratuit în 
 cursul zilei de ieri.

Florin Răvdan

Bătaie de joc în staţiile transportului în comun

Gălăţenii, obligaţi să aştepte 
autobuzele în nămeţi

În atenţia 
clienţilor  
„Viaţa liberă”
Programul la 
mica publicitate 
în perioada 
Anului Nou

Îi informăm pe clienţii de 
publicitate că, în perioada 31 
decembrie - 5 ianuarie, pro-
gramul la preluarea anunţu-
rilor de mică publicitate se 
desfăşoară astfel:
  miercuri, 31 decembrie - 

închis
 joi, 1 ianuarie - închis
 vineri, 2 ianuarie - închis
 sâmbătă, 3 ianuarie - închis
  duminică, 4 ianuarie - 9,00-

16,00
 luni, 5 ianuarie - 8,00-17,00

 Vă mulţumim pentru înţe-
legere!

 Viaţa liberă

Situaţii de urgenţă 
în judeţ
Ambulanţă 
înzăpezită şi 
degeraţi pe străzi

Noaptea Codului porto-
caliu a fost critică pentru mai 
multe persoane care au avut 
nevoie de îngrijiri medicale. 
Trei persoane pe care vre-
mea rea le-a surprins pe străzi 
au suferit degerături severe 
şi au fost recuperate în ulti-
ma clipă de echipajele de la 
Ambulanţă, care le-au dus la 
spital sau, după caz, la adă-
postul Primăriei.

Tot la urgenţe a ajuns şi un 
tânăr de 29 de ani din Galaţi, 
care susţinea că nu a stat în 
frig decât câteva clipe, cât să 
îşi ia „la revedere” de la un 
amic. Isprava l-a costat dege-
rături de gradul I la ambele 
membre.

Nici intervenţiile în judeţ 
nu au fost scutite de peripeţii, 
drumurile acoperite cu zăpa-
dă făcând dificilă intervenţia 
ambulanţelor. O situaţie cri-
tică s-a înregistrat la Nărteşti, 
în apropiere de Tecuci, unde 
o salvare a rămas blocată în 
nămeţi, în timp ce încerca să 
ajungă la un copil de doi ani 
care manifesta vărsături seve-
re. Autospeciala a fost repusă 
în funcţiune abia marţi dimi-
neaţă. „Echipajul nu a mai pu-
tut ajunge la caz, părinţii fiind 
consiliaţi telefonic. Până la 
urmă, situaţia  a fost rezolva-
tă la domiciliu şi nu a mai fost 
necesară transportarea copi-
lului la spital”, ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directorul 
SAJ Galaţi.

Mariana Constandache

Previziuni sumbre
Mai multe 
drumuri 
rămân blocate

La mai bine de 24 de ore 
de la încetarea viscolului, DN 
24D, pe segmentul cuprins 
între intersecţia cu DN 26 - 
Cuca - Vârlezi, încă era închis, 
în timp ce pe DN 2B, care face 
legătura de la Şendreni spre 
Brăila, erau menţinute restric-
ţiile accesului autovehicule-
lor cu masă mai mare de 3,5 
tone. La ora închiderii ediţiei, 
situaţia nu era mai fericită 
nici pe drumurile adminis-
trate de Consiliul Judeţului. 
Potrivit county managerului 
Costel Fotea, trei segmente 
de drum judeţean nu vor pu-
tea fi deblocate prea curând. 
Este vorba despre DJ 253 
Băleni-Umbrăreşti, DJ 254 
Călmăţui - Iveşti şi DJ 251H 
Valea Mărului - Corod. Potrivit 
lui Fotea, deblocarea seg-
mentelor de drum judeţean 
s-a desfăşurat cu dificultate 
din cauza dopurilor de ză-
padă, care, în anumite zone, 
ajung şi la 2,5 metri. Pe seară, 
drumarii acţionau pe drumu-
rile Băneasa - Roşcani, DN 26 - 
Suceveni - Băneasa, Crăieşti - 
Smulţi, Nicoreşti - Buciumeni, 
Nicoreşti - Poiana, Schela - 
Smârdan şi nu numai.

Corina Dobre

Aho! aho!...

Plug uşor pentru gălăţeni
 Aho! aho!... şi mari, şi mici,
 şi mai slabi, şi mai voinici,
 şi boieri, şi slugi, şi neamuri
 prinse-n hamuri şi în hramuri,
 şi-atârnaţi, şi demni din fire,
 şi-nţelepţi cu patrafire,
 şi di/stinşi pe sub stihare,
 şi-adormiţi sub felinare,
 şi duşmani, şi răi, şi tandri,
 şi uitaţi pe sub oleandri...
 doctori drepţi în suferinţă,
 drepţi în bună-cuviinţă,
 ingineri deştepţi în toate,
 şi experţi în zi şi-n noapte,
 şefi de timpuri şi de vremuri...
 (tremuri, dar te şi cutremuri)...
 blânzi, brutali, bătuţi de milă,
 cabotini umpluţi cu silă,
 histrioni cu minte-n pungă,
 demnitari cu mână lungă,
 falşi, reali, ne/toţi, ne/toate...
 hai să mergem prin cetate,
 să zvârlim seminţe-n brazde:
 La mulţi ani cu sănătate!
 

 Să zvârlim numai fecunde…
 altfel, nimeni nu răspunde
 dacă n-o s-avem la vară
 nici măcar pentr-o papară,
 dacă n-o s-avem la toamnă
 nici măcar pentru cea doamnă…!
 cred c-o ştie fiecare
 din această ţară-n care
 toţi şi toate stau pe dreaptă
 şi pe stângă şi aşteaptă
 doar cea pară mălăiaţă 
 de la cei cu mintea creaţă, 
 de la cei cu mintea şuie,
 strâmbă, strâmtă, amăruie…
 de la cei vestiţi şi straşnici,
 răi de gură şi năprasnici,
 mulţi, penali, penibili…cică
 cei mai buni, la o adică,
 dintre cei care umplură
 doar cu pleavă, doar cu zgură
 parlamente şi palate…!
 toţi trăim pe apucate,
 dar dorim la toţi, la toate:
 La mulţi ani cu sănătate!
 

 Să urăm prin tribunalul
 care (nu) mai sare calul, 
 care dă numai dreptate
 n-astă zdravănă cetate…!
 să urăm prin primărie,
 unde toate-s pe tipsie
 pregătite pentru harnici,
 pentru dulci, pentru amarnici…!
 să urăm şi prefectura
 care (n)-a trecut măsura…!
 şi poliţia locală,
 dar şi cea naţională…!
 şcoli, spitale, somn şi lene,
 şi consilii judeţene,
 şi scârţari, şi şcolărime,
 scumpa-ne profesorime,
 rari şi deşi, artişti şi-artiste,
 mândre, bucuroase, triste,
 sănătoşi, bolnavi, slugarnici,
 trecători zgârciţi şi darnici,
 cititori în lut şi-n stele,
 scriitori, mărunţi, lichele,
 zei, bancheri şi rupţi în coate:
 La mulţi ani cu sănătate!
 

 Iarna-i grea? omătu-i mare?
 foarte bine!… mi se pare
 că aceasta-i vremea bună,
 care poate să ne spună:
 să nu mai umplem biserici,
 sărăciţi pe lângă clerici
 şi să pregătim seminţe-n 
 rostul bunei-cuviinţe,
 fiindcă mintenaş răsare
 timp din desprimăvărare,
 că acuş-acuş se face
 de arare-n câmp şi-n pace…!
 Hai să ne rugăm de moină,
 de alean, de cuc şi doină,
 să ne dăm noi dezlegare
 la bun-simţ şi la candoare…!
 Noi nu vrem să ne dezlege
 cestea cei fără de lege…!
 Ştim să ne suim în carte,
 ştim să coborâm din carte…!
 Hai să spunem toţi şi toate:
 la mulţi ani cu sănătate!
 Hai să ne strigăm pe cale:
 araţi, fraţilor, că-i jale! 
         Viaţa liberăA
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 La Protecţia Consumatorilor
Două numere pentru sesizări

Gălăţenii care în perioada Sărbătorilor de iarnă vor să sesizeze 
nereguli sau abuzuri la Protecţia Consumatorilor au la dispoziţie 
două numere de telefon. 021.9551 este numărul unic la nivel naţio-
nal unde se pot face astfel de sesizări. Pentru Comisariatul Judeţean 
de Protecţia Consumatorilor Galaţi, numărul de telefon care poate fi 
apelat în permanenţă este 0236.413.929.

Remus Basalic

Gospodărire Urbană
Programul casieriilor de la cimitire

Casieriile cimitirelor administrate de Gospodărire Urbană sunt 
deschise astăzi, 31 decembrie, de la ora 8.00 până la ora 15.30. Pe 2 şi 
3 ianuarie, vor fi deschise în intervalul orar 8.00 - 13.00. Sediul socie-
tăţii, de la Patinoar, va fi închis în perioada 1 - 4 ianuarie. Programul 
de lucru normal cu publicul va fi reluat luni, 5 ianuarie 2015.

Nicoleta Onofrei

Între 31 decembrie şi 4 ianuarie

Cum se lucrează  
în instituţiile medicale

Gălăţenii pe care Anul Nou îi 
va prinde fără o rezervă de medi-
camente uzuale au la dispoziţie 
câteva farmacii unde programul 
va fi non-stop sau prelungit.

În Galaţi, vizavi de Spitalul 
Judeţean, Farmacia „Hygeia” are, 
ca de obicei, program cu publicul 
fără întrerupere. Pentru gălăţenii 
din I.C. Frimu, Farmacia „Dona”, 
de pe strada Siderurgiştilor, va fi 
deschisă non-stop. Alte farmacii 
din Galaţi, cum sunt „Primafarm” 
(în apropierea Spitalului 
Judeţean) şi „Bayer Pharm” (str. 
Siderurgiştilor, bloc SD5B) au 
program prelungit.

Tecucenii au la dispoziţie o 
singură farmacie cu program 
prelungit. Este vorba de Farmacia 
„Ana”, de pe strada 1 Decembrie 
1918 nr. 42C.

Sărbătorile de iarnă nu aduc 
modificări în modul de funcţio-
nare a Serviciului de Ambulanţă 

Judeţean (SAJ) Galaţi.
 Şi Unitatea de Primire Urgenţe 

din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi are asigurate li-
nii de gardă permanente pentru 
perioada sărbătorilor. Pacienţii ai 
căror medici de familie au liber 
în preajma Revelionului pot ape-
la la serviciile medicilor de fami-
lie înlocuitori.

Cele şapte centre de perma-
nenţă din judeţul Galaţi vor func-
ţiona de Anul Nou ca de obicei. 
În zilele nelucrătoare, programul 
va fi non-stop, iar în zilele lucră-
toare programul va fi între orele 
15.00 şi 8.00. Atât pacienţii care 
au nevoie de dializă, cât şi cei 
care suferă de boli oncologice şi 
urmează un tratament chimiote-
rapeutic vor beneficia de asisten-
ţă medicală în toate aceste zile.

Text şi foto:
 Remus Basalic

Până  
pe 12 ianuarie
Nu se plătesc 
taxe locale

Ghişeele de la Taxe şi im-
pozite locale au program 
special de lucru cu publicul 
în ultima zi din acest an şi în 
primele zile din 2015. Astfel, 
de pe 31 decembrie, ghişe-
ele de lucru cu publicul vor 
fi închise, pentru că e în-
chisă şi Trezoreria Statului. 
Programul se va relua pe 
data de 12 ianuarie, când 
programul va fi normal, în 
intervalul orar 8,00 - 18,00.

Începând cu 12 ianuarie, 
contribuabilii, persoane fizi-
ce şi juridice, pot începe să 
îşi plătească taxele şi impo-
zitele aferente anului 2015, 
beneficiind de reducerea 
de 10 la sută, în cazul achi-
tării integrale a obligaţiilor 
fiscale. Bonificaţia este vala-
bilă până pe 31 martie.

Teodora Miron

Astăzi
Poşta  
are deschis  
până la ora 14.00

Gălăţenii care vor pe ul-
tima sută de metri a acestui 
an să trimită felicitări, colete 
sau să ridice ceva de la ofici-
ile poştale trebuie să ştie că 
au la dispoziţie doar câteva 
ore să o facă. Astăzi, 31 de-
cembrie, toate oficiile poş-
tale orăşeneşti vor fi deschi-
se între orele 7.00 şi 14.00, 
iar cele din mediul rural vor 
funcţiona după programul 
normal. După minivacanţa 
de Anul Nou, toate oficiile 
îşi vor redeschide porţile cu 
program normal pe 5 ianu-
arie 2015.

Ioana Ivan

Pentru cazuri 
urgente
Permanenţă  
la Garda  
de Mediu  
şi Ecosal

Pentru poluări acciden-
tale şi alte urgenţe legate 
de mediu, Comisariatul 
Judeţean al Gărzii de Mediu 
pune la dispoziţie un număr 
de telefon de permanenţă: 
0756.050.773.

 De asemenea, Serviciul 
Public Ecosal pune la dis-
poziţie un număr de te-
lefon gratuit pentru reţe-
lele fixe locale, telverde 
0800.800.329; tasta 1 - des-
zăpezire, tasta 2 - salubriza-
re străzi, 3 - câini şi 4 - repa-
raţii urbane.

Nicoleta Onofrei

Evidenţa 
Populaţiei  
şi Starea Civilă
Cărţi  
de identitate, 
naşteri şi decese

Primăria Galaţi a defi-
nitivat programul de săr-
bători la ghişeele de lucru 
cu publicul de la Evidenţa 
Populaţiei şi Starea Civilă. 
Astfel, la Evidenţa Populaţiei 
nu este program cu publicul 
în perioada 31 decembrie - 4 
ianuarie. Cei interesaţi să-şi 
schimbe cărţile de identitate 
o pot face începând de pe 
5 ianuarie, în intervalul orar 
8,30 - 16,30.

La Serviciul de Stare Civilă 
este închis doar pe 1 şi 4 ia-
nuarie. Pe 31 decembrie, 
2 şi 3 ianuarie, între orele 
9,00 - 13,00, se pot înregistra 
doar decesele. Naşterile şi 
căsătoriile se pot înregistra 
începând cu 5 ianuarie, între 
orele 9,00 - 12,00. De aseme-
nea, declararea deceselor 
se poate face şi în intervalul 
orar 14,00 - 16,00.

Teodora Miron

Apă Canal
Program redus  
la încasări

Pe 31 decembrie 2014, ca-
sieriile şi birourile Apă Canal 
vor avea program normal de 
lucru. Casieriile vor funcţiona 
astfel: casieria centrală: 7.30 
- 19.30, casieriile de teren: 
10.00 - 18.00. „Pentru orice 
problemă în alimentarea cu 
apă şi/sau canalizare, clienţii 
pot sesiza Dispeceratul soci-
etăţii la numărul de telefon 
0236.463.294. Dispeceratul 
are program de lucru non 
stop”, se arată într-un comu-
nicat postat pe site-ul Apă 
Canal. De asemenea, la nive-
lul societăţii este instituit în 
toată perioada Sărbătorilor 
de iarnă un serviciu de per-
manenţă.

Liviu Ghinea

Până  
pe 5 ianuarie
La Finanţe  
şi la Şomaj  
nu se lucrează

Ghişeele Direcţiei Gene-
rale a Finanţelor Publice 
Galaţi vor fi închise începând 
de astăzi, 31 decembrie, 
până pe 4 ianuarie, inclusiv. 
Activitatea normală va fi re-
luată pe 5 ianuarie.

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi va fi şi ea închisă în 
intervalul 31 decembrie - 4 
ianuarie.

Mariana Constandache

Apaterm
Plăţi  
pentru căldură, 
anul viitor

Casieria Apaterm va 
avea program normal doar 
pe data de 31 decembrie. 
Următoarea zi de încasări 
va fi pe 5 ianuarie. De-abia 
după această dată se va pu-
tea spune cu exactitate dacă 
datornicii rebranşaţi în ulti-
ma perioadă vor beneficia de 
acelaşi tratament şi în 2015.

Liviu Ghinea

Motoare reduse
Instanţele,  
în vacanţă

Instanţele gălăţene sunt în 
vacanţă până pe 5 ianuarie. 
Relaţia cu publicul nu va mai 
funcţiona, respectiv, accesul 
la arhive, studiul dosarelor şi 
audienţele. Instanţele vor re-
zolva doar urgenţele juridice, 
adică şedinţele de judecată 
deja programate şi eventua-
lele arestări, care îşi vor urma 
cursul firesc. Această informa-
ţie este valabilă pentru centre-
le de informare şi relaţii cu pu-
blicul de la Tribunal şi Curtea 
de Apel.

Maria Fabian

Până luni

Închis la Permise,  
Paşapoarte şi Caziere

Ghişeele serviciilor de Per mise, 
Paşapoarte şi Caziere vor fi închi-
se în intervalul 31 decembrie - 4 
ianuarie, iar gălăţenii care vor să 
îşi rezolve problemele legate de 
acte trebuie să aştepte până luni, 
5 ianuarie 2015.

Aspiranţii la carnetul de şofer 
trebuie să ştie că examinarea te-

oretică va fi reluată pe 5 ianuarie 
2015, iar probele de traseu vor fi 
reluate începând cu 12 ianuarie.

Serviciul de Eliberare a 
Paşapoartelor va fi de asemenea 
închis de pe 31 decembrie până 
pe 4 ianuarie inclusiv. Gălăţenii 
care şi-au depus actele pentru 
paşapoarte în intervalul 19-23 de-

cembrie vor putea intra în pose-
sia actului din data de 6 ianuarie. 
Nici Serviciul Caziere din cadrul 
IPJ Galaţi nu va lucra cu publicul 
până luni, 5 ianuarie. Ghişeele vor 
fi închise începând de astăzi, 31 
decembrie, zi declarată liberă.

Mariana Constandache
Foto: B. Codrescu

Dacă sunteţi pe ultima sută de 
metri cu cumpărăturile pentru 
Revelion, ar trebui să ştiţi că dacă 
nu o faceţi astăzi, când toate ma-
gazinele au program, ce-i drept, 

mai redus, veţi mai avea şansa să 
recuperaţi abia de pe 2 ianuarie. 
Începând cu data de 3 ianuarie, 
majoritatea supermarketurilor in-
tră în ritmul normal.

Magazinele Kaufland vă aş-
teaptă pe 31 decembrie în inter-
valul 7.00-18.00. Pe 1 ianuarie, 
magazinele sunt închise şi se vor 
redeschide în a doua zi a anului, în-
tre orele 9.00 şi 16.00. Începând cu 

3 ianuarie, magazinele Kaufland 
vor funcţiona după programul 
normal.

Un algoritm aproximativ ase-
mănător are şi programul de la 
Penny, unde în ultima zi a anului 
găsiţi deschis între orele 7.30 şi 
19.00. Pe 1 ianuarie este închis, 
iar pe 2 ianuarie magazinele vor 
funcţiona între orele 9.00 şi 17.00. 
Ritmul normal de lucru cu publicul 

va fi reluat de sâmbătă, 3 ianuarie.
La Lidl, cumpărături pentru 

noaptea dintre ani se pot face as-
tăzi, 31 decembrie, între orele 7.30 
şi 19.00. Pe 1 ianuarie, Lidl va fi 
închis, iar pe 2 ianuarie sunteţi aş-
teptaţi la cumpărături între orele 
9.00 şi 17.00.

 Pe 31 decembrie, magazinele 
Billa vă pun la dispoziţie 13 ore, 
în intervalul 7.00 - 20.00, ca să vă 

faceţi cumpărăturile. Pe 1 ianuarie 
este închis, iar pe 2 ianuarie uşile 
magazinelor se vor redeschide în-
tre orele 9.00 şi 21.00. În a treia zi 
a anului 2015, la Billa va fi deschis 
între orele 7.00 şi 22.00.

 Carrefour vă va ţine departe 
de rafturi tot numai pe 1 ianuarie. 
Pe 31 decembrie, veţi putea mer-
ge la cumpărături între orele 8.00 
şi 18.00, iar pe 2 ianuarie magazi-
nul va fi deschis în intervalul 8.00-
22.00.

 Ajunul Anului Nou aduce 11 
ore de shopping şi la Auchan, care 
va avea deschis în intervalul 7.00-
18.00. După 1 ianuarie, zi în care 
este închis, hipermarketul îşi va 
redeschide porţile pe 2 ianuarie, 
între orele 10.00 şi 20.00. Sfârşitul 
de săptămână aduce la Auchan 
program normal.

 Dacă sunteţi adepţii cumpără-
turilor la Metro, trebuie să ştiţi că 
aprovizionarea în ultima zi a anu-
lui o puteţi face între orele 6.00 
şi 16.00. Pe 1 ianuarie este închis, 
însă pe 2 ianuarie uşile se vor re-
deschide în intervalul 8.00 - 16.00. 
De pe 3 ianuarie, Metro revine la 
programul normal.

 Selgros va avea deschise uşile 
pe 31 decembrie între orele 6.00 
şi 16.00. După prima zi a anului, 
când va fi închis, magazinul va fi 
din nou la dispoziţia publicului 
pe 2 ianuarie, între orele 7.00 şi 
22.00.

Unde şi când ne putem face cumpărăturile

Programul de Anul Nou  
al supermarketurilor din Galaţi

[ Toate magazinele din oraş vor fi închise în prima zi a anului

SC Transurb SA 
anunta publicul calator ca,  

in perioada sarbatorilor de iarna,  
transportul calatorilor se desfasoara dupa urmatorul program:

In zilele de 24, 29, 30 si 31.12.2014 autobuzele si troleibuzele  vor circula dupa programul de transport 
actual, valabil pentru zilele de luni pana vineri.

In zilele de 26, 27, 28.12.2014 si 02, 03, 04.01.2015 autobuzele si troleibuzele vor circula dupa programul 
de transport actual, valabil pentru zilele de sambata, duminica si sarbatori legale. 

In zilele de 25.12.2014 si 01.01.2015 autobuzele si troleibuzele vor circula dupa urmatorul program: 

- Traseul 7: nu circula.
- Traseul 8: (P-ta Centrala – Bazinul Nou): nu circula.
- Traseul 8: (P-ta Centrala – IAS Badalan): in intervalul orar 8.00 – 20.00 circula un singur autobuz  din 60 

in 60 min.
- Traseul 9: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 30 min.
- Traseul 10: in intervalele orare 5.00 –6.00 si 18.00 – 22.30 circula un autobuz la 90 min. si in intervalul orar 

6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 45 in 45 min.
- Traseul 11: in intervalele orare 6.00 – 8.00 si 18.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 38 in 38 min.; in intervalul 

orar 8.00 – 18.00 circula 4 autobuze din 19 in 19 min.
- Traseul 12: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 70 min.
- Traseul 15: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 30 min.;
- Traseul 16: nu circula.
- Traseul 17: in intervalele orare 5.00 –6.00 si 18.00 – 22.30 circula un autobuz la 100 min. si in intervalul 

orar 6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 50 in 50 min.
- Traseul 19: nu circula.
- Traseul 20: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 30 min.
- Traseul 22: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 32 in 32 min.
- Traseul 25: in intervalul orar 8.00 - 20.00 circula un singur autobuz din 30 in 30 min.
- Traseul 26: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 28 in 28 min.;
- Traseul 29: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 40 in 40 min.;
- Traseul 31: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 30 in 30 min;
- Traseul 34:  in intervalul orar 6.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 70 min.
- Traseul 35: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 60 min.
- Traseul 36: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 58 in 58 min.
- Traseul 102: in intervalele orare 6.00 – 8.00 si 20.00 – 22.30  circula 2 troleibuze din 37 in 37 min.; in 

intervalul orar 6.00 – 20.00 circula 4 troleibuze din 19 in 19 min.
- Traseul 104:  in intervalul orar 6.00 – 22.30 circula 2 troleibuze din 30 in 30 min.
- Traseul 105: in intervalul orar 8.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 34 in 34 min.; in intervalul orar 18.00 – 

22.30 circula 1 autobuz la 68 min.
 
Circulatia tramvaielor se va desfasura in zilele de 24, 29, 30 si 31.12.2014 dupa programul de transport 

actual, valabil pentru zilele de luni pana vineri.
In zilele de 25, 26, 27, 28.12.2014 si 01, 02, 03 si 04.01.2015, circulatia tramvaielor se va desfasura dupa 

programul de transport actual, valabil pentru zilele de sambata, duminica si sarbatori legale. 
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Mariana Constandache
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Aprovizionare 
pentru Revelion
A spart 
un magazin 
pentru băutură

Pentru un tânăr de 23 
de ani din Brăhăşeşti, Moş 
Crăciun a venit cu câteva zile 
întârziere, dar nu i-a adus un 
dar, ci un dosar penal, pentru 
că a găsit un mod de a face 
cumpărături ceva mai puţin 
ortodox. În cea de-a treia zi de 
Crăciun, mai precis în noaptea 
de 27 spre 28 decembrie, indi-
vidul a spart un magazin din 
comună şi s-a aprovizionat cu 
alimente, ţigări, băuturi alco-
olice şi alte bunuri, în valoare 
totală de 800 de lei. În urma 
sesizării primite, poliţiştii au 
ajuns la concluzia că el este 
principalul suspect, mai ales 
că i-au găsit acasă multe din-
tre bunurile furate. Tânărul 
este cercetat în libertate pen-
tru furt calificat.

Mariana Constandache

Ultima rectificare 
din 2014
Ce-a făcut 
Primăria 
cu banii oraşului

Ultima rectificare a buge-
tului Galaţiului, votată de ale-
şii locali, a adus bani în plus 
pentru învăţământ, sănătate, 
curăţenie şi transport, dar a şi 
subţiat fondurile de rezervă şi 
cele pentru dezvoltare. Astfel, 
aleşii au văduvit fondul de 
rezervă al bugetului local cu 
suma de 5,4 milioane de lei, 
necesară pentru asigurarea 
cheltuielilor de funcţionare a 
serviciilor publice.

Cea mai mare sumă de 
bani acordată la rectificare, 3 
milioane de lei, constituie su-
plimentul pentru acoperirea 
subvenţiei la Transurb SA. Nu 
mai puţin de 1,2 milioane de 
lei au fost alocate pentru aco-
perirea cheltuielilor cu salu-
brizarea şi colectarea deşeuri-
lor menajere. Pentru cheltuieli 
materiale şi burse la unităţile 
de învăţământ preuniversitar 
de stat s-au acordat 921.000 
de lei. Bugetul de dezvoltare 
a fost diminuat cu suma de 
100.000 de lei. Suma a fost 
transferată de la dezvoltare la 
funcţionare pentru acoperi-
rea unor cheltuieli cu funcţio-
narea Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna”.

Anca Melinte

A traversat 
prin faţa 
autobuzului
Copil ajuns  
la spital

Un minor din Galaţi a 
fost la un pas de moarte 
după ce a traversat prin 
faţa unui autobuz oprit în 
staţia din Gara CFR Galaţi. 
Copilul, în vârsră de 12 
ani, a vrut să traverseze 
printr-un loc nemarcat şi 
nu s-a asigurat. A nime-
rit astfel direct în calea 
unui autoturism, condus 
de un vasluian de 26 de 
ani, care nu a avut vreme 
să-l observe, din cauza 
autobuzului. În urma im-
pactului, minorul a su-
ferit leziuni şi a fost dus 
la Spitalul de Urgenţă, 
pentru îngrijiri medicale. 
Poliţiştii rutieri au deschis 
un dosar penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Mariana 
Constandache

În numai 
câteva zile
Zeci de mii 
de petarde 
şi pocnitori, 
confiscate

Cu câteva zile înainte 
de Anul Nou, perioada 
legală pentru utilizarea 
elementelor pirotehnice, 
poliţiştii de la Arme au 
confiscat o cantitate uria-
şă de materiale expozibi-
le destinate distracţiei de 
Revelion, de la comerci-
anţi care nu aveau drep-
tul să le vândă.

 Prima captură a fost 
făcută la târgul din Tudor 
Vladimirescu, unde au 
fost depistate nu mai pu-
ţin de opt persoane cu 
vârste cuprinse între 17 şi 
51 de ani care vindeau di-
ferite obiecte pirotehni-
ce fără a avea autorizaţie. 
Poliţiştii au ridicat în ve-
derea confiscării, înainte 
să ajungă la cumpărători, 
441 baterii de artificii, 
235 de baghete cu 30 de 
focuri, 2.902 petarde şi 
4.320 de pocnitori.

Alte trei descinderi 
care au avut loc luni, la 
prima oră, în tot atâtea lo-
caţii din zona Tecuciului, 
au scos la iveală aproape 
70.000 de elemente pi-
rotehnice, care ar fi tre-
buit să ajungă pe piaţă, 
deşi cei care le deţineau 
nu aveau documentele 
necesare pentru o corec-
tă punere în circulaţie. 
”Poliţiştii au ridicat în ve-
derea confiscării 143 de 
artificii, 68.541 de petarde 
şi 728 de baterii de artifi-
cii. Cercetările continuă 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de operaţiuni 
cu articole pirotehnice, 
fără drept”, explică cms. 
Cristina Tatulici, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Mariana 
Constandache

La Judecătorie
„Ţigareta de Galaţi 2” continuă în 2015

Dosarul „Ţigareta de Galaţi 2” a fost amânat pentru ianuarie 2015, 
când vor fi audiaţi martorii. Al doilea lot, format din patru inculpaţi, 
a fost trimis în judecată în vara anului trecut. Aceştia au fost acuzaţi 
de procurori pentru ceea ce, în noiembrie 2011, a fost anunţată drept 
cea mai mare captură de ţigări, peste 400.000 de pachete. Primul lot 
din acest caz este deja condamnat definitiv.

Maria Fabian

1 franc elveţian 3,7268 

1 EURO 4,4834 

1 liră sterlină 5,7263 

1 leu moldovenesc 0,2353 

1 dolar SUA 3,6885 

1 gram AUR 140,7634 

Salubritatea a îngheţat

Zăpada a îngropat oraşul în... gunoi
O jumătate de zi de viscol, de 

atât a avut nevoie Galaţiul, pentru 
ca, luni, Ecosal să sară peste ridica-
rea gunoiului, iar marţi dimineaţa 
pubelele de gunoi să fie pline. În 
Micro 19, pe Laminoriştilor, cât şi 
în spatele cazinoului Lisboa, zeci 
de pungi de gunoi erau aruncate 
pe lângă containere, din cauză că 
acestea erau pline. Cetăţenii nici 
nu se mai sinchiseau să încerce să 
pună pungile cu deşeuri mena-
jere în tomberoane, ci le puneau 
direct pe jos, în zăpadă. Aceeaşi 
situaţie era şi în Mazepa. Sacii de 
gunoi stăteau în vârful containe-
relor de parcă ar fi fost cireşele 

de pe tort, dar se înşirau şi pe jos.
„Îngheţul” salubrităţii nu este toc-
mai o surpriză pentru gălăţeni. La 
zăpada din ianuarie 2014, gunoiul 
a rămas neridicat câteva zile, pen-
tru că şi atunci, ca şi acum, maşi-
nile de gunoi au fost implicate în 
acţiunea de deszăpezire. În no-
iembrie, directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, ne-a promis că iarna 
aceasta nu vom mai întâmpina 
aceeaşi problemă: „Anul acesta, 
vom degreva maşinile pentru sa-
lubrizare de acţiunile de deszăpe-
zire, pentru că ne vor mai veni uti-
laje. Acum vom avea şi trei maşini 
de gunoi de capacitate mai mică, 

care vor putea intra cu mai multă 
uşurinţă în cartierele cu aglome-
rare de blocuri mai mare. Oricum, 
dacă am face o comparaţie cu anii 
trecuţi, când gunoiul rămânea 
câte două săptămâni, eu zic că 
ne-am mişcat bine. La zăpada din 
ianuarie 2014, în maximum trei 
zile am reuşit să ridicăm gunoiul 
din toate zonele.”

Cu zăpada şi gunoiul din ia-
nuarie o fi fost cum o fi fost, să 
vedem însă cum o va scoate la 
capăt Ecosalul cu gunoiul din de-
cembrie.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Trecuseră 24 de ore de la 
ultimii fulgi şi ultimele 
rafale de vânt. Din au-

togara improvizată sub semnul 
„Oprirea interzisă!” de la Piaţa 
Energiei, pleca microbuzul către 
Schela. „Dar prin Independenţa, 
ne avertizează şoferul, că-i dop 
de zăpadă după Smârdan”. Avea 
dreptate, i-am văzut începutul 
cu ochii noştri. Un fermier din 
marginea Smârdanului angaja-
se un tractor cu lamă şi dădea 
tacticos la o parte zăpada care 
troienea urcuşul de la ieşirea 
spre Schela. „Eu am de lucru 
zilele astea, că vine Anul Nou, 
n-am timp s-aştept să vină ăia 
de la drumuri.” O pereche de 
tineri localnici din buza satului 
ne-au confirmat că ultima oară 
trecuse prin zonă un utilaj de 
deszăpezire cu o zi înainte, la 
7.00 dimineaţa, când a început 
viscolul. „De când a stat, n-a mai 

mişcat nimic pe-aici”, ne-a pre-
cizat bărbatul.

Comuna nimănui

Prin Independenţa, dacă nu 
ştii sau nu întrebi, poţi să ratezi 
Schela. La Slobozia Conachi, bifur-
caţia marchează Galaţiul, la 25 km, 
dar nu pomeneşte de localitatea 
cu bogate terenuri petrolifere. Şi 
prin câmp te aşteaptă alte capca-
ne, drumul este deszăpezit doar 
pe un fir, subţire cât să treci cu un 
microbuz „la oglindă” de nămeţi. 
Vântul a stat, soarele e orbitor, ză-
pada e tot pe drum, rostogolită de 
pe câmpurile cu tulpini iţindu-se 
de la ultimul recoltat.

„Au tăiat copacii de pe margi-
nea drumului, dar din buturugi 
cresc lăstari care adună toată ză-
pada asta. Toată vara au lăsat să 
crească bălăriile de pe marginea 
drumului şi iarna ne întroienim”, 
ne arată cu năduf Ionel Neamţu, 
viceprimarul comunei Schela, ză-
pada cât viţelul de-o parte şi de 
alta a DJ 251.

În faţa noastră, apărute din 
senin, două buldoexcavatoare au 
deszăpezit, în nici un sfert de oră, 
vreo doi kilometri din drumul că-
tre Galaţi. De mântuială, pe o ban-
dă şi fără refugii de întâlnire din 
sensuri opuse.

Laura Dumitraşcu locuieşte la 
bloc în Schela şi, de când a dat ză-
pada, n-a putut ajunge la Galaţi, 
la firma unde vinde materiale de 
construcţii. „E adevărat, mai mult 
de 24 de ore n-am avut nici curent 
şi cei care nu au sobe au tremurat 
de frig în case. Le-a îngheţat şi apa 
în centrale”.

Un loc numai bun de plecat

Sorin Moscu are un bar vizavi 
de Primărie, lăsat în grija soţiei 

cât lucrează el ca şofer în Marea 
Britanie. „Plec înapoi în Anglia, 
ce să fac aici? Să muncesc la go-
lani aici în România, să mă plă-
tească la 6-7 luni, că ei cică iau 
banii la termen, şi eu să mai stau 
şi fără lumină în casă...  Şi iarna 
trecută, şi anul ăsta, când a mai 
plouat şi a îngheţat, tot aşa, cu 
orele, s-a luat curentul. Şi nu e de 
pe câmp, cum spun ei. Acolo e 
staţie de înaltă tensiune, n-avem 
noi treabă cu aceea. Au picat 
transformatoarele de prin co-
mune, este unul şi aici în spatele 
Primăriei, mai la vale. Mergeţi şi 
vedeţi dacă sunt urme proaspe-
te...”. Erau. Se dăduse şi zăpada 
la o parte temeinic, cu lamele, să 
poată intra maşini.

„Noi, aici, suntem sat fără 

câini. L-au huiduit pe Bacalbaşa 
când a venit în campanie elec-
torală, când nu era încă UNPR-ul 
aliat cu PSD-ul, şi de-atunci nu-
mai aşa ne merge... Aşa se face o 
deszăpezire, pe un singur sens?” 
ne întreabă Moscu, privind la po-
zele cu „volele” din câmp.

Cei din Schela ajung greu la 
Galaţi, ca sardinele în maxi-ta-
xi, chiar şi prin Independenţa. 
Independenţa energetică dată 
de câmpurile de petrol din jur 
se vede, în schimb, la colonia 
Petrom, de la trei kilometri de 
sat. În „emiratul” de acolo nu se 
întrerupe niciodată curentul, iar 
compania a deszăpezit cu mijloa-
ce proprii drumul către Slobozia 
Conachi, înaintea utilajelor con-
tractate de Consiliul Judeţean.  

La 20 de kilometri întuneric de Galaţi

„Emiratul” Schela, fără 
electricitate şi întroienit

Drumul către Schela, dar prin Independenţa

Text şi foto Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro

Tractoarele sunt la deszăpezire

Copacii căzuţi la viscol 
rămân pe loc

Trunchiurile copacilor, căzuţi 
luni din cauza viscolului, vor fi 
ridicate abia când se va termina 

deszăpezirea. „Tractoarele sunt 
acum implicate în acţiunile de 
deszăpezire şi nu avem cu ce 

să transportăm lemnul”, ne-a 
explicat purtătorul de cuvânt al 
societăţii Gospodărire Urbană, 
Daniela Stroia.

Potrivit purtătorului de cu-
vânt, în ziua viscolului, luni, au 
fost rezolvate zece cazuri, iar în 
cursul zilei de ieri s-a continuat 
cu tăierea trunchiurilor copa-
cilor care presupun urgenţe. 
„Luăm cazurile în funcţie de 
priorităţi. Intervenim mai întâi 
acolo unde copacii sau crengi-
le rupte au căzut peste maşini, 
peste fire, la scările blocurilor 
sau încurcă circulaţia”, a mai 
spus aceasta.

Ce-i drept, atât teiul căzut la 
Biserica „Sfinţii Trei Ierarhi”, cât 
şi arborii căzuţi în Micro 19 erau 
ieri tăiaţi, dar se aflau în acelaşi 
loc în care căzuseră cu o zi îna-
inte.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

Mă uit cum vin şi merg pe aer sfinţii…
şi-n ochii mei nu cred c-or să încapă…
zic sărut mâna lor vindecătoare…!…
Ei trec, se duc să meargă şi pe apă,
ei trec, se duc departe, să-mi aducă
vorbă de duh, cuvânt de rugăciune…
ei trec, se duc înspre frumos-răsare
şi se întorc dinspre frumos-apune,
aşa, cuminţi, cu minţi, încet, de parcă
nici n-au plecat… şi n-au cum să se-ntoarcă!
 
Văz duhul lor cum freamătă văzduhul,
ca nişte păsări veşnice de ceară,
nu (se) aud, însă pricep (din chipuri)
că nu-s fantome şi nu vin să ceară
nici loc de veci, nici bună cuvântare,
nici pat, nici masă, nici un fel de-aminte…!
Ei sunt părinţii mei ş-ai tăi ş-ai noştri,
ei au şi înapoi şi înainte,
ei au de toate: vreme, timp şi vise…
şi vin la noi, cu braţele deschise!D
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Catharsis  
(cu braţele deschise)

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

30 decembrie

Viceprimarul Ionel Neamţu, înconjurat  
de săteni supăraţi pe autorităţile judeţene
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VOLEI
Arcada iernează pe locul al cincilea

Voleibaliştii echipei gălăţene Arcada au încheiat prima parte a campionatului Diviziei A1 pe locul al cincilea, 
cu 16 puncte, după 11 jocuri. Au fost trei victorii cu 3-0 şi 3-1 şi două adjudecate cu 3-2. Trei meciuri au fost pier-
dute la scorul de 2-3 (fiecare aducând câte un punct), alte trei pierdute cu 1-3 şi 0-3, iar setaverajul este 22:23. 
Pe perioada Sărbătorilor de iarnă, jucătorii s-au aflat într-o foarte scurtă vacanţă. Primul meci oficial din 2015 va 
avea loc pe 14 ianuarie (şi nu pe 10, cum fusese programat iniţial), în deplasare, la Tomis Constanţa - prima man-
şă a sferturilor de finală ale „Cupei României” (returul - pe 18 februarie, la Galaţi). Returul Diviziei A1 va debuta 
pe 17 ianuarie, când Arcada va primi, pe teren propriu, replica celor de la CSM Bucureşti (în tur 0-3).

Gheorghe Arsenie

HOCHEI
Turneu 
internaţional 
câştigat  
de „Gladiators”

Cinci echipe de ju-
niori - Under 14, Under 
15 şi Under 16 - s-au 
întrecut, la Galaţi, în 
cea de-a IV-a ediţie a 
„Memorialului Stelian 
Rusu”. La întrecerile de la 
Patinoarul „Dunărea” au 
participat două forma-
ţii din Galaţi, alături de 
Corona Braşov, Platina 
Chişinău şi Kryzihinka 
Kiev. Au avut loc 12 me-
ciuri, toate animate de 
dorinţa foarte tinerilor 
jucători de a demonstra 
ce realizări au dobândit 
în sportul cu pucul şi 
crosa.

Din Galaţi au par-
ticipat două echipe 
de la Gladiators (I şi 
II), antrenate de Cristi 
Munteanu şi Cornel 
Chiriţă. „Gladiatorii” pri-
mei formaţii au dominat 
competiţia, trecându-şi 
în cont patru victorii în 
meciurile disputate în 
prima fază. Iată rezulta-
tele înregistrate: 11-1 cu 
Chişinău, 7-5 cu Corona, 
4-1 cu Kiev şi 13-4 cu 
Gladiators II. După me-
ciurile primei faze, au 
avut loc cele două fi-
nale. În cea pentru lo-
curile 3-4, echipa din 
Kiev a dispus de forma-
ţia a doua a Galaţiului 
cu scorul de 6-0, în 
timp ce în finala mare 
„Gladiators” Dunărea a 
întrecut Corona cu sco-
rul de 6-3. Clasamentul 
final arată astfel: 1. 
Gladiators I, 2. Corona, 
3. Kiev, 4. Gladiators II, 
5. Chişinău.

Organizatori au 
fost: Clubul Dunărea, 
Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret şi Sport, 
Fundaţia Sportul 
Gălăţean şi Robert Rusu 
- fiul celui comemorat 
şi părinţii sportivilor. 
Aceştia i-au recompen-
sat pe cei mai buni: 
Andrei Buleandră - cel 
mai complet jucător, un 
premiu special primind 
şi portarul echipei din 
Kiev. De asemenea, au 
fost evidenţiate presta-
ţiile liderilor echipelor, 
după cum urmează: 
Vlad Creţu şi Raul Maftei 
(Gladiators I şi II), Andrei 
Vasile (Braşov), Radmil 
Judarev (Kiev) şi Dimitrie 
Leţu (Chişinău).

* Echipa de seniori a 
Clubului Sportiv Muni-
cipal Dunărea s-a aflat 
într-o foarte scurtă va-
canţă în perioada Săr-
bătorilor Crăciunului. 
Au urmat alte trei zile de 
pregătiri, pentru ca de 
Anul Nou să aibă din nou 
câteva zile libere, primul 
antrenament în vederea 
pregătirilor pentru noul 
sezon fiind programat 
pe 5 ianuarie.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Aflată într-o situaţie fi-
nanciară critică, echi-
pa de fotbal Oţelul 

Galaţi este aproape de a-şi re-
zolva problema lipsei banilor, 
cel puţin pentru viitorul imedi-
at. Salvarea se întrezăreşte a fi 
vânzarea celui mai de perspec-
tivă jucător din lot, Alexandru 
Tudorie, dorit de Steaua. De 
atacantul în vârstă de 18 ani 
mai sunt interesate două echi-
pe din străinătate, una din 
Championship (a doua ligă din 
Anglia), cealaltă din liga secun-
dă franceză. „Deocamdată, o 
ofertă concretă pentru Tudorie 
a fost făcută de Steaua”, a 
confirmat Cristian Munteanu, 
team-managerul Oţelului.

Iniţial, Steaua i-a oferit la 
schimb pe Neagu şi Râpă, însă 
cei de la Oţelul, având nevoie 
imediată de bani, au refuzat. 
Astfel, atacantul gălăţean poa-
te ajunge la Steaua pentru o 
sumă în jur de 400.000 de euro, 
fiind posibil ca transferul să se 
realizeze în această iarnă, dar 

Tudorie să fie lăsat să joace la 
Oţelul şi în retur.

Alexandru Tudorie a mai fost 
şi în urmă cu un an foarte aproa-
pe de a ajunge la Steaua, care 
l-a dorit sub formă de împru-
mut cu opţiune de cumpărare, 
dar reprezentanţii acţionariatu-
lui de la Oţelul au vrut doar un 
transfer imediat şi tranzacţia a 
căzut.

Tudorie a fost monitorizat 
în perioada junioratului de AC 
Milan şi Sampdoria, iar în luna 
iulie a acestui an a fost în pro-
be la echipa germană Borussia 
Mönchengladbach.

Totodată, cei de la Oţelul îi 
doresc pe Neagu şi Râpă până 
în vară sub formă de împrumut. 
„Pentru Neagu, avem acor-
dul celor de la Steaua, el ne-a 
promis că ne va da un răspuns 
până pe 5 ianuarie”, a mai spus 
Cristian Munteanu. Neagu şi 
Râpă au ajuns la Steaua de la 
Oţelul, după ce au câştigat 
campionatul în 2011 cu echipa 
gălăţeană.

Dan Popescu, dorit în Israel

Pe lista posibilelor plecări de 
la Oţelul în această perioadă se 
mai află şi fundaşul stânga Dan 
Popescu. Acesta este dorit în 
prima ligă din Israel de Maccabi 
Nethanya, echipă la care evo-
luează alţi doi foşti fotbalişti ai 

Oţelului, Sârghi şi Giurgiu. Surse 
din cadrul clubului gălăţean 
susţin că Maccabi oferă 50.000 
de euro, iar cei din conducere 
sunt tentaţi să o refuze, chiar 
dacă Dan Popescu este în ul-
timele şase luni de contract şi 
poate pleca gratis în vara anului 
viitor. „Popescu este un jucător 

important şi este nevoie de el în 
retur, iar suma oferită este prea 
mică pentru a-i găsi un înlocu-
itor pe măsură”, a afirmat sursa 
citată.

 Dan Popescu (26 de ani) a ve-
nit la Oţelul în februarie 2013 de 
la FCM Dunărea Galaţi, adunând 
48 de partide jucate în Liga I.

Transfer iminent

O nouă ofertă de la 
Steaua pentru Tudorie

[ De promiţătorul atacant al formaţiei 
gălăţene mai sunt interesate  
echipe din Anglia şi Franţa

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

BASCHET FEMININ
Meci pierdut  
la limită

Echipa naţională femini-
nă de baschet a României 
a fost învinsă de selecţi-
onata Italiei cu scorul de 
66-63 (35-28), luni seară, 
în ultimul meci din cadrul 
turneului Winter Cup 2014 
de la Schio, Italia. Din repre-
zentativa României, antre-
nată de Florin Nini şi Radu 
Alexandru, au făcut parte 
şi două jucătoare ale echi-
pei gălăţene de primă ligă, 
Phoenix - Gabriela Cursaru 
şi  Romina Filip. Antrenorul 
gălăţean s-a declarat mul-
ţumit de prestaţia jucătoa-
relor sale, dar a şi recunos-
cut unde mai este de lucru. 
„Am jucat cu mare ambiţie 
şi am stat tot timpul cu sco-
rul aproape. Am dominat la 
toate capitolele, mai puţin 
la turnover. Dar am arătat 
un joc frumos şi agresiv, în 
viteză, de unde au apărut şi 
greşelile noastre”, a decla-
rat Florin Nini.

 Competiţia a făcut par-
te din stagiul de pregăti-
re pentru turneul final al 
Campionatului European 
de anul viitor, ce se va 
desfăşura în şase oraşe 
din Ungaria şi România. 
Timişoara urmează să găz-
duiască meciurile României 
din cadrul Grupei A, unde se 
află alături de Franţa, Cehia, 
Ucraina şi Muntenegru.

 • Altfel, echipa de bas-
chet feminin Phoenix se va 
reuni în formulă completă 
în data de 5 ianuarie, odată 
cu revenirea jucătoarelor 
de la lotul naţional.

Sonia Baciu

Topul presei 
de specialitate
Cei mai buni 
sportivi din 
lume în 2014

Manuel Neuer, portarul 
echipei de fotbal Bayern 
Munchen şi al naţionalei 
Germaniei, şi jucătoarea 
americană de tenis Serena 
Williams sunt cei mai buni 
sportivi ai anului 2014, po-
trivit anchetei realizate de 
Agenţia Internaţională a 
Presei Sportive (AIPS). Cea 
mai bună echipă a anului 
a fost desemnată naţionala 
de fotbal a Germaniei, care 
a câştigat Cupa Mondială 
din Brazilia. În cadrul an-
chetei au votat ziarişti spor-
tivi din 91 de ţări, inclusiv 
România.

 Neuer, campion al 
Germaniei cu Bayern şi aflat 
în cursa pentru Balonul de 
Aur, a obţinut 601 voturi 
(14,84 la sută), urmat de 
tenismenul elveţian Roger 
Federer, cu 537 de voturi 
(13,26 la sută), şi de Cristiano 
Ronaldo, fotbalistul portu-
ghez al lui Real Madrid, cu 
518 (12,79 la sută).

 Serena Williams, nr. 1 
mondial, a continuat şi în 
2014 să domine tenisul 
feminin, câştigând şapte 
turnee, inclusiv US Open şi 
Turneul Campioanelor, ul-
timul după o finală contra 
româncei Simona Halep. 
Williams a avut 843 de vo-
turi (21,43 la sută), urma-
tă de biatlonista belarusă 
Daria Domraceva (12,28 la 
sută), de trei ori medaliată 
la Soci, care a obţinut 483 
de voturi, şi de norvegianca 
Marit Bjoergen, regina schi-
ului fond, cu 473 de voturi 
(12,03 la sută).

 La categoria cea mai 
bună echipă, învingătoare 
detaşată a fost naţionala de 
fotbal a Germaniei, care a 
strâns 1.562 de voturi (39,36 
la sută), de peste trei ori mai 
multe decât următoarea 
clasată, echipa de fotbal 
Real Madrid, câştigătoare a 
Ligii Campionilor - 489 de 
voturi (12,55 la sută). Locul 
trei, cu 310 voturi (7,81 la 
sută), a revenit echipei de 
Cupa Davis a Elveţiei, care a 
intrat în premieră în posesia 
Salatierei de Argint.

Marian Căpăţînă

HANDBAL

Ultimele meciuri 
din acest an

Echipele masculine de hand-
bal (juniori III, 13-14 ani) au dispu-
tat ultimele meciuri oficiale din 
acest an. Cele cinci formaţii din 
Seria B a Campionatului Naţional 
şi-au dat întâlnire, la Tecuci, pen-
tru a susţine jocurile celui de-al 
treilea turneu. Înaintea acestor 
partide clasamentul la zi arăta 
astfel: 1. Ştiinţa Bacău, 2. CSS 
Galaţi, 3. Şcoala Nr. 3 Adjud, 4. 
LPS Brăila, 5. CSS Tecuci.

 După cum se poate constata, 
„şcolarii” gălăţeni au o poziţie 
favorabilă în clasament, având 
deja asigurată calificarea la tur-
neul semifinal. În schimb, tecu-
cenii (antrenor Ovidiu Mihai), 
care au organizat turneul, nu au 
câştigat niciun meci, ratând ast-
fel calificarea.

 CSS Galaţi (antrenor Relu 
Druţu) s-a comportat foarte bine 

şi de această dată, câştigând trei 
din cele patru partide: 29-17 cu 
Tecuci, 32-25 cu Adjud, 29-20 cu 
Brăila şi 21-22 cu Ştiinţa Bacău. 
Tehnicianul gălăţean are la dis-
poziţie în acest sezon următorul 
lot de jucători: Ovidiu Cornea, 
Bogdan Stroe, Dorin Dragomir 
- Neculai Lefter, Lucian Aurică, 
Cristian Panaite, Sabin Petrea, 
Robert Iorga, Cristian Lucaci, 
Tudorel Bădărău, Răzvan Hurjui, 
Bogdan Mureşan, Valentin 
Paraschiv, Radu Zavate, Viorel 
Budescu, Valentin Panait, Vlad 
Munteanu şi Robert Mancoş.

 Ultimele două turnee din 
acest sezon competiţional (fie-
care club organizează câte unul) 
se vor desfăşura astfel: 20-22 fe-
bruarie, la Adjud, şi 6-8 martie, la 
Galaţi.

 Gh. Arsenie

Laureaţii atleţilor veterani
Pe parcursul acestui an, atleţii 

veterani gălăţeni au fost prezenţi 
la majoritatea competiţiilor din 
ţară, precum şi la unele desfăşu-
rate în străinătate.

 Aşa cum ne-a obişnuit de ani 
buni, în fruntea listei s-a aflat şi 
în acest sezon veteranul vetera-
nilor - Mihai Drăghici (foto). El 
a participat la categoria +85 ani 
şi a fost prezent la startul a 11 
concursuri în aer liber şi în sală. 
S-a clasat de trei ori pe locul 
întâi la „Naţionalele” de pistă, 
dar şi la întrecerile pe şosea. La 
Campionatul Balcanic de pistă a 
ocupat două locuri II.

 Pe locul doi în topul perfor-
merilor din acest an la această 
categorie se află Cătălin Brăila 
(categoria +60). Prezent la 21 de 
concursuri, cele mai importante 
fiind Campionatul Mondial de 
sală de la Budapesta (locul 33 la 
semimaraton), a ocupat locul 9 (6 
km) la cros, locul patru la 10.000 

metri şi locul 9 la semimaraton, la 
Campionatul Balcanic. A ocupat 
locuri fruntaşe la „Naţionalele” 
de sală, la întrecerile de pistă, 
ca şi la maraton şi semimaraton. 
Are o performaţă remarcabilă 
privind participările la maraton, 

aflându-se pe listele de start la 
opt astfel de concursuri (finali-
zându-le pe toate).

Pe locurile următoare se află:
 3. Marian Stanciu (+50 ani), 

prezent la opt concursuri, cele 
mai bune performanţe fiind 
titlul naţional la 100 şi 200 m 
în Campionatul Naţional de 
sală, un loc I şi trei locuri III la 
Balcaniadă, plus un loc I şi un loc 
II la „Naţionalele” de pistă.

 4. Valeriu Cosma (+55 ani) are 
un loc III la „Naţionalele” de sală.

 5. Marius Nicoară (+50 ani) - 
locul I la Semimaratonul Deltei şi 
locul I în Semimaratonul Galaţi 
(ştafetă).

 Au mai punctat în acest clasa-
ment: Cornelia Borş, Alina Tecuţă 
Gherasim, Romică Grusuzache, 
Petrică Manoilă, Nicolae Pop, 
Gheorghe Bârsan, Istvan 
Bordocz, Jenică Gheorghiu şi 
Gheorghe Pătraşcu.

 Gh. Arsenie

FUTSAL

United vrea mai sus de locul patru în Liga I
Lupta pentru poziţiile fruntaşe 

ale clasamentului Ligii I de futsal 
este cât se poate de palpitantă, 
primele patru echipe fiind înşiru-
ite pe distanţa a numai trei punc-
te, ceea ce poate produce în ori-
ce moment schimbări spectacu-
loase pe podium. Autobergamo 
Deva şi FK Odorheiu Secuiesc 
au câte 31 de puncte, City’us Tg. 
Mureş - 30 p, „quartetul” fiind 
închis de United Galaţi - 28 de 
puncte.

 Fotbaliştii formaţiei gălăţene 
se puteau poziţiona şi mai bine 
după cele 13 partide disputate 
până acum în sezonul regulat, 
dacă nu pierdeau puncte deose-
bit de preţioase pe teren propriu. 
Bilanţul celor de la United este 
destul de ciudat, cu mai multe 
puncte obţine în deplasare de-
cât pe teren propriu. „Afară” au 
fost şapte victorii şi o singură în-
frângere, în timp ce la Galaţi s-au 

pierdut două meciuri, plus unul 
încheiat la egalitate. Eşecurile au 
fost în faţa unor adversare direc-
te pentru primele trei locuri: 1-5 
şi 2-6 cu FK Odorheiu Secuiesc şi 
0-4 cu Deva. Un semieşec a fost 
şi acel 3-3, acasă, cu Spicom Sf. 
Gheorghe (locul 5, 23 puncte).

 Echipa gălăţeană, care are în 
palmares două clasări finale pe 
locul al doilea, una pe poziţia 
a treia, plus disputarea a două 
finale de „Cupa României”, are 
ambiţii mari în acest sezon, ţin-
tind disputarea finalei Ligii I. 
Pentru a-şi netezi drumul spre 

acest obiectiv, United îşi doreşte 
cel puţin locul trei la finalul sezo-
nului regulat, pentru a avea un 
culoar mai accesibil în play-off. 
Şansele sunt destul de mari, în 
condiţiile în care din cele şapte 
partide rămase de disputat în 
acest sezon, cinci sunt progra-
mate pe teren propriu.

 În momentul de faţă, fotbaliş-
tii echipei gălăţene se află într-o 
scurtă vacanţă, urmând ca relua-
rea antrenamentelor să aibă loc 
pe 5 ianuarie. Graba este impusă 
de apropierea reluării campiona-
tului - pe 25 ianuarie, meci acasă 
cu CFF Clujana Cluj Napoca - dar 
şi de faptul că United are mai 
mulţi jucători convocaţi la loturi-
le naţionale în chiar prima lună a 
noului an.

 În perioada 14-18 ianuarie, 
lotul de tineret al ţării noastre va 
participa la un turneu în Belgia, 
alături de Italia, Croaţia şi Belgia, 

pentru această acţiune fiind con-
vocaţi trei gălăţeni: Păduraru, 
Fudulache şi Gabriel Popa (un tâ-
năr de numai 17 ani). Apoi, por-
tarul Petrişor Toniţă va fi prezent, 
cu „tricolorii” mari, la o „dublă” 
cu Turcia, în deplasare (9-11 fe-
bruarie).

 În acest sezon, tehnicianul 
David Asandei are la dispoziţie 
următorul lot de jucători: Petrişor, 
Salichi, Păduraru, Tănăsilă - Ivan, 
Bâgu, Cojoc, Cireş, Apostol, 
Crăciun, Burdujel, Jovanovici, 
Iorga, Tudose, Fudulache, 
Popa, Voinea, Pricope, Berdilă, 
Buleandră, Paraschiv şi Voica. 
Specificăm faptul că aceşti jucă-
tori reprezintă Clubul United atât 
în prima cât şi în cea de-a doua 
ligă, unde echipa secundă ocupă 
locul al doilea, la doar trei puncte 
de lider.

 Gh. Arsenie
M. Căpăţînă
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În anii care vin

Ajutor de stat pentru motorina 
folosită în agricultură

Printr-o hotărâre dată pe 29 
decembrie, Guvernul creează o 
schemă de ajutor de stat pen-
tru reducerea accizei la mo-
torina utilizată în agricultură. 
Măsura, propusă de Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR), ar urma să se apli-
ce de la anul şi până în 2020. 
Sectoarele vizate sunt: vege-
tal, zootehnic şi îmbunătăţiri 
funciare, aşa cum este prevă-
zut la art. 8 lit. a) şi b) al alin. 
2) şi Tabelul B al Anexei I din 

Directiva Consiliului 96/2003/
CE de restructurare a cadrului 
comunitar pentru impozitarea 
electricităţii şi produselor ener-
getice, potrivit comunicatului 
MADR.

Ca şi în cazul subvenţionării 
din prezent, ajutorul de stat se 
va acorda trimestrial, pentru 
motorina consumată la lucrările 
mecanizate în agricultură. Nu 
va fi vorba despre plăţi în avans, 
ci despre rambursări. Tot potri-
vit legii, valoarea ajutorului de 

stat se determină în lei, pe baza 
cursului de schimb valutar eu-
ro-leu utilizat anual la calculul 
accizelor, potrivit legii.

Anual, la propunerea 
Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, prin Hotărâre 
a Guvernului se aprobă sume-
le totale necesare schemei de 
ajutor de stat pentru reducerea 
accizei la motorina utilizată în 
agricultură. Bugetul anual esti-
mativ al prezentei scheme este 
de circa 700 de milioane de lei.

Cea mai consistentă plată
Peste 1.400 de euro subvenţie la tutun

Cultivatorii de tutun, una dintre cele mai dificile culturi de câmp, 
vor primi pentru 2014 un ajutor tranzitoriu specific de 1.280,19 euro 
pe hectar, potrivit Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR). Sumei i se adaugă subvenţia pe suprafaţă. Chiar şi aşa, nu-
mărul cultivatorilor, în judeţ, a scăzut la cinci, potrivit Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie în Agricultură.

Guvernul a stabilit
Câţi bani dă statul ca ajutor tranzitoriu

La final de an, s-a stabilit, în şedinţă de Guvern, cuantumul plă-
tit de stat al ajutoarelor naţionale tranzitorii (ANT). Suma aprobată 
este de 19,81 euro pe hectar, pentru anul 2014, potrivit informării 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR).

Prea multe semne bune 
pentru agricultori n-are 
anul pe care-l vom în-

tâmpina diseară. Sistemul ră-
mâne sfâşiat de probleme mari, 
care nu-şi găsesc rezolvarea. 
Avem în judeţ şi câţiva fermieri 
importanţi, care reuşesc să stoar-
că brazda de milioane de lei, în 
fiecare an, dar viaţa ţăranului 
de rând, majoritar în comune şi 
sate, rămâne dură şi sărăcăcioa-
să. Subvenţiile mai cresc, de la un 
an la altul, dar creşte totodată şi 
costul exploatării pământului. La 
final de an, nemulţumiţi de câş-
tig sunt şi ţăranul, şi micul fermi-
er, dar şi directorul de mare so-
cietate agricolă. Fiecare are pro-
blemele lui. Ţăranul trebuie să-şi 
asigure supravieţuirea. Fermierul 
mic luptă să-şi ţină ferma pe linia 
de plutire, iar directorul de socie-
tate mare are de plătit salarii, de 
virat sume colosale către stat, de 
asigurat strategii de dezvoltare şi 
câte şi mai câte.

Din agricultură se va putea 
trăi şi în 2015, dar cu siguranţă nu 
va fi uşor.

Iată câteva dintre evenimen-
tele majore la care ne-am putea 
aştepta anul viitor.

Preţurile cerealelor  
ar putea să mai scadă

Cerealele s-ar putea vinde, în 
2015 şi 2016,  la preţuri la fel de 
mici ca în 2014 sau chiar mai scă-
zute de atât. Motivul? Creşterea 
rapidă şi consistentă a recoltelor 
de cereale, la nivel mondial, po-
trivit concluziilor unui studiu dat 
publicităţii în vară de Organizaţia 
Naţiunilor Unite pentru Ali-
mentaţie şi Agricultură (FAO) şi 
Organizaţia pentru Cooperare 
Economică şi Dezvoltare (OECD). 
Analiştii susţin că fermierii din 
întreaga lume şi-ar fi extins prea 
repede câmpurile cu cereale, iar 
acum ar scoate pe piaţă, la recol-
tat, mai mult decât se consumă. 
Justificându-şi comportamentul 
şi cu astfel de analize, marii co-
mercianţi de cereale se îmbogă-
ţesc din sărăcirea ţăranului, că-
ruia nu-i mai plătesc nici măcar 
munca, dându-i 50 de bani pe ki-
logramul de boabe de porumb!

Fermierul care a investit zeci 
de mii, sute de mii sau chiar mi-
lioane de euro în silozuri, va fi cel 
mai puţin afectat de situaţie, de-
oarece îşi poate stoca recolta. O 
va putea vinde, astfel,  peste luni 
bune, abia când preţul plătit de 
cumpărător îi va conveni.

Poate ieşi pe plus şi producă-
torul care încheie contracte „fu-
tures”, stabilind în avans, cu câte-
va luni înainte de recoltat, preţul 
la care vinde cerealele.

Ţăranul şi fermierul mic, adică 
cei care vând direct din câmp, 
pierd însă consistent, la fiecare 
scădere a preţului cerealelor.

Importurile  
vor continua  
să sufoce legumicultura

Cea mai mare problemă a 
marilor legumicultori gălăţeni 
este că nu au loc pe piaţa lo-
cală. Vânzarea la tarabă nu le 
produce suficienţi bani, iar în 
comerţul de gros nu prea au ac-
ces. Supermarketurile cumpără, 
de regulă, de la export, iar de la 
producătorii locali au pretenţia 
să ia la preţuri derizorii. În pieţele 
agroalimentare, legumele revân-
dute de samsari ajung la preţuri 
şi de patru ori mai mare decât la 
fermele în care au fost produse.

Banii europeni  
vin de prin februarie

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR) infor-
mează că, în urma negocierilor 
cu Comisia Europeană, există 
şanse bune ca în februarie să se 
deschidă două sesiuni de depu-
nere de proiecte, prin care fermi-
erii vor putea lua bani europeni 
nerambursabili. Ministerul s-ar 
putea axa şi pe măsuri care să sti-
muleze producţia imediată, dar 
şi pe întinerirea forţei de muncă 
în agricultură. Astfel, un tânăr 

fermier ar putea primi până la 
50.000 de euro nerambursabili 
ca să îşi înfiinţeze o fermă.

În 2014, s-a intrat timid în 
noul Plan Naţional de Dezvoltare 
Rurală (PNDR). Potrivit informaţi-
ilor Oficiului Judeţean al Agenţiei 
pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (OJFIR) Galaţi, pe Măsura 
121 „Modernizarea exploataţii-
lor agricole” s-au depus 19 pro-
iecte din care 16 sunt conforme, 
cu o valoare de 9.951.983 euro 
(43.737.306 lei). Per total, la nivel 
naţional, avem de absorbit peste 
opt miliarde de euro - bani ne-
rambursabili - în următorii cinci 
ani.

O speranţă  
şi pentru ţăranul bătrân

Greu de tot o duce ţăranul 
căruia i-a mai rămas în jur de 
un hectar de pământ. Nici bani 
să-şi mai are şi să-şi mai semene 
ogorul nu are. De unde să mai şi 
câştige? Ca să-l determine fie să 
vândă, fie să arendeze pe peri-
oade lungi, astfel încât terenu-
rile să se comaseze, Ministerul 
Agriculturii vrea să le dea renti-
erilor nu indemnizaţia pe care o 
primesc acum, ci 120 la sută din 
subvenţia pe suprafaţă, la hectar. 

Asta ar însemna că ţăranul care 
nu-şi mai poate munci pământul 
şi îl dă în lucru altcuiva ar putea 
primi cam 190 de euro pe hectar. 
Nu-i deloc puţin lucru pentru un 
bătrân cu o pensie de CAP.

Pieţele se vor „curăţa”  
de falşii producători

Cel puţin, aşa ar trebui să se 
întâmple. Certificatul de produ-
cător va fi înlocuit de carnetul 
de producător, iar ţăranul va tre-
bui să aibă şi un fel de chitanţier, 
numit carnet de comercializare, 
ca să-şi fiscalizare producţia. Nu 
mai puţin de 40 la sută dintre 
tarabele din pieţele Galaţiului ar 
trebui să le fie rezervate ţăranilor 
care vin la oraş cu marfă. Evident, 
Legea 145/2014, care reglemen-
tează aceste schimbări, prevede 
şi faptul că o tarabă neocupată 
de ţăran va putea fi închiriată 
unei societăţi comerciale. Ceea 
ce, probabil, se va şi întâmpla. 
Singurul sector de producători 
bine pus la punct, în oraş, este 
cel din Piaţa Centrală. În celelalte 
pieţe, abia dacă găseşti doi-trei 
ţărani veniţi cu marfă produsă în 
propria grădină! Din păcate, nici 
aceştia nu dau mai ieftin decât 
pieţarii de profesie.

Sistemul de curăţare a pieţelor 
de impostori îşi poate atinge sco-
pul dacă atât asociaţiile de pro-
ducători (care trebuie să avizeze 
carnetul de producător), cât şi 
primăriile, administraţia pieţelor 
şi organele de control vor lucra 
cu onestitate. Dacă nu, vom ve-
dea, în continuare, la tarabe, pro-
ducători cu mâini fine şi cefe late.

Mai nimic  
pentru piscicultura  
gălăţeană

La început de an, lucrurile 
vor sta la fel de prost în piscicul-
tura gălăţeană ca şi până acum. 
Producătorii tot nu vor primi 
nici-un fel de subvenţie pentru 
fermele lor piscicole. Mai mult, 
cele mai mari bălţi ale judeţului 
- Brateş şi Vlădeşti - sunt în con-
tinuare pradă unor războaie juri-
dice interminabile şi nu produc. 
Ceilalţi proprietari de ferme pis-
cicole se străduiesc să-şi salveze 
afacerile de la înec. Lucru deloc 
uşor, având în vedere că piaţa 
peştelui este una dintre cele mai 
sufocate de evaziune din ţară. 
Pentru aceşti întreprinzători, anul 
nou nu aduce deocamdată nici o 
veste bună şi nici o înlesnire.

Foto: arhivă V.L.

Vin vremuri grele

Ce-i aduce noul an 
ţăranului român

[ Preţul cerealelor ar putea fi în 2015 mai mic decât în 2014  
[ Legumicultură la uşa supermarketului [ Tinerii agricultori, încurajaţi cu bani europeni

În 2015
Cât primesc 
agricultorii  
din sistemul eco

Fermierii gălăţeni care vor 
să se apuce de agricultură 
ecologică trebuie să ştie că 
subvenţiile plătite de către 
stat pentru perioada de con-
versie (în care terenul devine 
suficient de curat ca să per-
mită agricultura ecologică) 
sunt diverse şi variază de la 
cultură la cultură. Concret, 
există cinci pachete.

Primul pachet. Cuprin de 
culturi agricole pe terenuri 
arabile (inclusiv plante de 
nutreţ), pentru care fermie-
rul va primi 293 euro la hec-
tar, pe an.

Al doilea pachet. Le este 
destinat cultivatorilor de le-
gume în sistem eco. Aceştia 
primesc 500 de euro pe hec-
tar, anual.

Al treilea pachet. Este 
pentru cultivatorii de livezi, 
cărora li se plătesc nu mai 
puţin de 620 de euro pe hec-
tar, pe an.

Al patrulea pachet. Pentru 
cutivatorii de vie ecologică 
se dau, în perioada de con-
versie, 530 de euro pe hec-
tar, anual.

Al cincilea pachet. Nu în 
ultimul rând, vor primi bani 
fermierii care cultivă, în re-
gim ecologic, plante medi-
cinale şi aromatice. Pentru 
aceste culturi, subvenţia 
anuală este de 365 de euro 
la hectar.

Potrivit Ministerului Agri-
culturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR), la nivel de pachet, 
se va aplica un principiu care 
se numeşte al „degresivită-
ţii” sprijinului financiar. Mai 
exact, există categorii de 
ferme de 50 de hectare, 100 
de hectare şi 300 de hectare. 
Pentru aceste suprafeţe se 
acordă plata integral. 

Se dau bani şi pentru 
suprafeţele care depăşesc 
aceste arii, dar plăţile su-
plimentare la hectar sunt 
diminuate. Potrivit textului 
de lege, degresivitatea nu 
se aplică în cazul cooperati-
velor agricole constituite în 
baza prevederilor Legii nr. 
566/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Ministrul le promite 
prioritate fermierilor eco

„Toţi cei care vor depu-
ne proiecte pe agricultură 
ecologică vor avea priorita-
te din mai multe puncte de 
vedere. Vom acorda punc-
taje suplimentare pentru 
fermierii care se orientează 
către agricultura ecologi-
că şi integrează producţia, 
astfel încât să ne atingem 
obiectivul ca produsele or-
ganice româneşti să fie din 
ce în ce mai prezente pe raf-
turile marilor magazine, iar 
România să exporte mai ales 
produse procesate, cu valoa-
re adăugată mare”, a precizat 
ministrul Agriculturii, Daniel 
Constantin, în cadrul prezen-
tării submăsurii 11.1.

Subvenţie  
mare
Cât ia  
un cultivator  
de sfeclă

Sfecla de zahăr este a 
doua cultură în topul subven-
ţionării, după tutun. Pentru 
2014, potrivit Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR), cuantumul 
ajutorului naţional de tran-
ziţie va fi de 84,78 euro la 
hectar. 

Acestei plăţi i se mai 
adaugă o schemă separată 
de plată pentru sfeclă, de 
peste 230 de euro pe hectar,  
plus subvenţia pe suprafaţă. 
Cultura este însă atât de difi-
cilă, încât nu mai avem decât 
patru cultivatori în judeţ.

Deşi  
e bine 
subvenţionat
Hameiul  
nu-i o cultură 
pentru 
gălăţeni

Hameiul este una 
dintre culturile pentru 
care statul şi Uniunea 
Europeană plătesc mulţi 
bani sub formă de sub-
venţii. Ajutorul naţional 
de tranziţie este de 335 
de euro pe hectar, la 
care se adaugă subven-
ţia pe suprafaţă. Niciun 
gălăţean nu a fost, 
momentan, momit de 
cuantumul subvenţiei 
în aşa măsură încât să 
cultive hamei.

Calendar 
rural
Târguri  
şi evenimente 
agricole

Din ianuarie 2015, 
marţea se ţine târg la 
Braniştea şi Vârlezi, iar 
miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia sunt târ-
guri la Tecuci, Vlădeşti 
şi Nămoloasa. Vinerea 
este târg şi la Jorăşti, 
iar sâmbăta la Tudor 
Vladimirescu, Slobozia-
Conachi, Rădeşti şi 
Frumuşiţa. Duminica 
sunt tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. 
Nicoreştiul are piaţă 
mare de gros, deschisă 
în toate zilele săptămâ-
nii. La fel şi Cosmeştiul, 
în imediata apropiere a 
pieţei în curs de amena-
jare.

Manifestări  
naţionale

Până în februarie 
2015, echipa Marcoser 
organizează pentru 
al şaselea an conse-
cutiv seria de prezen-
tări şi simpozioane 
„Tehnologii noi şi pro-
duse avansate pentru 
creşterea productivită-
ţii şi îmbunătăţirea ca-
lităţii culturilor legumi-
cole”, în marile bazine 
de cultivare a legume-
lor din ţara noastră şi 
din Republica Moldova. 
Conform programului 
stabilit de organizatori, 
primul simpozion a 
avut loc la Filipeşti de 
Târg (judeţul Prahova), 
iar apoi, săptămână de 
săptămână, duminica, 
până în luna februa-
rie, sunt în program: 
Târgu Frumos (Iaşi), 
Matca (Galaţi), Balta 
Doamnei (Prahova), 
Cahul (Republica 
Moldova), Vidra (Ilfov), 
Colibaşi (Giurgiu), Jirlău 
(Brăila) şi Lunguleţu 
(Dâmboviţa).

Pagină realizată de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.roA
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Piaþa Imobiliarã
Vânzări  

2 camere

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0758030318. (134269)

• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 
31.500 E, 0755296335. (134732)

Vânzări  
3 camere

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Centru. 0722248191, 
0753112169. (134274)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, Ţiglina 1, 
A-uri, parter sau etaj 1, plata cash. 
0742.705.288. (134755)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (133195)
• Cumpăr apartament 1-2 came-
re, decomandate, zona Mazepa, 
Centru, Ţigline; parter, et.1-2, 
preferabil fără îmbunătăţiri. Tel. 
0752233095. (134875)

Vânzăr 
Case

• Vând imobil 490 mp, cu te-
ren 500 mp, str. Domnească 
173, preţ 1000 euro/mp. Tel. 
0788650660. (132698)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (133197)

• Vând vilă Şendreni pe teren 
proprietate. Telefon 0754660976. 
(134038)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (134270)

• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (134610)
• Vând vilă la roşu, 160 mp, toate 
utilităţile, asfalt, teren 2500 mp, 
Tătarca, 140000 negociabil. Tel. 
0723663441. (134682)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament regim ho-
telier, lux, 2 camere, zona Doja. 
Tel. 0742905017. (133113)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (133198)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(133274)
• 6 apartamente 1came-
ră lux, Faleză, regim hotelier. 
0744793223. (133956)
• Ofer închiriere apartament 1 ca-
meră, nemobilat, fără copii, 400 
+garanţie. 0740553801. (134674)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (134730)
• Zona IREG, închiriez cameră mo-
bilată, cu utilităţi şi încălzire ter-
mică. 0763663122. (134830)
• Închiriez pe termen lung garso-
nieră 2 camere+ bucătărie, semi-
mobilate. 0744952996. (134846)
• Primesc în gazdă elev sau stu-
dent. Tel. 0740319164. (134859)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii 
la telefon 0722356492. (131390)
• Spaţiu Nespălata etaj, birouri, 
900 lei. 0762321440. (133764)

• SC închiriază (total/ parţial) 
imobil zonă centrală pentru 
activităţi birouri (alte activi-
tăţi) cu parcare interioară. 
Imobilul dispune de con-
strucţie parter +et.1 supra-
faţă 800 mp şi curte parcare 
în suprafaţă de 1000 mp. 
Tel. 0744277081. (134417)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (134771)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (133597)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (134271)

• 1100 sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (134330)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren (casă veche) 
200- 400 mp, Coşbuc- Arcaşilor- 
Domnească. 0743760067. 
(134862)

Felicitări

• Ionuţ- Cosmin, cel de-al 11-lea 
boboc de trandafir să-ţi deschidă 
petala unui viitor plin de succese. 
Dumnezeu să-ţi dea un curcubeu 
după fiecare ploaie, un zâmbet 
după fiecare lacrimă, multă sănă-
tate şi iubire. Mamaia Ica şi tataia 
Paul. (134885)

Matrimoniale

• Domn 46 ani caut parteneră fi-
delă, relaţie stabilă. 0757534237. 
(134775)
• Tânăr 36 ani doresc cunoştin-
ţă cu o tânără cu suflet mare, 
de casă, pentru căsătorie, care 
să se mute la ţară. 0757088878. 
(134847)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)

• Vlaicuinstal execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, 
gaze. 0743614639, 0749669436. 
(133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(133171)
• SC execută amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, parchet, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (133683)

• Instalator autorizat repara-
ţii gaze, apă, termice. Telefon 
0753953742. (134124)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT 
execut, repar instalaţii, dosa-
re „ELECTRICA”. 0741114619. 
(134582)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (134584)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(134835)

Oferte  
de Serviciu

• Nou! Afacere profitabilă pentru 
toate vârstele. Căutăm colabora-
tori. Relaţii 0740227552. (131493)
• SC Napoleon angajează ur-
gent personal serios, pentru 
bar. 0745994833, 0766721233. 
(133464)
• PrimaConstruct angajea-
za LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI MIG MAG, 
SUDORI AUTOGEN cu experi-
enta. 0745547775/0734646728 
(133960)

• Parol Club din incinta Shopping 
City Galaţi angajează suprave-
ghetoare jocuri, barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0754791559, e-
mail: parolclubgl@yahoo.com 
(134029)
• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite 
si ferme de animale. Pentru deta-
lii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062 (134125)
• Salon închiriază scaune pentru 
manichiură, coafură, frizerie sau 
cu procent 50%. Tel. 0748044188. 
(134524)
• Union Jack Pub angajează gar-
derobieră. Relaţii 0746168242, în-
tre orele 10,00-16,00. (134613)

• SC cu experienţă în dome-
niul naval angajează urgent 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI CU EXPERIENŢĂ. 
Oferim seriozitate, salariu 
motivant şi posibilitatea de 
contracte externe. Telefon 
0756103595. (134618)

• Restaurant Cajou angajează 
ospătăriţe. Tel. 0748.226.468. 
(134633)
• Pizzeria Amadeus angajează 
ospătăriţe. Tel. 0748.226.460. 
(134634)

• Angajez barman, patiser-plă-
cintar, cu experienţă, pentru 
cafenea zonă centrală. E-mail: 
s o r i n a . n i t u @ y a h o o . c o m , 
0740382605. (134715)

• Societate comercială angajează 
şofer TIR, cu experienţă pentru 
transport internaţional de mar-
fă, pe ruta Italia -Franţa. Telefon 
00393480528895. (134778)
• Societate angajăm şofer TIR lo-
cal. 0761619357. (134783)
• Angajăm urgent, ospătări-
ţe şi barmani, SOHO CAFE. 
0757492365. (134855)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
Salariu avantajos. 0740279437. 
(134894)

Vânzări  
Auto

• Vând auto Renault Megane 2, 
an 2003, unic proprietar. Telefon 
0751346177. (134678)
• Nisan Xtrail 4x4 2011, 2l Diesel, 
extrafull, taxa 0, 11900 E. 
0743760067. (134864)

• VW Tiguan 2008 4x4, 2000 
Diesel, extrafull, proprietar, 
10800 E. 0753394830. (134865)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(133167)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur 
radiere. 0743760067. (134863)

Vânzări  
Diverse

• Vând vin alb/ roşu, calitate su-
perioară. Telefon 0743919738 
(Lieşti). (134123)
• Vând porc şi vin, comuna 
Braniştea. Telefon 0758616236. 
(134676)
• Vând cocoşi de ţară şi găini de 
carne. 0757307294. (134696)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 
lei/buc. 0757307294. (134697)
• Vand porci pentru taiat. 
0722/636790. (134827)
• Vând purcei de carne, Galaţi. 
0743773138. (134839)
• Vând baloţi lucernă, ieftin- 
en-gross. Telefon 0755587751. 
(134843)
• Urgent scule electrice, foto 
camera Nikon, ceasuri, telefoa-
ne mobile. Toate produsele din 
Anglia. 0747905491. (134883)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

 

COTIDIAN INDEPENDENT

vă urează

SĂRBĂTORI 
FERICITE! 
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Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Cumpărări  
Diverse

• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (133201)
• Cumpăr electrocasnice inclu-
siv defecte. Tel. 0745353977. 
(133653)

Licitaţii

• Autoservice SCM Tecuci, cu se-
diul social în municipiul Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.96, 
judeţul Galaţi, înregistrată la 
Registru Comerţului Galaţi, sub 
nr. C17/28/2005, CUI 1636546 
prin lichidator judiciar C.I.I Bălan 
Mitică, în baza dispoziţiilor hotă-
rârii nr. 352 din data de 7.04.2014, 
pronunţată de Tribunalul Galaţi 
Secţia a-II-a Civilă în dosarul nr. 
4139/121/2011*, anunţă vânzarea 
prin licitaţie publică a bunurilor 
mobile şi imobile aparţinând 
Autoservice SCM Tecuci, cu un 
ultim preţ total de 1.588.211 lei 
(cca 360.000 euro), compuse din 
teren intravilan în suprafaţă de 
4767 mp, construcţii în suprafa-
ţă de 1832 mp şi utilaje specifice 
activităţii de service auto în stare 
de funcţionare. Ofertele ferme 
scrise de cumpărare (cu dovada 
existenţei finanţării) se depun 
până pe data de 7 ianuarie 2015, 
orele 12,00, la cabinetul ec. exp. 
Bălan Mitică, din Galaţi, str. Traian 
nr.69, bloc Omnia, et.2, birou 211. 
Competenţa şi descrierea active-
lor scoase la vânzare sunt cuprin-
se şi în caietul de sarcini. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de 
la ec. exp. Bălan Mitică: tel./ fax 
413390, tel. mobil 0726268783, 
0741063920. (134857)
• Primaria Schela organizeaza lici-
tatie publica in data de 17.01.2015, 
ora 10, in vederea concesionarii 
unei suprafete de 6000 mp te-
ren, situata in T85, P787/1, lot 1/2, 
proprietate a comunei. Pretul de 
pornire la licitatie este de 129.39 
euro/ha/an. Ofertele se depun 
la sediul Primariei Schela pana 
la data de 16.01.2015. Telefon 
0236828100. (134871)
• Primaria Schela organizeaza lici-
tatie publica in data de 17.01.2015, 
ora 11, in vederea concesionarii 
unei suprafete de 5000 mp te-
ren, situata in T 5/1, P 21/5, P22/1, 
proprietate a comunei. Pretul de 
pornire la licitatie este de 129.39 
euro/ha/an. Ofertele se depun 
la sediul Primariei Schela pana 
la data de 16.01.2015. Telefon 
0236828100. (134872)
• Primaria Schela organizeaza lici-
tatie publica in data de 17.01.2015, 
ora 12, in vederea concesionarii 
unei suprafete de 5031 mp teren, 
situata in T 8/1, P 36/1, 50/1, 61/1 
proprietate a comunei. Pretul de 
pornire la licitatie este de 129.39 
euro/ha/an. Ofertele se depun 
la sediul Primariei Schela pana 
la data de 16.01.2015. Telefon 
0236828100. (134873)
• Primaria Schela organizeaza lici-
tatie publica in data de 17.01.2015, 
ora 13, in vederea concesionarii 
unei suprafete de 5000 mp teren, 
situata in T85, P787/1, proprietate 
a comunei. Pretul de pornire la 
licitatie este de 129.39 euro/ha/
an. Ofertele se depun la sediul 
Primariei Schela pana la data de 
16.01.2015. Telefon 0236828100. 
(134874)

Meditaţii

• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)

Pierderi

• Pierdut carnet CARP Galaţi, nr. 
6501, pe numele Stan Emil. Îl de-
clar nul. (134856)

Diverse

• Restaurant Continental 
organizează mese festive, 
mini revelioane, nunţi, bo-
tezuri, Revelion 2014-2015. 
Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

• Sc Lukoil România SRL cu sediul 
în Bucureşti, şoseaua Nordului 
nr. 28-36, titular al proiectului 
„Amplasare echipament de as-
pirare şi curăţare manuală auto 
(cu post de spălare) în incinta 
staţiei de distribuţie carburanţi 
existentă”, anunţă publicul in-
teresat asupra solicitării de re-
vizuire a autorizaţiei de mediu 
nr. 41/22.02.12 emisă de ARPM 
Galaţi, pentru staţia de distribu-
ţie carburanţi Lukoil Galaţi 1, am-
plasată în Galaţi, strada Milcov 
64, zona Stadion Mehid, judeţul 
Galaţi, ca urmare a montării unui 
echipament de aspirare şi spălare 
auto. Fişa de prezentare şi moti-
vele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în zile-
le de luni- vineri, între orele 8,00-
14,00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://arpmgl.
anpm.ro. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii în 
termen de 5 zile de la data publi-
cării prezentului anunţ, până la 
data de 9.01.2015. (134836)
• S.C. AVICOLA SIVITA S.A. cu 
sediul in satul Sivita, comuna 
Tulucesti , jud. Galati anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de autorizatie de me-
diu in scopul desfasurarii activi-
tatii de crestere a pasarilor la sol 
( conform cod CAEN ). Cresterea 
pasarilor - cod CAEN 0147 pe am-
plasamentul din sat Sivita , com. 
Tulucesti , jud. Galati. Informatii 
privind impactul asupra mediu-
lui al activitatii pentru care se 
solicita autorizatia de mediu , pot 
fi consultate zilnic , de luni pana 
vineri intre orele 8,00 - 14,00 , la 
sediul Agentiei pentru Protectia 
Mediului Galati , str. Regiment 
11 Siret Galati , jud. Galati , cod 
800322 . Observatiile , sugestii-
le si/sau propunerile publicului 
se primesc in scris la sediul APM 
Galati . (134869)
• Iordăchescu M. cer scuze public 
SC Kaufland România SCS SRL. 
(134884)

Diverse 
Prezicătoare

• Marian mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru împăcarea cu 
soţia. Dezleagă farmece, cununii, 
ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. 0740771190. (134360)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor Fiat 640, Sema 120, 
Ford 500, cositoare, presă, greblă, 
remorcă. Telefon 0755587751. 
(134844)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (133300)

• Familia îndurerată anunţă în-
cetarea din viaţă a celui ce a 
fost un bun soţ şi tată, PANŢIR 
ALEXANDRU, la vârsta de doar 
61 ani, după o lungă şi grea sufe-
rinţă. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 31 decembrie 2014, ora 
11.00, la Capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (134832)

 

• Cu durere in suflet, sotia, co-
piii si nepotii anunta trecerea 
prematura in lumea celor 
drepti a scumpului nostru, 
POPA IOAN, 64 ani. Ne rugam 
bunului Dumnezeu sa-l odih-
neasca in pace si-l vom pastra 
vesnic in inimile noastre. 
Corpul neinsufletit va fi depus 
la Capela Bisericii Sf. Vasile, iar 
inmormantarea va avea loc 
sambata, 3 ianuarie 2015 la 
Cimitirul Sf. Lazar, la ora 12. 
(134837)

 

• Suntem alaturi de familia in-
durerata la pierderea suferita 
prin disparitia celui care a fost, 
POPA IOAN, 64 ani, fost mais-
tru Arcelor Mittal, om de re-
marcabila deschidere sufle-
teasca, un bun vecin si prieten. 
Sincere condoleante din par-
tea familiilor Spataru si Chiriac. 
(134838)

• Elevii clasei a VII-a A de la 
Şcoala „Sf. Împăraţi” sunt 
alături de doamna dirigintă 
Ostache Victoria în aceste mo-
mente de suferinţă, la decesul 
soţului. Dumnezeu să-l odih-
nească! (134842)

• Suntem alături de Adriana, 
Florin şi Andrei la trecerea în 
nefiinţă a bunului nostru pri-
eten, PANŢÎR ALEXANDRU 
(SONNY) - 61 ani, şi trans-
mitem condoleanţe între-
gii familii. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Munteanu şi 
Mavrochefalos. (134848)

• AVOCAŢII DIN CADRUL 
BAROULUI GALAŢI SUNT 
ALĂTURI DE COLEGUL 
LOR, DOMNUL AV. TOMIŢĂ 
CRĂCIUN, LA DUREREA 
PRICINUITĂ DE MOARTEA 
MAMEI SALE ŞI TRANSMIT 
SINCERE CONDOLEANŢE 
FAMILIEI ÎNDOLIATE. 
(134849)

• SUNTEM ALĂTURI 
DE PRIETENII NOŞTRI, 
TOMIŢĂ ŞI AURORA 
CRĂCIUN, LA TRECEREA 
ÎN NEFIINŢĂ A MAMEI. 
SINCERE CONDOLEANŢE. 
DUMNEZEU SĂ O 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 
MARIANA ŞI NELU POPA. 
(134850)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a bunului 
nostru soţ, tată şi bunic MARDARE 
EMIL (54 de ani). Nu te vom uita 
niciodată! Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii „Sf. 
Spiridon”, până miercuri, 31 de-
cembrie, ora 12,00. Familia. 
(134852)

• Plângem moartea prea timpurie 
a cumnatului nostru EMIL 
MARDARE şi suntem alături de 
sora noastră şi copiii ei. Familiile 
Barbu Anton şi Ţapu Valerica. 
(134854)

• Suntem alături de colega 
noastră, prof. Ostache Victoria, 
în momentele grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a soţu-
lui, preot OSTACHE IONEL, şi îi 
transmitem un gând de mân-
gâiere şi sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! Colegii 
de la Şcoala „Sfinţii Împăraţi”. 
(134858)

• Cu sufletul sfâşiat de durere, 
mama anunţă trecerea în ne-
fiinţă a fiului iubit MUNTEANU 
IONEL. Dumnezeu să te ierte 
şi să-ţi lumineze calea! Trupul 
neînsufleţit este depus la ca-
pela Cimitirului „Sf. Lazăr” şi 
va fi înmormântat la acelaşi ci-
mitir, miercuri, 31 decembrie, 
ora 12.00. (134867)

• Anunţăm cu durere în su-
flet trecerea în nefiinţă a lui 
MUNTEANU IONEL. Îţi vom 
păstra vie amintirea în inimile 
noastre. Surorile Ana şi Silvia, 
fratele Liviu, nepoţii Liliana şi 
Cristian. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”, mier-
curi, 31 decembrie, ora 12.00. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela cimitirului. (134868)

• Sincere condoleanţe şi în-
treaga noastră compasiune 
familiei la trecerea în eterni-
tate a celui care a fost bunul 
nostru prieten, ing. IOAN 
MAUC. Familia ing. Vasile 
Cătănoiu. (134876)

• Vom păstra în amintirea 
noastră pe cel care ne-a fost 
părinte spiritual şi prieten, 
MAUC IONICĂ. Transmitem 
sincere condoleanţe şi întrea-
ga noastră compasiune fami-
liei îndurerate. Familiile Gabi 
Ionescu şi Toader. (134878)

• Cu durere în suflet, familia anun-
ţă trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru BIGU DAN. Îl vom păstra 
mereu în inimile noastre. Trupul 
neînsufleţit este depus la Casa 
Mortuară de pe bulevardul 
George Coşbuc (între M2 şi M3). 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 2 ianuarie, la Cimitirul 
„Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (134880)

• A plecat la Domnul, într-o zi de 
vacanţă, JENICĂ GAFTON, dascăl 
de excepţie, colegul şi dr. ad-
junct din anii 1974 al Şcolii nr.13. 
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 
didactic al Şcolii nr.13 Galaţi. 
(134879)
• Îndureraţi anunţăm plecarea 
la cele veşnice a dragului nostru 
soţ şi tată, MUNTEANU IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (134881)

• Suntem alături de Angelica 
şi Cătălin Zuzu la durerea 
pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a tatălui şi respectiv so-
crului. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul departamen-
tului Oţelării- Arcelor Mittal 
Galaţi. (134896)

• La trecerea prea devreme la 
cele veşnice a părintelui IONEL 
OSTACHE, duhovnic şi sfătui-
tor al doamnelor din Societatea 
Naţională a Femeilor Ortodoxe 
din România (SNFOR) - filiala 
Galaţi, ne rugăm lui Dumnezeu 
pentru odihna sufletului său. Îl 
vom păstra în amintire pentru 
căldura şi dăruirea cu care ne-a 
fost alături, de-a lungul atâtor 
ani, în cadrul societății noastre. 
SNFOR Filiala Galați. (134897)

• Familia anunţă cu deosebită du-
rere trecerea în nefiinţă a celui ce 
a fost un deosebit frate şi tată 
CIOBOTARU MIHAIL (MILICĂ). 
Corpul neînsufleţit va fi depus la 
Biserica „Sf. Maria” (Vadu 
Ungurului) începând cu data de 1 
ianuarie 2015. (134899)
• Colegii din tura a-III-a 
Electrocentrale Galaţi sunt alături 
de Racovanu Romică la despărţi-
rea de iubitul său tată. Dumnezeu 
să-l ierte! (134900)

Comemorări

 

• Astăzi 5 ani am aprins cu la-
crimi lumânarea zborului spre 
cer, al dragului nostru soţ şi 
tată PETRICĂ TOTOLICI, reali-
zând atunci că fericirea s-a 
convertit în suferinţă, iar clipa 
netrăită a devenit amintire. 
Fiecare zi a însemnat durere, 
lacrimi şi dor nestins, dar ne 
mângâie amintirea unui soţ şi 
tată care ne-a dăruit iubire, ar-
monie şi dragoste, ocrotindu-
ne cum numai el a ştiut, timp 
de 45 de ani, pentru care îi 
mulţumim. Lipsa ta fizică ne 
doare. Îţi căutăm chipul, îl re-
compunem din imagini nicio-
dată uitate, ştiind că de acolo 
de sus, ne veghezi şi ne ocro-
teşti, spiritul tău trimiţând în 
viaţa noastră oameni cu suflet 
bun şi curat, care deschid me-
reu uşa casei noastre. La cum-
păna dintre ani, flori, lumânări 
şi lacrimi, dragostea noastră 
veghindu-te. Cu durere conti-
nuă, Maria şi Carmen Totolici. 
(134781)

 

• În iarna ce veşnic îi va rămâ-
ne şi după jocul vieţii dulce-
amar, s-a dus în lumi celeste 
acum 5 ani, dragul nostru ne-
pot şi verişor ing. DĂNUŢ 
IONEL TOTOLICI, la numai 45 
de ani. Sufletul lui de om ge-
neros şi bun nu l-a putut feri 
din faţa destinului, viaţa ofe-
rindu-i multe responsabilităţi, 
necazuri şi dezamăgiri. Ne e 
tare dor şi doare, că ai fost 
acea parte din inima şi viaţa 
noastră, că am fi putut face 
poate mai mult pentru tine şi 
nu am reuşit. Te-ai grăbit să-ţi 
găseşti liniştea pe o stea în cer, 
urmându-te în acelaşi an şi 
dragii tăi părinţi, formând 
acum toţi trei o familie de din-
colo. Pentru toţi şi pentru toa-
te, dragostea noastră veşnică 
şi recunoştinţa pentru cei ce-i 
vor dărui lui DĂNUŢ astăzi o 
clipă de neuitare. Cu aceeaşi 
durere, Maria şi Carmen 
Totolici. (134782)

• În memoria dragilor mei pă-
rinţi -MANOLE, IOANA şi fraţii 
-MARCELA, CONSTANTIN dure-
roase amintiri. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace! Angelica. 
(134796)

 

• Pios omagiu aduc amintirii 
soţului meu, ing. DĂNUŢ 
IONEL TOTOLICI, la împlinirea 
a 5 ani de la dureroasa şi vre-
melnica despărţire. Rugă-
ciunile, lacrimile şi regretele 
mele te vor însoţi mereu. 
Dumnezeu să te odihnească 
în linişte! Soţia, ing. Gabriela 
Totolici. (134840)

• Cu aceeaşi durere pe care 
timpul nu o poate şterge, 
amintim că s-au scurs 18 ani 
de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost ing. MARCEL 
ENESCU. Pios omagiu şi veşni-
că amintire. Familia. (134851)

 

• Se împlinesc 8 ani  de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost GHEORGHE C. IAMANDI. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (134853)

• Au trecut 6 ani de când te-ai 
înălţat la stele, mult, mult prea 
devreme. Ai devenit îngerul 
nostru păzitor, lăsând în urmă 
un gol imens, lacrimi şi durere. 
Nu trece clipă fără să ne gân-
dim la tine, CĂTĂLINA PAVEL. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte! Tata, mama, fra-
tele şi cumnata. (134860)

• Au trecut 2 ani de când pro-
fesorul universitar doctor in-
giner CONSTANTIN MORARU 
a plecat spre eternitate. Un 
om deosebit, un dascăl desă-
vârşit, un familist corect, un 
tată perfect, un prieten sin-
cer- cuvintele nu pot descrie 
acest OM rar. Dumnezeu să-l 
odihnească! (134861)

• O clipă de aducere aminte că pe 
data de 1 ianuarie se împlinesc 10 
ani de la pierderea bunului nos-
tru soţ, tată şi bunic TUDORIE 
MARIN. Nimeni şi nimic nu poate 
şterge durerea din sufletele noas-
tre. Dumnezeu să îl aibă în paza 
Sa. (134866)

• Astăzi se împlinesc 24 ani de 
când scumpa mea mamă, ANDREI 
TUDORIŢA, comuna Costache 
Negri, a plecat de lângă cei dragi. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Nu o voi uita niciodată, fiul 
Vasile. (134877)

•  Amintim tuturor celor care l-au 
cunoscut, că duminică 4 ianuarie 
comemorăm 9 ani de la plecarea 
în cer a mult iubitului nostru soţ 
şi tată 

Cu dor nesfârşit şi mistuitor, 
cu toată iubirea şi credinţa, ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-l 
odihnească-n pace!

PRODAN IONEL
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• joi, 1 ianuarie – închis

• vineri, 2 ianuarie – închis
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• luni, 5 ianuarie – 8,00-17,00.
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• Tristă amintire la fiecare 
cumpăna dintre ani, de când 
scumpul nostru CAROL 
SIMOVIN a plecat în altă 
lume. Familia. (134898)
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Acasã TVAcasã TV

Antena 1Antena 1 Prima TVPrima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Flori de gheaţă
07:15 Şoricelul Perez  

(arg.-spa., f. anim.)
08:55 Andografia zilei *Videocartoon
09:00 Ocolul Pământului în 80 de zile 

(engl.-sua-it., avent. f)
09:50 Revelion 2015 (I) (r)
12:15 Concertul de Anul Nou de la 

Viena (progr. muz.) (live)
13:00 Telejurnal (emis. info.)
13:15 Concertul de Anul Nou  

de la Viena (progr. muz.) (live)
14:40 Andografia zilei*Videocartoon
14:45 Revelion 2015 (II) (r)
17:30 Calamity Jane şi Sam Bass  

(SUA, west.)
19:00 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Monte-Carlo, ediţia a 34-a (V)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Cu foamea în gât (it.-fra., com.)
22:50 Petrecere cu lăutari
00:35 Atac mortal (SUA, thrill.)
02:04 Andografia zilei *Videocartoon
02:05 Eu şi TVR (progr. art.)
02:30 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:30 Eu şi TVR (progr. art.)
08:55 Andografia zilei 
09:00 Ocolul Pământului în 80 de zile 

(engl.-sua-it., avent. f)
10:00 Exclusiv în România
11:30 Black Harbour (can., ep. 29) (r)
12:20 România.ro (emis. info.)
12:30 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Monte-Carlo, ediţia a 34-a
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Retrospectivă 2014: UEFA 

Champions League 2014-2015
15:30 Andografia zilei*Videocartoon
15:31 Convieţuiri (doc.)
16:55 Discover România 
17:00 După 25 de ani: Sărbătorile 

 în Epoca Ceauşescu (r)
17:30 Eu şi TVR (progr. art.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Black Harbour (can., ep. 30)
20:00 Român să fii, talent să ai
21:00 Revelion 2015 (I)
23:57 Trecerea în noul an
00:05 Revelion 2015 (II)
02:15 Petrecere cu lăutari
03:55 Azur (SUA, musical)

06:55 Imnul României (musical)
07:45 Cartea cea de toate zilele 
07:50 5 minute de istorie
08:10 Să petrecem împreună
10:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.) (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele(r)
11:10 Destine ca-n filme (talk show) (r)
13:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 8)
14:10 Maria Tănase - 

Cine iubeşte şi lasă
16:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.)
16:50 5 minute de istorie (emis. info.)
17:00 Prinţesa săbiilor  

(engl.-sua-can., s. avent., ep. 6)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:40 Stăpânul inelelor (SUA, f. anim.)
21:10 Papillon (SUA, dr. bio.)
23:40 Stepan Project -  

“Undeva în Europa”
00:40 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy (I) (r)
01:40 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
02:05 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz.) (r)
03:00 Jurnal de front (talk show) (r)

08:00 Citeşte româneşte! (r)
08:30 Europa 360° (emis. info.)
09:00 Documentar 360° - GEO 
10:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.) (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Popasuri folclorice (s. muz)
12:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 7)
14:00 Istorii încâlcite (doc.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Motomagia (emis. sport)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.)
16:50 5 minute de istorie (emis. info.)
17:00 Prinţesa săbiilor (ep. 5)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO 
20:10 Încă un tren de jefuit (SUA, west.)
22:10 Pistolarul şi comoara  

(sua-spa., west.)
23:55 La Mulţi Ani!
00:10 Joe Kidd (SUA, west.)
01:40 Răzbunarea Selinei 

(SUA, west.)
03:20 Dragi prieteni sus paharul! 

05:10 Captivi de Crăciun  
(rom., srt.metr.)

06:00 Scooby-Doo: Seara talentelor 
(SUA, d.a. avent.)

07:20 Eu cu sora mea mai mică  
(SUA, com.)

09:30 Aventuri în Las Vegas  
(SUA, com.)

11:00 Liceul muzical: Anul absolvirii 
(SUA, f. muzical)

12:55 Profesoara de engleză  
(SUA, com.)

14:30 S-a întâmplat într-o vară  
(SUA, f. dr.)

16:15 Olive Kitteridge (SUA, dr. mini-s.)
17:10 Olive Kitteridge (SUA, dr. mini-s.)
18:20 Wall-E (SUA, f. anim.)
20:00 Jack Ryan: Agentul din umbră 

(SUA, acţiune)
21:45 Marea mahmureală 3 

(SUA, com.)
23:25 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 10)
00:15 Megapremiera de Anul Nou - 

film surpriză
01:45 Umbre(18) (rom., s. dr., ep. 1)
02:35 Umbre(18) (rom., s. dr., ep. 2)

05:00 America, venim!  
(rom., com.) (r)

06:30 Legendele toamnei  
(SUA, avent. f) (r)

08:45 Peter Pan  (SUA, avent. f)
10:45 Garfield  

(SUA, com. de fam.)
12:15 Singur acasă 4  

(SUA, com. de fam.)
14:00 Mereu în offside (SUA, com.)
15:45 Nea Mărin Miliardar 

(rom., com.) (r)
  cu Amza Pellea, Draga 

Olteanu Matei, Jean 
Constantin, Ştefan 
Mihăilescu Brăila, 
Sebastian Papaiani, 
Ştefan Bănică

17:30 Călătoriile lui Gulliver 
(SUA, avent. f)

19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport  *Vremea
20:30 007: Coordonata Skyfall 

(engl.-SUA, acţiune)
23:00 Marea matoleală  

(SUA, com.)
00:45 007: Coordonata Skyfall 

(engl.-SUA, acţiune) (r)
03:30 Marea matoleală  

(SUA, com.) (r)

04:30 Povestea unui cavaler  
(SUA, avent. f) (r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 74) (r)
11:00 Moondance Alexander  

(SUA, f. de fam.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 75)
14:30 Reţeta dragostei  

(SUA, com. rom.)
16:30 Legendele toamnei  

(SUA, avent. f)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport   

*Vremea
20:30 Nea Mărin Miliardar  

(rom., com.)
22:05 America, venim!  

(rom., com.)
23:50 Concert Revelion (live)
00:10 Concert Loredana  

“Reveria”
01:30 Gigli  

(SUA, com. rom.)
03:30 Reţeta dragostei  

(SUA, com. rom.) (r)

05:45 Walker, poliţist texan  
(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 
21) (r) - Amnezia

06:30 Grădina lui Celibidache  
(fra., f. doc.) (r)

08:45 Concert VUNK - VUNK  
în Oraşul Minunilor  
(div.) (r)

10:45 15 ani şi jumătate  
(fra., com.) (r)

12:30 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality, sez. 13,  
ep. 43) (r)

13:15 Râzi şi câştigi  
(mag. de div.) (r)

13:45 Un înger în familie  
(SUA, f. dr.)

15:45 Masca de argint  
(rom., avent. f)

18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 7)
20:30 Ultimul samurai  

(sua-nz.-jap., f. ist. avent.) (r)
22:30 Bruno (SUA, com.)
00:30 Aventură periculoasă  

(can., thrill.)
03:00 Grădina lui Celibidache 

(fra., f. doc.) (r)

07:00 Mondenii (div.) (r)
07:30 Walker, poliţist texan (SUA,  

s. de acţ., sez. 4, ep. 20) (r) -  
În spatele insignei

08:00 Click! Pofta bună  
(mag. life-style, ep. 41) (r)

08:45 Casa: construcţie şi design 
(div., ep. 51) (r)

09:00 Trăsniţii (s. com., sez. 23,  
ep. 55-56) (r)

11:15 Cireaşa de pe tort (gastro-
reality, sez. 13, ep. 42) (r)

13:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Oră de vârf 

 (SUA, acţ. com.) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 21) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 13, ep. 6)
20:30 Cronica cârcotaşilor (div.) 
23:00 Concert VUNK - VUNK în 

Oraşul Minunilor (div.)
01:00 Ultimul samurai  

(sua-nz.-jap., f. ist. avent.)
03:30 15 ani şi jumătate (fra., com.)

06:00 Observator 
 (emis. info.) (live)

08:00 Păcală se întoarce  
(rom., com.)

  cu Denis Stefan
11:00 Eu şi Prinţul 3:  

Luna de miere  
(engl., com. rom.)

12:30 Revelionul Starurilor!  
(div.) (r)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Chef de râs (r)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 O familie de coşmar  

(SUA, com.)
22:30 Plăcinta americană 3 - 

Nunta  
(sua-ger., com.)

01:15 Eu şi Prinţul 3: 
 Luna de miere  
(engl., com. rom.) (r)

02:45 Observator  
(emis. info.) (r)

03:30 Păcală se întoarce  
(rom., com.) (r)

  cu Denis Stefan

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(divertisment)

  cu Răzvan Simion  
şi Dani Oţil

11:00 Beethoven 3  
(SUA, com. de fam.)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu 
(reality show)  
cu Mirela Boureanu 
(live) - Sez. 4

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show)

  cu Simona Gherghe
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
  cu Andreea Berecleanu
20:00 Chef de râs
  Gazde: Vasile Muraru  

şi Valentina Fătu
21:30 Revelionul Starurilor!  

(div.)
02:30 La Hanu’ Mirelei

04:00 Acasă la români (div.)
06:30 Clona (braz., s. tv) (r)
07:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv) (r)
08:30 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.) (r)
10:00 Concert Revelion (r)
14:00 Puicuţe bune  

(SUA, com. rom.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4903) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor  

(SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei (emis. info.)
03:00 Reţeta de Acasă  

(emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu
03:15 Acasă la români (div.)

04:15 Studenţi part-time  
(SUA, s. com.)

  Sfârşitul seriei 2
05:45 Reţeta de Acasă  

(emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu
06:15 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:15 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) (r)
11:45 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi (mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4902)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
21:00 Concert Revelion (live)
01:00 Cinema “Acasă”:  

Puicuţe bune (SUA, com. rom.)
02:30 MTV Video Music Awards 2014 

(div.)

04:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Cei 7 ani de acasă 

(reality show) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
  *ediţie specială de Revelion
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
  Ediţie specială de Crăciun
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Yaman (tur., s. com.)
  Sez. 1
22:15 Anu-i Nou, Vacanţa Mare! (r)
23:45 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:00 WOWbiz (div.) (r)
03:15 Testul de rezistenţă (div.) (r)
  Cu: Florin Maxineanu

04:15 Pastila de râs - 
Medicament fără efecte 
secundare (div.)

04:45 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

06:45 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 David (sua-it.-ger., f. dr.)
  Partea a II-a
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Anu-i Nou, Vacanţa Mare!
  -best of-
21:45 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
  Ediţie specială de revelion
  WOWbiz
02:30 Anu-i Nou,  

Vacanţa Mare! (r)

04:30 Seinfeld  
(SUA, s. com., ep. 157-167) (r)

10:00 Seinfeld  
(SUA, s. com., ep. 168) (r)

10:30 Seinfeld  
(SUA, s. com., ep. 169) (r)

11:00 Seinfeld  
(SUA, s. com., ep. 170) (r)

11:30 Seinfeld 
 (SUA, s. com., ep. 171) (r)

12:00 Seinfeld  
(SUA, s. com., ep. 172) (r)

12:30 Seinfeld  
(SUA, s. com., ep. 173)

13:00 O zi perfectă (fra., f. dr.)
14:45 Leu în deşert (SUA, avent. f)
17:00 Devoratoarea de bărbaţi 

(SUA, mini-s.) (r)
18:45 Roxanne (SUA, com.)
20:30 Mireasa e iubita mea!  

(sua-engl., com.)
22:45 Pineapple Express:  

O afacere riscantă (SUA, 
com.)

01:00 Pe muchie de diamant  
(SUA, acţiune)

02:30 Pineapple Express:  
O afacere riscantă  
(SUA, com.) (r)

8:00 Aventurile lui Jackie Chan (SUA, 
anim., sez. 3, ep. 15) (r)

08:30 Aventurile lui Jackie Chan (SUA, 
anim., sez. 3, ep. 16)

09:00 Seinfeld  
(SUA, s. com., ep. 142-152) (r)

13:46 Seinfeld 
(SUA, s. com., ep. 153-163) (r)

18:39 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 164)
19:06 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 165)
19:33 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 166)
20:00 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 167)
20:27 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 168)
20:54 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 169)
21:21 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 170)
21:48 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 171)
22:15 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 172)
22:42 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 173)
23:09 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 174)
23:36 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 175)
23:55 Interventie Concert Revelion
00:05 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 175)
00:34 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 176)
01:03 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 177)
01:31 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 178)
02:00 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 179)
02:30 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 180) - 

Ultimul episod
03:00 Concert Loredana:  Reveria

ProCinemaProCinema

HBOHBO

[
- Dumneata ai câştigat concur-

sul tăietorilor de lemne?
- Da.
- Şi unde te-ai antrenat?
- În Sahara.

- Dar acolo nu sunt copaci...
- Da, acum nu mai sunt!

[
- Care este diferenţa dintre o feme-

ie şi o găină?
- Găina stă liniştită pe ouă.

[
- Ce înseamnă fidelitate?
- Lipsa ocaziilor favorabile.

Ruladă de curcan cu sparanghel
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL DKANAL D

S‑a întâmplat
pe 31 decembrie...

ProgramTV
Joi 

1 ianuarie

ProgramTV
Miercuri 

31 decembrie

04:55 Fetele (SUA, s. com., sez. 3, 
ep. 12) - Cu avionul

05:25 Băieţi frumoşi  
(SUA, s. com., ep. 5) - Viitorul

06:00 Un Halloween de pomină 
(SUA, com.)

07:30 Doctor Dolittle 2  
(SUA, com. de fam.)

09:00 Cinci eroi de legendă  
(SUA, f. anim.)

10:40 Cei patru fantastici  
(sua-ger.-can., acţiune)

12:25 Crăciun Fericit (SUA, com.)
13:50 Loviţi de dragoste (fra., com.)
15:25 Am spus destul (SUA, com.)
17:00 Cinci eroi de legendă  

(SUA, f. anim.)
18:40 Urşii (SUA, f. doc.)
20:00 Gravity 3D: Misiune în Spaţiu 

(sua-engl., S.F.)
21:35 Bucureşti, unde eşti?  

(rom., f. doc.)
23:00 Umbre (rom., s. dr., ep. 1)
23:50 Umbre (rom., s. dr., ep. 2)
00:40 Angelique (fra., avent. f)
02:30 Lupta cu valurile  

(aus., f. dr.)

Ingrediente: 1 kg piept de 
curcan dezosat, 1 mănunchi 
sparanghel, 250 g morcovi, 200 
g telemea de vacă, 3-4 ouă, sare, 
piper, 1 lingură pesmet alb, 50 
ml ulei de măsline, 30 g susan, 1 
cană vin alb dulce.

Mod de preparare: Pieptul 
de curcan se bate cu ciocanul 

de şniţele şi se întinde cât se 
poate de bine. Se unge cu ulei, 
se dă cu sare şi piper, apoi se ru-
lează şi se lasă la rece. Se spală 
sparanghelul, morcovii se cură-
ţă, se leagă în mănunchiuri şi se 
pun să fiarbă în apă clocotită cu 
sare. După ce au fiert, se scot şi 
se lasă să se răcească. Se rade 

brânza pe răzătoarea mică, se 
amestecă cu ouăle şi cu pesme-
tul şi se presară câteva seminţe 
de susan. Se scoate bucata de 
carne, se desface şi se toarnă 
pe deasupra crema de brânză 
cu susan, se aşază sparanghe-
lul şi morcovii, se rulează şi se 
prinde cu scobitori la capete. Se 

pune într-o tavă, se stropeşte cu 
apă şi vin, se condimentează cu 
sare, piper, ulei, rozmarin şi se 
dă la cuptor, acoperit cu un ca-
pac. Spre sfârşit se îndepărtează 
capacul să se rumenească şi se 
serveşte cu salată verde.

   
 L.A.

1842 - Se naşte IACOB 
NEGRUZZI (m. 1932), prozator, 
dramaturg, critic, memorialist.

1869 - Se naşte HENRI 
MATISSE (m. 1954), pictor, deco-
rator, muralist, grafician, sculp-
tor francez, teoretician al artei.

1880 - Se naşte GEORGE C. 
MARSHALL (m. 1959), general,  
om politic american, părinte-
le „Planului Marshall”, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1953).

1889 - Încetează din viaţă 
ION CREANGĂ (n. 1837), proza-
tor, pedagog, membru, post-
mortem, al Academiei Române.

1905 - Încetează din via-
ţă ALEXANDR STEPANOVICI 
POPOV (n. 1859), fizician rus. 
În anul 1895 a construit primul 
receptor de unde electromag-
netice, reuşind prima transmisie 
publică a unui semnal prin unde 
radio.

1915 - Se naşte NELL COBAR 
(m. 1993), grafician, caricaturist, 
regizor de filme de animaţie, 
laureat cu Premiul Festivalului 
Filmului pentru Copii (Veneţia, 
1970).

1937 - Se naşte ANTONY 
HOPKINS, actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar.

1948  - Se naşte DONNA 
SUMMER, interpretă americană 
de muzică pop.

2006 - Încetează din viaţă 
DAN BEIZADEA (n. 1933), com-
pozitor, dirijor, instrumentist. 

1618 - Se naşte BARTOLOME 
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), 
pictor spaniol.

1809 - Se naşte ANDREI 
ŞAGUNA (m. 1873), mitropolit, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1863 - Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, 
istoric şi sociolog francez, or-
ganizatorul Jocurilor Olimpice 
moderne.

1894 - Încetează din viaţă 
HEINRICH HERTZ (n. 1857), fizici-
an german. A descoperit undele 
electromagnetice.

1897 - Se naşte la ANA 
ASLAN (m. 1988), medic, unul 
dintre pionierii gerontologiei 
medicale mondiale, membră a 
Academiei Române.

1907 - Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), fizi-
cian, membru al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte GHEORGHE 
DINICĂ (m. 2009), actor de tea-
tru şi de film, laureat cu premii 
ACIN / UCIN.

1942 - Se naşte OVIDIU IULIU 
MOLDOVAN (m. 2008), actor 
de teatru şi de film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.

1944 - Se naşte NICOLAE 
CĂRBUNARU, pictor pedagog 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.

1945 - Se naşte, la Galaţi, 
VASILE CRĂIŢĂ MÂNDRĂ, pic-
tor, posesor al mai multor me-
dalii şi premii.

1972 - Încetează din viaţă 
MAURICE CHEVALIER (n. 1888), 
şansonetist, actor francez.

2007 - România a fost primi-
tă ca membru cu drepturi depli-
ne în Uniunea Europeană.

... şi pe 1 ianuarie

1 ianuarie 1866
Introducerea sistemului metric  
în România

Legea pentru adoptarea sistemului de măsuri şi greutăţi a fost 
promulgată de către domnitorul Alexandru Ioan Cuza la data de 15 
septembrie 1864. Această primă lege a metrologiei româneşti a in-
trat în vigoare în prima zi a anului 1866.

    V.G.
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PRO TVPRO TV

Acasã TVAcasã TV

Antena 1Antena 1 Prima TVPrima TV

09:00 Ocolul Pământului în 80 de zile 
(engl.-sua-it., avent. f)

10:00 Concertul de Anul Nou de la 
Viena (progr. muz.) (r)

12:15 Festivalul Internaţional de Circ 
de la Monte-Carlo (r)

13:00 Acorduri pentru  
sufletul nemuritor

14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Retrospectivă 2014: 

Campionatul Mondial din 
Brazilia

15:00 Festivalul Internaţional de Circ 
de la Monte-Carlo,  
ediţia a 33-a (VII)

16:10 Umbrela lui Grégoire (fra., com.)
17:50 Flori de gheaţă
18:00 Exclusiv în România (emis. info.) 
18:50 După Cortina de Fier
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Mayerling (fra.-engl., dr. ist.)
23:35 Premiile Darwin (SUA, com.)
01:10 Umbrela lui Grégoire  

(fra., com.) (r)
02:45 Andografia zilei
02:50 Sport (r)

07:15 Arthur 3: Războiul celor două 
lumi (fra., f. anim.)

09:00 Ocolul Pământului în 80 de zile 
(engl.-sua-it., avent. f)

09:55 Flori de gheaţă
10:05 Alvin şi veveriţele pe urma 

vârcolacului (SUA, anim.)
11:30 Hansel şi Gretel
12:30 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Monte-Carlo, ediţia a 34-a (VI)
13:00 Gala Stele Româneşti
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Retrospectivă 2014
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Domeniul mangustelor (doc.)
16:50 Flori de gheaţă (r)
17:00 Andografia zilei
17:15 Şeriful care nu purta armă  

(SUA, west.)
18:45 Român să fii, talent să ai (r)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Colinde şi cântece tradiţionale
23:10 Fiica dispărută (SUA, acţiune)
00:45 Român să fii, talent să ai (r)
01:40 Domeniul mangustelor (doc.) (r)
02:55 Exclusiv în România (emis. info.) 

07:50 5 minute de istorie (emis. info., 
ep. 27) - Greva regală

08:00 Festivalul Internaţional de Circ 
de la Massy (II) (r)

09:10 Albă ca Zăpada (SUA, fantasy)
10:50 Petrecere în pijama! (r)
12:30 Comedia infernală - Mărturisirile 

unui criminal în serie
14:10 Poveşti cu zâne 

 (engl.-SUA, f. de fam.)
16:00 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy (IV)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie 

 (emis. info.)
19:00 Arte, carte şi capricii  

(program cult.)
20:10 Bufniţa cenuşie (engl.-can., f. dr.)
22:10 Omul fără chip (SUA, f. dr.)
00:10 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
01:10 Noapte indigo (progr. muz.) (r)
  *Să fie într-un jazz bun!
  *Blues made in România
02:10 Bufniţa cenuşie  

(engl.-can., f. dr.) (r)

08:00 Maria Tănase -  
Cine iubeşte şi lasă (r)

09:45 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.) (r)
10:40 Stăpânul inelelor  

(SUA, f. anim.) (r)
13:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 9)
14:00 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy (II)
15:00 Telejurnal (emis. info.)  

Hard of hearing
15:30 Motomagia (emis. sport)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.)
16:50 5 minute de istorie (emis. info.)
17:00 Prinţesa săbiilor  

(engl.-sua-can., s. avent., ep. 7)
17:50 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.) (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:40 Concert: Iarna Magică
20:10 Petrecere în pijama!
22:10 Camera de chihlimbar (ger., f.tv)
00:10 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy (III)
01:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
02:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz.) (r)

04:20 CBGB (SUA, f. dr.)
06:00 Familia Crood  

(SUA, f. anim.)
07:40 Am spus destul  

(SUA, com.)
09:15 Urşii (SUA, f. doc.)
10:35 Gravity 3D: Misiune în 

Spaţiu (sua-engl., S.F.)
12:10 Regii verii (SUA, com.)
13:45 Percy Jackson: Marea 

monştrilor (SUA, f. fantasy)
15:30 Haita (pol., s. de acţ.) - 

Making of
15:50 Radio (SUA, f. dr.)
17:40 Filme şi vedete  

(hol., emis. mag.)
18:10 Familia Crood (SUA, f. anim.)
19:50 Jack Reacher - Un glonţ la 

ţintă (SUA, acţiune)
22:00 Haita (pol., s. de acţ., ep. 1)
22:45 Umbre (rom., s. dr., ep. 1)
23:35 Umbre(18) (rom., s. dr., ep. 2)
00:20 Activitate paranormală: Cei 

însemnaţi (SUA, horror)
01:45 Rămâi cu mine  

(rom., s. rom., ep. 10)
02:35 Imigranta (SUA, f. dr.)

04:15 Eragon (sua-engl.-ung., 
avent. f) (r)

06:00 SpongeBob  
Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 80)

06:30 SpongeBob Pantaloni 
Pătraţi (SUA, s. d. anim.,  
ep. 81)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 1)
11:00 Omul bicentenar (SUA, S.F.)
13:30 Camerista  

(SUA, com. rom.) (r)
15:30 O relaţie dulce şi picantă 

(SUA, com. rom.)
17:30 Vizitatori în America 

(fra.-SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
  *Sport*Vremea
20:30 Nevastă de împrumut  

(SUA, com.)
22:30 Looper: Asasin în viitor 

(SUA, f. fant.acţ.)
00:30 Nevastă de împrumut  

(SUA, com.) (r)
02:15 Looper: Asasin în viitor 

(SUA, f. fant.acţ.) (r)

05:15 Peter Pan 
(SUA, avent. f) (r)

07:15 Singur acasă 4  
(SUA, com. de fam.) (r)

  cu French Stewart,  
Erick Avari,  
Barbara Babcock

08:45 Garfield 
 (SUA, com. de fam.) (r)

10:15 Zborul spre casă  
(SUA, f. avent.fam.)

12:15 Mereu în offside  
(SUA, com.) (r)

14:00 Eragon  
(sua-engl.-ung., avent. f)

15:45 Călătoriile lui Gulliver  
(SUA, avent. f) (r)

17:15 Camerista 
 (SUA, com. rom.)

19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport  

*Vremea
20:30 Cartea lui Eli  

(SUA, acţiune)
22:30 Dincolo de limite  

(SUA, thrill. acţ.)
00:30 Cartea lui Eli  

(SUA, acţiune) (r)
02:30 Dincolo de limite  

(SUA, thrill. acţ.) (r)

06:30 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
07:20 Emisiune pentru copii (r)
07:50 Secretele magiei  

(SUA, s. doc., ep. 9)
09:20 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 52)
10:20 Secrete de Stil 

 (mag. life-style, ep. 52)
10:50 Levintza prezintă  

(mag. life-style, sez. 29, ep. 15)
11:20 Click! Pofta bună  

(mag. life-style, ep. 42)
11:50 Crăiasa zăpezii  

(sua-engl., f. fant. av.) - Partea I
13:45 Colierul de turcoaze  

(rom., avent. f) (r)
15:45 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 1) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Codul magicienilor (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort 

 (gastro-reality) - 
20:30 Podurile din Madison County 

(SUA, dr. romantic.)
22:30 Crăiasa zăpezii (sua-engl.,  

f. fant. av.) (r) - Partea I
00:30 Secretele magiei  

(SUA, s. doc., ep. 9) (r)
02:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality) (r) - 03:00 

06:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
06:30 Un înger în familie  

(SUA, f. dr.) (r)
08:45 Aventură periculoasă  

(can., thrill.) (r)
10:45 Masca de argint  

(rom., avent. f) (r)
12:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 13, ep. 
44) (r)

13:15 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
13:45 Bruno (SUA, com.) (r)
15:45 Colierul de turcoaze  

(rom., avent. f)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 13, ep. 8)
20:30 Cu naşu’ la psihiatru  

(SUA, com.)
  Premii în 2000: Blockbuster 

Entertainment Awards  
pentru cuplu de comedie 
(DeNiro/Crystal).

22:30 Trecutul se răzbună  
(SUA, thrill.)

00:30 Cu naşu’ la psihiatru  
(SUA, com.) (r)

03:00 Trecutul se răzbună 
 (SUA, thrill.) (r)

04:00 Alo, aterizează străbunica! 
(rom., com.) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Alvin şi veveriţele: 
Naufragiaţi  
(SUA, com. de fam.) (r)

10:45 Asterix şi Obelix: În slujba 
Majestăţii Sale  
(fra.-spa.-it., com.) (r)

13:00 Observator 
 (emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

19:00 Observator 
 (emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30 Poftiţi pe la noi! (div.)
22:30 Vacanţa 

 (SUA, com. rom.)
01:00 Războiul lui Connors  

(SUA, acţiune)
03:00 Observator  

(emis. info.) (r)
03:45 Poftiţi pe la noi! (div.) (r)

06:00 Observator 
 (emis. info.) (live)

08:00 Alo, aterizează străbunica! 
(rom., com.)

10:00 La Hanu’ Mirelei (r)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 O familie de coşmar  

(SUA, com.) (r)
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Brigada Diverse intră  

în acţiune (rom., com.)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi  
(SUA, com. de fam.)

22:15 Asterix şi Obelix:  
În slujba Majestăţii Sale 
(fra.-spa.-it., com.)

01:00 Observator  
(emis. info.) (r)

02:00 Observator special  
(emis. info.) (r)

02:30 Brigada Diverse  
intră în acţiune  
(rom., com.) (r)

04:15 Numai iubirea (rom., s. tv) (r)
05:15 Doctorul casei (emis. info.)
06:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:45 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.) (r)
07:45 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) (r)
11:30 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi (mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4905)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei (emis. info.)
03:00 Reţeta de Acasă (emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu
03:15 Acasă la români (div.)

08:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:15 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4904)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei (emis. info.)
03:00 Reţeta de Acasă  

(emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu
03:15 Acasă la români (div.)

04:30 Te vreau lângă mine 
 (reality show) (r)

06:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
08:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)
10:30 B.D. la munte şi la mare  

(rom., com.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Bianca Ioniţă
13:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
  Ediţie de Revelion
14:45 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii (tur., s. avent.) (r)
17:00 Uşă-n uşă (s. com.)
17:30 D-Paparazzi (div.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
  Cu Mihai Ghiţă
21:30 Pistruiatul (rom., s. avent., a-n)
  Partea a II-a
23:30 Grizzly Park (SUA, thrill.)
01:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:45 Asta-i România! (emis. info.) (r)

04:15 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Yaman (tur., s. com.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 B.D. la munte şi la mare 

(rom., com.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Yaman (tur., s. com.)
  Sez. 1
22:15 D-Paparazzi (div.)
  cu Adelina Pestriţu
23:15 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
00:30 O mărit pe mama soacră! 

(div.) (r)
02:00 Pe banii părinţilor  

(reality show)
03:15 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)

09:15 La Bloc (s. com., ep. 215) (r)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 216) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 217) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 218) (r)
11:10 La Bloc (s. com., ep. 219) (r)
11:35 La Bloc (s. com., ep. 220)
12:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
13:00 Devoratoarea  

de bărbaţi  
(SUA, mini-s.) (r)

14:45 Nu vrea şi pace!
16:30 Doamna din Shanghai 

(SUA, f. pol., a-n)
18:15 Nu o poţi lua cu tine  

după moarte  
(SUA, com. rom., a-n)

20:30 În căutarea lui Forrester 
(SUA, f. dr.)

  Cu Sean Connery)  
şi Robert Brown

22:45 Anamorfoza  
(SUA, thrill.)

00:45 În căutarea lui Forrester 
(SUA, f. dr.) (r)

  Cu Sean Connery)  
şi Robert Brown

02:45 Cine A.M. 
(emis. info.)

04:15 Mireasa e iubita mea!  
(sua-engl., com.) (r)

  Cu Patrick Dempsey,  
Michelle Monaghan

06:00 Cine A.M. (emis. info.)
07:00 La Bloc (s. com., ep. 215) (r)
07:25 La Bloc (s. com., ep. 216)
07:50 La Bloc (s. com., ep. 217) (r)
08:15 Concert Zdob şi Zdub 

“Christmas Symphony”
09:30 O zi perfectă  

(fra., f. dr.) (r)
11:15 Devoratoarea de bărbaţi  

(SUA, mini-s.) (r)
13:00 Leu în deşert  

(SUA, avent. f) (r)
15:15 Roxanne  

(SUA, com.) (r)
17:00 Devoratoarea de bărbaţi  

(SUA, mini-s.)
18:45 Nu vrea şi pace!
20:30 Tărâmul visurilor  

(SUA, f. dr.)
22:15 Cadillac Records  

(SUA, dr. muz.)
00:30 Tărâmul visurilor  

(SUA, f. dr.) (r)
02:00 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinemaProCinema

HBOHBO

[
- Dacă dăm bani pe maşini, aceş-

tia se duc la nemţi, englezi, japonezi 
etc. Dacă îi dăm pe îmbrăcăminte, 
se duc la italieni, francezi; cei pentru 
calculatoare merg în Taiwan etc.

- Pe ce să-i dăm, ca să dovedim că 
suntem patrioţi?

- Pe femei şi pe băutură.

[

- Dle doctor, mi-aţi dat viagra pen-
tru insomnie. Credeţi că voi putea să 
dorm?

- Nu. Dar va fi mai distractiv cât 
veţi fi treaz.

Plăcintă  
cu rom şi ananas

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL DKANAL D

S‑a întâmplat
pe 2 ianuarie...

ProgramTV
Sâmbătă 
3 ianuarie

ProgramTV
Vineri 

2 ianuarie

04:30 Jackass prezintă:  
Un bunic nebun (SUA, com.)

06:00 Prieteni buni (SUA, f. de fam.)
07:25 Katy Perry:  

Despre mine (SUA, f. doc.)
09:00 Clopoţica şi Zâna pirat  

(SUA, f. anim.)
10:20 Plan de joc (SUA, com.)
12:10 Aventurile lui Henry:  

Filmul (engl., com.)
13:45 Limba turcă pentru 

începători (ger., avent. f)
15:35 Jucării (SUA, com.)
17:35 Oameni mari şi fără minte 2 

(SUA, com.)
19:20 Clopoţica şi Zâna pirat  

(SUA, f. anim.)
20:40 Bătălia anului 

 (SUA, f. muzical)
22:30 Băieţi frumoşi  

(SUA, s. com., ep. 6) - Oglinda
23:00 Jack Ryan: Agentul din 

umbră (SUA, acţiune)
00:50 Pe sub piele (engl., S.F.)
02:35 Drum interzis 4:  

Începuturi sângeroase 
(sua-ger., thrill.)

... şi pe 3 ianuarie

17 d. Hr. - Încetează din via-
ţă OVIDIU [OVIDIUS PUBLIUS 
NASO], (n. 43 î. Hr.), poet roman.

1853 - Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Şcoala de mică chirurgie de la 
Spitalul Filantropia.

1891 - Se naşte ARON 
COTRUŞ (m. 1961), poet, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1926, 1943).

1920 - Se naşte ISAAC 
ASIMOV (m. 1992), reputat om 
de ştiinţă american de origine 
rusă, biochimist şi autor de cărţi 
ştiinţifico-fantastice şi de ştiin-
ţă.

1926 - Se naşte ILEANA 
STANA IONESCU, actriţă de tea-
tru şi de film.

1928 - Se naşte TIBERIU 
OLAH (m. 2002), compozitor, 
pedagog, laureat cu premii na-
ţionale şi străine.

1933 - Se naşte ION BĂIEŞU 
(m. 1992), prozator, drama-
turg, laureat cu Premiul „I. L. 
Caragiale” al Academiei Române 
(1971), cu alte premii.

1970 - Se naşte SANDA 
LADOŞI, cântăreaţă de muzică 
uşoară.

1995 - Încetează din viaţă 
NANCY KELLY (n. 1921), actriţă 
americană. 

1710 - Se naşte GIOVANNI 
BATISTA PERGOLESI (m.1736), 
compozitor italian.

1875 - Încetează din viaţă 
PIERRE LAROUSSE (n. 1817), pe-
dagog, lexicograf francez.

1907 - Se naşte RAY MILLAND 
(m. 1986), actor american, lau-
reat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.

1904 - Se naşte CECIL 
BEATON (m. 1980), fotograf, sce-
narist şi realizator de costume 
pentru teatru şi filme, devenit 
celebru pentru realizarea de 
portrete ale marilor celebrităţi 
de la Hollywood.

1911 - Încetează din viaţă 
ALEXANDROS PAPADIAMANTES 
(n. 1851), scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.

1923 - Încetează din viaţă 
JAROSLAV HAŞEK (n. 1883), scri-
itor ceh.

1946 - Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.

1953 - Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist vocal de 
muzică uşoară.

1956 - Se naşte MEL GIBSON, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar pentru Regie, 
cu alte premii.

1959 - Alaska a devenit cel 
de-al 19-lea stat al SUA.

1968 - Se naşte la Galaţi,  
LIVIU ADRIAN SANDU, sculp-
tor, pedagog.

2002 - Încetează din viaţă 
IOAN CONSTANTINESCU (n. 
1938, la Rogojeni, jud. Galaţi), 
istoric literar, comparatist, dra-
maturg.

2013 - Încetează din viaţă 
SERGIU NICOLAESCU (n. 1930), 
regizor, actor, scenarist, produ-
cător de filme. După 1989, şi om 
politic, parlamentar.

Ingrediente: pentru aluat: 
700 g zahăr brun, 2 ouă, 110 g 
unt, 150 g făină, 70 g făină de 
migdale, 3 linguri rom alb,  350 
g ananas din compot; pentru 
caramel: 50 g zahăr; pentru 
decor: 100 g cireşe confiate.

Mod de preparare: Într-un 
vas se amestecă untul tăiat bu-
căţele, zahărul brun şi romul. 
Se freacă energic sau se mi-
xează, adăugând ouăle, unul 
câte unul. Se amestecă făina 
şi făina de migdale şi apoi, 

cu delicateţe, se adaugă în 
amestecul de unt. Se pune 
zahărul într-o tavă rotundă şi 
se caramelizează pe foc, apoi 
se întinde pe pereţii tăvii. Se 
aşază ananasul în tavă, apoi 
se pune aluatul şi se coace 

timp de 30 de minute. După 
ce s-a copt, se răstoarnă ime-
diat pe un platou, ca să se 
desprindă uşor caramelul. Se 
ornează cu cireşe confiate.

  
  L.A. 

2 ianuarie 1889
Iluminat public cu lămpi electrice

Instalarea, la data de 2 ianuarie 1889, a primelor două lămpi elec-
trice, în faţa clădirii Teatrului Naţional, marchează începutul ilumina-
tului electric pentru publicul din Bucureşti.

    V.G.
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Viaþa Horoscop

31 dec. ‑ 4 ian.

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30 Universul credinţei (live) 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei (mag. life-style) 
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Sărbătoarea comorilor vii
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Retrospectivă 2014: 

Campionatul Mondial din Brazilia
15:00 Politică şi delicateţuri 
16:00 Tezaur folcloric (progr.muz.)
17:00 Concert: The Best Pop Music  

In The Word (II)
18:00 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Monte-Carlo,  
ediţia a 34-a (VI) (r)

18:35 Gala umorului (mag. de div.) 
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Cel care dansează cu lupii  

(SUA, avent. f)
00:15 Gala umorului (mag. de div.) (r)  

Sărbători din alte vremuri
01:20 Andografia zilei
01:25 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Monte-Carlo,  
ediţia a 34-a (VI)

08:00 Popasuri folclorice (s. muz) (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Viaţa cu Derek (can., ep. 3)
10:30 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 4)
11:00 Gala Viorica Cortez şi prietenii
12:10 Concert: Iarna magică (r)
14:10 O lebădă iarna (rom., f. dr.)
15:50 5 minute de istorie (emis. info.)
16:00 Mistere şi conspiraţii (talk show)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
  *Ştiri
18:30 Drumul lui Leşe (program cult.)
  Invitaţi: Lăutarii de pe Valea 

Neajlovului şi Colindătorii din 
Călăraşii Vechi, Tiberiu Soare, 
dirijor

19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Secretul lui Bachus (rom., acţ.
22:10 Asfalt Tango (rom.-fra., com.)
23:50 Comedia infernală - Mărturisirile 

unui criminal în serie (r)
01:30 Teatru (teatru TV) (r) -  

Poveste de iarnă ,  
de William Shakespeare

03:50 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)

04:05 Un strop de mare (tur., f. dr.)
06:00 Cântecul îngerilor  

(SUA, com.)
07:30 Vântul prin sălcii 
  (engl., f. avent.fam.)
09:00 Muppets 2 (SUA, com.)
10:50 Bătălia anului  

(SUA, f. muzical)
12:40 Olive Kitteridge (SUA, dr. mini-s.) 

- Partea a III-a
13:40 Olive Kitteridge  

(SUA, dr. mini-s.) - Partea a IV-a
14:45 Turbo 3D (SUA, f. anim. com.)
16:25 Baschetbalistele de vârsta a 

doua (SUA, com.)
18:10 Muppets 2 (SUA, com.)
20:00 Gravity 3D:  

Misiune în Spaţiu  
(sua-engl., S.F.)

21:35 Rămâi cu mine  
(rom., s. rom., ep. 11)

22:20 Umbre(18) (rom., s. dr., ep. 3)
23:10 Trage tare şi te scoţi(18)  

(SUA, acţiune)
01:20 Un ştirist exemplar 2 (SUA, com.)
03:15 Filosofii  

(sua-indon., thrill.)

04:00 Omul bicentenar  
(SUA, S.F.) (r)

06:00 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 
(SUA, s. d. anim., ep. 82)

06:30 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 
(SUA, s. d. anim., ep. 83)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Divă cu greutate 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 2)
11:00 O relaţie dulce şi picantă  

(SUA, com. rom.) (r)
13:15 Vizitatori în America  

(fra.-SUA, com.) (r)
15:15 Ostaticul (SUA, com.)
17:15 Ember -  

Oraşul din adâncuri  
(SUA, avent. f)

19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  cu Andreea Esca
  *Sport
  *Vremea
20:30 Omul cu masca de fier  

(engl.-SUA, avent. f)
22:45 127 de ore  

(sua-engl., dr. bio.)
00:30 Omul cu masca de fier  

(engl.-SUA, avent. f) (r)
02:45 127 de ore  

(sua-engl., dr. bio.) (r)

05:30 Secrete de Stil  
(mag. life-style, ep. 52) (r)

06:00 Levintza prezintă  
(mag. life-style, sez. 29, ep. 15) (r)

06:30 Click! Pofta bună  
(mag. life-style, ep. 1) (r)

06:50 Teleshopping (promo)
07:20 Prinţul şi băieţelul  

(engl.-sua-ger., f. de fam.)
09:50 Teleshopping (promo)
10:20 Lecţii de supravieţuire (ep. 11)
10:50 Lecţii de supravieţuire  

(doc., ep. 12)
11:20 Crăiasa zăpezii (sua-engl.,  

f. fant. av.) - Partea a II-a
13:30 Podurile din Madison County 

(SUA, dr. romantic.) (r)
15:30 Cronica cârcotaşilor (div.) (r) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Codul magicienilor (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 13, ep. 9)
20:30 Schimb de mame 

(reality show, sez. 20, ep. 2)
22:30 Crăiasa zăpezii (sua-engl.,  

f. fant. av.) (r) - Partea a II-a
00:30 Prinţul şi băieţelul  

(engl.-sua-ger., f. de fam.) (r)
02:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 20, ep. 2) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Compania Monştrilor  
(SUA, f. anim.)

11:00 Brigada Diverse  
intră în acţiune  
(rom., com.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

13:30 Vacanţa  
(SUA, com. rom.) (r)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo Metropolis  
(emis. con.) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

  cu Andreea Berecleanu
20:00 Mr. Bean  

(engl., s. com.)
  cu Rowan Atkinson
20:30 Poftiţi pe la noi! (div.)
22:30 Maestrul din umbră  

(SUA, acţiune)
00:30 Totul pentru Mandy Lane  

(SUA, horror)
02:15 Maestrul din umbră  

(SUA, acţiune) (r)
03:45 Poftiţi pe la noi!  

(div.) (r)

04:15 Numai iubirea (rom., s. tv) (r)
05:15 Doctorul casei (emis. info.)
06:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:45 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.) (r)
07:45 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) (r)
11:30 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi (mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4906)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei (emis. info.)
03:00 Reţeta de Acasă (emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu
03:15 Acasă la români (div.)

05:30 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
  Ediţie de Revelion
06:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)
10:30 Pistruiatul (rom., s. avent., a-n) (r)
11:30 D-Paparazzi (div.) (r)
  cu Ilinca Vandici
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Bianca Ioniţă
13:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
14:45 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii (tur., s. avent.) (r)
17:00 Asta-i România! (emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Ochii din umbră (reality show)
21:30 O mărit pe mama soacră! (div.)
23:00 Demonul zăpezii  

(sua-can., horror)
01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:15 Ochii din umbră (reality show) 

09:00 La Bloc (s. com., ep. 218) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 219) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 220) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 221)
10:55 La Bloc (s. com., ep. 222)
11:20 La Bloc (s. com., ep. 223)
11:45 Concert Piaţă (r)
12:45 Doamna din Shanghai  

(SUA, f. pol., a-n) (r)
14:30 Nu o poţi lua cu tine  

după moarte  
(SUA, com. rom., a-n) (r)

  Cu: Jean Arthur,  
Lionel Barrymore,  
James Stewart  
și Edward Arnold

16:45 O zeiţă pe Pământ  
(SUA, f. muzical)

  Cu Rita Hayworth
18:45 A fost odată Curly  

(SUA, com., a-n)
20:30 Încredere trădată  

(SUA, f. dr.)
22:15 Poliţist, adjectiv  

(rom., f. dr.)
00:30 Încredere trădată  

(SUA, f. dr.) (r)
02:00 Poliţist, adjectiv  

(rom., f. dr.) (r)

ProCinema

HBO
Planurile dumneavoastră 

vor fi încununate de succes, 
dar vă sfătuim să aveţi răb-
dare. Vă recomandăm ca zi-
lele acestea să vă odihniţi.

Sunteţi nerăbdător să 
terminaţi o treabă începu-
tă acum câteva zile. Nu vă 
grăbiţi pentru că riscaţi să 
stricaţi ceva, pierzând ast-
fel timp şi bani.

Deşi aveţi spirit de ini-
ţiativă, nu prea vă surâde 
şansa. Vă sfătuim să nu vă 
asumaţi niciun risc. Aveţi 
răbdare şi nu forţaţi lucru-
rile!

Este posibil să luaţi o ho-
tărâre importantă şi defini-
tivă, cu privire la ruperea 
unor relaţii. În viitor, se va 
dovedi că aţi procedat co-
rect.

Puteţi să faceţi planuri 
pe termen lung şi să in-
vestiţi. Vă recomandăm să 
profitaţi de conjunctura fa-
vorabilă în care vă aflaţi. Nu 
vă neglijaţi familia!

Cei din jur vă apreciază 
seriozitatea şi ideile con-
structive. Aveţi o putere 
de concentrare deosebită, 
care vă stimulează în orice 
activitate.

Aveţi tendinţa să vă asu-
maţi prea multe respon-
sabilităţi. Lăsaţi afacerile 
deoparte, pentru că riscaţi 
să pierdeţi bani pe care cu 
greu i-aţi mai putea recu-
pera!

Spiritul de iniţiativă vă în-
deamnă să faceţi ceva nou. 
Dacă nu ştiţi bine ce vreţi să 
faceţi sau dacă sunteţi nesi-
gur, mai bine renunţaţi!

Rezolvaţi cu uşurinţă toa-
te problemele. Vă recoman-
dăm să evitaţi speculaţiile 
de orice fel! Vă amelioraţi 
simţitor situaţia financiară.

Sunt şanse mari să evo-
luaţi pe plan profesional şi 
social. Aveţi ocazia să lu-
aţi o decizie care vă poate 
aduce avantaje materiale 
consistente.

Aveţi ocazia să încheiaţi 
contracte avantajoase şi să 
faceţi cunoştinţă cu per-
soane importante. Evitaţi 
speculaţiile de orice fel şi 
nu neglijaţi odihna.

Pot apărea schimbări ne-
aşteptate în viaţa dumnea-
voastră. Vă recomandăm să 
vă ascultaţi intuiţia. Nu vă 
asumaţi prea multe riscuri! 

[

- În sfârşit, am găsit punctul G 
al soţiei mele.

- Serios? Şi unde era?
- La prietena ei.

[

- Azi i-am adus soţiei flori. Stau 
şi mă gândesc: s-a purtat ea bine 
ori eu rău?

[

În lift, o tânără şi un cuplu. 
Ascensorul se opreşte, tânăra iese.

- Iubito, îţi jur! o imploră soţul.
- Bine, bine, eu am ciupit-o!

 Îngheţată de vanilie
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

S‑a întâmplat
pe 4 ianuarie

ProgramTV
Duminică 
4 ianuarie

1642 - Se naşte ISAAC 
NEWTON (m.1727), fizician, 
matematician, astronom 
englez.

1809 - Se naşte LOUIS 
BRAILLE (m. 1852), pedagog, 
inventator francez. A inven-
tat alfabetul cu puncte în 
relief pentru orbi, folosit şi 
astăzi de nevăzători.

1813 - Se naşte ISAAC 
PITMAN (m. 1897), fonetici-
an britanic. A inventat pri-
mul sistem de stenografiere 
din lume.

1841 - Se naşte PETRU 
PONI (m. 1925), chimist, mi-
neralog, membru şi preşe-
dinte (1898-1901; 1916-1920) 
al  Academiei Române.

1877 - Se naşte SEXTIL 
PUŞCARIU  (m. 1948), filolog 
de prestigiu, istoric literar, 
memorialist, membru al 
Academiei Române.

1894 - Se naşte, la 
Tecuci, ION DONGOROZI 
(m. 1975), prozator, autor de 
manuale şcolare (în colabo-
rare), traducător. A fost di-
rector al Teatrului Naţional 
din Craiova (1926-1927); 
prefect al judeţului Caraş 
(1931).

1899 - Se naşte EMIL 
PETROVICI (m. 1968), ling-
vist, folclorist, membru al 
Academiei Române.

1920 - Încetează din viaţă 
PEREZ GALDOS BENITO (n. 
1843), scriitor spaniol, mem-
bru al Academiei Regale din 
Spania.

1931 - Se naşte NORA 
IUGA, poetă, prozatoare, 
traducătoare, laureată cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1980, 2004).

1932 - Se naşte CARLOS 
SAURA, regizor spaniol, lau-
reat cu premii la festivalurile 
de film de la Cannes, Berlin, 
cu alte premii.

1939 - Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
TRANDAFIR, prozator, critic 
şi istoric literar, pedagog.

1941 - Încetează din via-
ţă HENRI BERGSON (n. 1859), 
filosof francez, laureat cu 
Premiul Nobel (1927).

1946 - Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU, solist 
vocal, compozitor.

1954 - Încetează din via-
ţă ELENA FARAGO (n. 1878), 
poetă, prozatoare, autoare 
de literatură pentru copii, 
traducătoare.

1960 - Încetează din 
viaţă ALBERT CAMUS  (n. 
1913), scriitor francez, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1957).

1965 - Încetează din viaţă 
T.S. ELIOT (n. 1888), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1949).

1973 - Încetează din via-
ţă GHERASE DENDRINO  (n. 
1901), compozitor, dirijor.

1998 - Încetează din via-
ţă VASILE VESELOVSCHI (n. 
1925), compozitor.

2004  Încetează din viaţă 
BRIAN GIBSON (n. 1944), re-
gizor britanic.

31 decembrie 1879
Inventarea 
lămpii electrice  
cu incandescenţă

La data de 31 decembrie 
1879, americanul Thomas 
Alva Edison a realizat, la Menlo 
Park, New Jersey, prima de-
monstraţie publică a lămpii 
electrice cu incandescenţă, cu 
filament de cărbune.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţii permanente, pictură-
grafică de Lola Roth. Program: 
31 decembrie - 1 ianuarie - în-
chis; 2 - 4 ianuarie - deschis între 
10,00 - 15,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”. Program: 31 
decembrie - deschis între 10,00  
şi 14,00.

- Muzeul de Istorie. 
Program: 31 decembrie - 4 ianu-
arie - închis.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia tempo-
rară „Vis de iarnă”, exponatul lu-
nii decembrie „Acvila de munte”, 
expoziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-

felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Mai pu-
teţi vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Program 
de vizitare: 31 decembrie - 2 
ianuarie - închis; 3 şi 4 ianuarie - 
deschis între 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- 31 decembrie - 4 ianuarie - în-
chis.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 31 decem-
brie - 4 ianuarie - închis.

Ioana Ivan

America, venim!
Miercuri, 31 decembrie , PRO TV, ora 21,55  

(comedie, România, 2014)
Cu: Mihai Călin, Adrian Văncică, Gheorghe Ifrim, Ioana Blaj

    Titlul original: America, venim!

Filmul prezintă povestea unui 
mic geniu, de o sensibilitate şi o 
putere matură de înţelegere a 
problemelor din viaţa de zi cu 
zi. Un băieţel care trăieşte încon-
jurat de doi părinţi despărţiţi, o 
bunică surprinzătoare, la care 
se adaugă şi problemele mamei 
supraponderale, îşi exprimă per-
sonalitatea într-un mod care îi 
conduce familia şi comunitatea 
într-o călătorie sentimentală. În 
drumul spre destinaţia finală, po-
vestea lui Bruno devine o fabulă 
despre importanţa caracterului 
unic şi a originalităţii fiecăruia 
dintre noi. Va reuşi însă să treacă 
de toate şi să atingă faima, suc-
cesul şi... poate chiar îngerii?

Bruno
Joi,1 ianuarie, Prima TV, ora 22,30, (comedie, SUA, 2000)

Cu: Alex D. Linz, Shirley MacLaine, Gary Sinise, Jennifer Tilly
Titlul original: Bruno

Fiica dispărută
Vineri, 2 ianuarie, TVR 1, ora 23,10 (film de acţiune, SUA, 2014)

    Cu: Shannon Elizabeth, James Caan, Jason Patric,  
Melissa Ordway

Titlul original: The Outsider

Lex Walker, angajat cu 
contract în armata britani-
că, află că Samantha, tânăra 
lui fiică plecată de mai mult 
timp în America, a încetat 
din viaţă. Când ajunge la 
Los Angeles şi constată la 
morgă că este vorba de o 
confuzie, porneşte o anche-
tă pe cont propriu pentru a 
o găsi.

Filmul pune accentul pe întâmplările pline de umor şi neprevăzut 
prin care trece trupa unui teatru de provincie, ai cărei actori se află 
pentru prima dată la New York. Ei îşi trăiesc visul de-o viaţă într-un 
road-movie plin de peripeţii. Exuberanţa şi lipsa lor totală de expe-
rienţă, precum şi lipsa noţiunilor de limbă engleză îi fac să parcurgă 
o serie de întâmplări şi aventuri comice, multe dintre ele inspirate 
din realitate. Comedia este savuroasă, plină de situaţii amuzante şi 
inedite, completată perfect de actorii din distribuţie, nume mari şi 
reprezentative pentru filmul românesc.

Ingrediente: 4 căni lapte dulce, 2 căni 
zahăr tos, 6 ouă, 3 pliculeţe zahăr vanilat, 1 
praf sare, 2 căni smântână; pentru toping: 
100 g ciocolată neagră, esenţă de rom, 
migdale.

Mod de preparare: Se bat ouăle cu 
zahărul tos până ce acesta se topeşte. Se 
adaugă zahărul vanilat şi laptele. Se pune 
la foc mic şi se amestecă neîntrerupt, fără 

să dea în fiert. Se ia de pe foc şi se adaugă 
smântâna. Se pune într-o formă, se lasă să 
se răcească şi se dă la congelator. Înainte 
de a se servi, se pune ciocolata la topit în 
baie de aburi şi se adaugă puţină esenţă 
de rom. Se pun câte trei cupe de înghe-
ţată în fiecare pahar, iar deasupra se toar-
nă ciocolata uşor răcită şi se ornează cu 
migdale.

    L.A.

4 ianuarie 1926
 Mihai devine principe moştenitor

Parlamentul a votat îndepărtarea prinţului Carol de la succesiunea 
la tronul României [„Actul de la 4 ianuarie”] şi recunoaşterea prinţului 
Mihai ca principe moştenitor al ţării. Pe timpul minoratului lui Mihai 
s-a constituit o regenţă formată din patriarhul Miron Cristea, preşe-
dintele Curţii de Casaţie, Gheorghe Buzdugan, şi prinţul Nicolae de 
Hohenzollern.

    V.G.

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Miercuri, 31 Decembrie 2014

13
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGhIR, Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Gabriela CREŢU 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator Ec

hi
pa

 d
e 

se
rv

ic
iu

: 
Re

sp
on

sa
bi

l e
di

ţie
: D

an
 C

ăt
ăl

in
 P

re
de

sc
u

Co
re

ct
ur

a:
 L

ili
 A

rg
hi

r, 
D

an
a 

A
xe

nt
e

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ ReDactoRi colaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA
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ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) A se lăsa cu 
greu – Strică aerul. 2) Alintată de 
un moş – Replică la repetiţie. 3) 
Date la cămin! ‑ Una căpoasă rău. 
4) Are un neam fin ‑ Gălăgie…la 
o petrecere de adio. 5) Capete 
de dren! ‑ A merge la cursuri. 6) 
Aici trag pescarii un pui de somn 
(pl.) ‑ Cap de armătură! 7) E tot 
un drac! 8) La îndemâna omu‑
lui de la sate ‑ Ieşit de la vot. 9) 
Adoarme copiii mici ‑ Care fac şi 
dreg… 10) Poartă pe calea unde‑
lor (pl.).

VERTICAL: 1) Retragere din 

viaţa sportivă ‑ Cap de ebonită! 
2) E una de‑a noastră. 3) Lăsat 
mult la pământ ‑ Ieşire necontro‑
lată. 4) Într‑o măsură…sunt co‑
recte! ‑ A se apleca cu greutate. 
5) Se leagă de orice ‑ Executanţi 
ai unor piese de o valoare incon‑
testabilă. 6) A se lepăda de cele 
vechi ‑ Vârf de creaţie. 7) Aşa 
ceva este greu de găsit. 8) Făcută 
de oaie ‑ Cavalerul de altădată. 
9) Sparte cu satârul ‑ Se prinde 
greu. 10) Grilă pentru cei mici ‑ 
Încheie o transmisie! 

Mihai Gherasim

corso
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Bucureşti
-19o/-7o

Litoral
-11o/-7o

Brăila
-17o/-10o

Galaţi
-17o/-11o

Braşov
-17o/-9o

Soarele 
 răsare: 7:45 am
 apune: 4:30 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 5 8 6
6 2 8

3 8 4 5
7
2 5 4 3

1
5 9 7 3
4 2 9

7 8 1 6

3 6 1 2 8 7
1

1 7 8 5
6 4 9

8 3
6 3 8

1 8 5 2
4

2 9 4 1 3 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
INSTALAToR, CUTRA, 
hoRE, NARA, 
SARBA, INECAT, 
CIP, TC, MANATA, 
RAUFACAToR, 
ATRAGAToRI, B, 
ALINIA, T, LATI, EVREI, 
ACEEA, IEZI.

ORIZONTAL: 
Z, M, T, MACAIRE, 
PAZNIC, M, MINUTAR, 
SINISTRATA, RAR, 
ACR, N, IATAC, AIA, 
CUTIT, TAS, DUR, 
CEVA, T, LACoMA, 
AR, SoLA, PLASA, SA, 
RoSTIT.

SUDOKUABECEDAR MUZICă ŞI DANS

5 4 7 8 9 2 3 1 6
1 6 2 5 3 4 9 8 7
9 8 3 7 6 1 4 5 2
8 1 6 3 7 9 2 4 5
7 2 5 1 4 8 6 9 3
3 9 4 2 5 6 1 7 8
4 5 9 6 2 7 8 3 1
2 3 8 9 1 5 7 6 4
6 7 1 4 8 3 5 2 9

6 8 2 7 5 9 1 3 4
1 9 7 8 4 3 6 5 2
3 4 5 2 1 6 7 9 8
5 2 4 9 8 1 3 7 6
9 1 3 6 2 7 4 8 5
7 6 8 3 4 5 2 1 9
4 7 1 5 9 2 8 6 3
8 5 6 4 7 3 9 2 1
2 3 9 1 6 8 5 4 7

Nici cal, nici 
măgar

Rădăcină 
pătrată

Ceva bizar

Damă… la 
comandă!

Cap de 
pasăre!
Albul 

parfumat

Prinse de 
urechi

Mare bou şi 
ăsta

Material 
dentar

Singură!

A se foi 
fără rost

Făcut boţ!

…

Anul 2015 se apropie cu paşi 
repezi, fapt pentru care vă pro‑
punem câteva mesaje amuzante, 
pe care le puteţi transmite celor 
dragi la cumpăna dintre ani:

[ “Fără fiţe, fără poante, la 
mulţi ani cu sănătate! Criza vine, 
criza trece, noi mereu vom petre‑
ce!”

[ “Momentele speciale ale 
sfârşitului de an să‑ţi aducă ve‑
selia în casă, bani în buzunar şi 
poate un Merţan!”

[ “Căţeluş cu părul creţ/ Să ai 

jeepul în coteţ/ Să ai vilă cu pis‑
cină/ Pe Madonna ca vecină/ o 
lopată pentru bani/ La anul şi la 
mulţi ani!”

[ “Lovi‑te‑ar trenul fericirii/ 
Trăsni‑te‑ar fulgerul iubirii/ Să‑ţi 
cadă în cap un sac cu bani/ Şi un 
bilet cu La mulţi ani!”

[ “Noul an să vă aducă belşug 
în casă, bucate pe masă, valută 
în cont, un iaht în port, motor pe 
autostradă şi vecini ca să vadă. 
La mulţi ani!”

[ “În contul tău nr. 2015, la 

banca viaţă, am depus 365 de zile 
de fericire, sănătate, dragoste şi 
bucurii! Bucură‑te atunci când îl 
vei goli…! La Mulţi Ani, 2015!”

[ “Spune anului ce vine să‑ţi 
aducă numai bine. Şi mai spune‑i 
să îţi dea tot ce vrea inima ta: feri‑
cire, sănătate şi La Mulţi (B)Ani!”

[ “Îţi doresc să ai duminici 
dulci, luni luminoase, marţi mi‑
nunate, miercuri magnifice, joi 
jucăuşe, vineri voioase, sâmbete 
superbe şi un An Nou Excelent!”.

Monica Zanet

Remember

John Flamsteed  
(1646-1719)

Astronomul britanic John 
Flamsteed, cel care a organizat 
observatorul de la Greenwich şi 
a perfecţionat instrumentele şi 
metodele de observare a pozi‑
ţiilor stelelor, s‑a născut în anul 
1646. Când regele Carol al II‑lea 
al Marii Britanii a hotărât înfiin‑
ţarea unui observator, l‑a numit 
pe Flamsteed „astronom regal”, 
pentru a face toate observaţii‑
le necesare pentru navigaţie şi 
astronomie. „observatorul re‑
gal” a fost fondat în anul 1675 
şi a fost construit de către Sir 
Christopher Wren, construcţia 
fiind considerată, la acea dată, 
o capodoperă arhitecturală, 
şi a fost dotată cu instrumen‑
te astronomice de construcţie 

proprie. Navigaţia prezenta 
o mare importanţă la vremea 
aceea, astfel se explică alege‑
rea amplasării observatorului 
în parcul de la Greenwich. Ideea 
lui Flamsteed a constat în întoc‑
mirea unui catalog de stele, pe 
baza unor măsurători cu lune‑
ta.

John Flamsteed s‑a stins din 
viaţă la 31 decembrie 1719.

Rezultatele observaţiilor 
sale au fost incluse în lucrarea 
„historia Coelestis Britania”, care 
a apărut postum, în anul 1725. 
Aceasta conţine „Catalogul bri‑
tanic” ‑ primul mare catalog 
modern ‑ care dă poziţiile a 
aproape 3.000 de stele.

V.G.

Pupeze  
în zăpadă

* V‑aţi pregătit chiloţii 
de Revelion? Musai roşii! 
oana Lis ni i‑a şi arătat! Pe 
Facebook! Nu, din fericire, 
nu îi purta, bikinii erau doar 
expuşi pe masă. Fireşte, o 
asemenea noutate merita 
aprofundată, aşa că Antena 
Stars s‑a grăbit să‑i ceară 
amănunte, mai ales că bi‑
kinii roşii erau împodobiţi 
şi cu un şirag de mărgele 
ataşat de şnuruleţele la‑
terale. Generoasă, oana a 
promis că ne postează pe 
Facebook şi budigăii pe ca‑
re‑i va purta soţul ei, Viorel, 
în noaptea dintre ani! Nu 
ştiu ce părere avea dom‑
nul Lis despre publicitatea 
izmenelor lui, pentru că 
oana era în oraş, cu prie‑
tenele, nu lângă el! Dar din 
moment ce Viorel şi‑a verifi‑
cat bărbăţia la televizor, ba 
şi‑a făcut şi public numărul 
de spermatozoizi pe care 
mizează, nu văd cum l‑ar 
mai deranja o poză cu niş‑
te chiloţi! În fond şi la urma 
urmei, soţii Lis şi‑au spălat 
rufele murdare în public tot 
anul şi şi‑au zvârlit zoaiele 
prin emisiuni tv, aşa că, mă‑
car la final de 2014, meritam 
şi noi să primim nişte chiloţi 
curaţi, ba chiar nou‑nouţi, 
încă nepurtaţi! Cel puţin ai 
oanei…

* Cu cine‑a făcut co‑
pil Vincenzo? Vincenzo 
Castellano, încă soţul 
Antoniei, despre el vor‑
besc. o să‑mi spuneţi că nu 
el, ci Alex Velea a făcut un 
copil cu Antonia, ceea ce 
este adevărat, însă numai 
în parte! Pentru că, potrivit 
Codului Familiei ‑ cel puţin 
acela pe baza căruia am luat 
eu nota zece la examenul 
de Dreptul Familiei, în stu‑
denţie ‑ zice clar: „Copilul 
născut în timpul căsătoriei îl 
are ca tată pe soţul mamei. 
orice convenţie contrară 
este nulă”. Şi cum mama 
Antonia e încă măritată cu 
soţul Castellano, pentru că 
divorţul nu s‑a pronunţat, 
ghici cine‑i, legal, tatăl co‑
pilului lu’ Alex Velea? V‑aţi 
prins! De unde deducem 
că Velea şi cu Castellano au 
un băiat născut de Antonia. 
Simplu, nu?!

* Pupeze. Dacă ţărişoa‑
ra e sub nămeţi, ce puteau 
face Renata şi Denisa, cele 
două piţi cu rol de asistente 
ale Adrianei Bahmuţeanu? 
Să sfideze codul portocaliu, 
zbenguindu‑se în zăpadă 
mai mult goale decât îm‑
brăcate. „Fetelor, să nu ră‑
ciţi la pupeze”, le‑a averti‑
zat Bahmu. Pupăza înainte 
de toate!

Zile însorite, 
dar geroase

Vremea va fi mai mult senină în zilele următoa‑
re, dar geroasă. Temperatura va fi de până la ‑11 
grade Celsius, valoare ce va fi atinsă pe 31 decem‑
brie. Gerul se va înmuia spre sfârşitul săptămânii, 
iar temperatura va ajunge la ‑1 grad Celsius, pe 3 
ianuarie. Cea mai rece noapte va fi cea de miercuri 
spre joi, când mercurul din termometre va ajunge 

la ‑17 grade Celsius. Vântul va sufla cel mai puter‑
nic astăzi, când va atinge o viteză de până la 22 de 
kilometri pe oră. În rest, va avea valori între 9 şi 16 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va atinge 
în această perioadă o valoare maximă de circa 775 
mm coloană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

1 ianuarie 1873
Expoziţia ”amicilor belle-arte”

Expoziţia de pictură şi sculptură organizată, la Bucureşti, de 
„Societatea amicilor belle‑arte” a fost deschisă în prima zi a anului 
1873 în sălile hotelului herdan. Expoziţia a constituit pentru Nicolae 
Grigorescu [care a expus 144 de lucrări] o semnificaţie aparte, întru‑
cât a însemnat momentul consacrării sale.

    V.G.

“La mulţi ani”

Mesaje 
amuzante  
de Revelion

Apar din 
Asia!

Fericită la 
ţară

Scriitor de 
cancelarie

…

Stors de 
miez!

Râvniţi

Muntele 
mic!

Se înclină 
cu greutate

Caiet de 
citire!
Uşor 

adormit

Ghemuite 
de la caz la 

caz
Vine de la 

Vasilica
Lungită 

de plăcere
ocupat la 

teatru

Nu prea 
dau pe la 
biserică

Lipsiţi de 
conţinut

Număr mic

Singură!
Prinse în 

raţie!

Peşte uşor
Acid… 
exotic

Datul la 
rădăcină

Conţinutul 
unei pipe!

Se încurcă 
la război

Saci!

Cută la 
pantaloni!

Lipsiţi de 
vegetaţie
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cu alcool
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Barbu Ştefănescu-Delavrancea, dacă ne-ar fi permis să-i 
contemplăm contemporaneitatea pe final de 2014, ar fi umblat la 
celebra-i zicere care spiona traiectoria cocorilor. Da’ avioanele asi-
atice un’ se duc când se duc?

 [ Neputinţa autorităţilor locale de a se lupta cu nămeţii, dar 
mai ales cu viscolul, le-a oferit unora ocazia de a povesti cum este 
în Finlanda, ţară în care iarna e la ea acasă. Am găsit pe Facebook 
părerea unui creştin articulat: omul depăna că s-a plimbat cândva 
pe acoperişul planetei şi a remarcat că, după cinci zile de ninsoare 
continuă, angoasa nu era de găsit pe drumurile publice. Vai, chiar 
aşa? Ia să le dea Doamne-Doamne „finlandejilor” vreme de plajă 
(nu pentru o lună de zile, ci doar preţ de o săptămână), să vedeţi 
cum vor umbla toropiţi pe contrasens... Pariez că nu vor fi în stare 
să mărească tariful de închiriere al unui şezlong, cum fac bravii 
noştri flăcăi de la Mamaia.

 [ Ieri, la televizor, am urmărit cu atenţie pe o duduie în uni-
formă (poliţistă, jandarmeriţă, nevasta lui Louis de Funes, habar 
n-am ce hram poartă) care silabisea nişte sfaturi de final de an. 
Folosindu-se de crunta prognoză conform căreia vom avea aproa-
pe minus 20 de grade în noaptea de artificii şi şampanie, madama 
ne povăţuia să nu ne împrietenim prea mult cu alcoolul, că, citez, 
oferă falsa impresie că ne-ar încălzi. Aoleu, ăsta-i stand-up co-
medy! Nu cred că cineva se va aghesmui de Revelion doar pentru 
că n-are şubă sau pături ca lumea pe-acasă... Alcoolul e pentru a 
te da mascul feroce, pentru a uita datoriile la întreţinere, ca să-ţi 
placă DJ Bobo şi Costi Ioniţă la petrecerea dintre ani şi aşa mai 
departe. Aşadar, brandy-ul pentru debranşare nu cred că se află 
prin galantare.

 [ Gălăţenii, în ciuda faptului că nămeţii au înghiţit cel puţin 
un sens de mers, şi-au scos maşinile pe bulevard. Unii chiar n-au 
avut încotro, dar ce ne facem cu ai noştri concitadini care altfel 
nu-şi puteau savura cafeaua de dimineaţă? Bă, vă piere cheful de 
capuccino dacă vă plimbaţi osemintele cu tramvaiul? Se pare că 
şi Primăria e la o cafeluţă şi un cincizeci de ceva, că pe străzi e 
zăpadă ca-n lirica lui Esenin.

Aflat la Tribunal 
din 2001
Dosarul 
”Hortigal” 
se va judeca 
şi în 2015

După ce, în 2014, jude-
cătorii Curţii de Apel au 
întors la Tribunal dosarul 
“Hortigal”, procesul a con-
tinuat cu înlocuirea lichi-
datorului şi cu alte obliga-
ţii, printre care şi predarea 
arhivei societăţii, deţinută 
de firma Makinvest Com. 
Hortigal a fost declarată 
în faliment, iar Tribunalul 
a dat dispoziţie, în martie 
2013, să fie radiată. Curtea 
de Apel a decis că „aven-
tura lichidării” Hortigal 
nu se poate încheia, atâta 
vreme cât societatea mai 
avea bunuri în patrimoniu 
şi a întors din drum dosa-
rul, dându-le un „plan de 
lucru” magistraţilor de la 
Tribunal. Procesul se află 
pe rolul instanţelor gălăţe-
ne din anul 2001 şi a avut 
un parcurs extrem de in-
teresant despre care ziarul 
“Viaţa liberă” a mai scris. 
Următorul termen al aces-
tui dosar este fixat pentru 
19 ianuarie 2015.

Maria Fabian

Stabilirea religioasă a datei 
de 1 ianuarie ca început 
de an a avut loc pentru 

prima dată în 1691, fiind făcută 
de către Papa Inocențiu al XII-lea. 
Înainte de această dată, Crăciunul 
avea rolul începutului de an nou, 
în timp ce la multe popoare anti-
ce din emisfera nordică anul înce-
pea la 1 martie.

Focuri în aer liber

În multe locuri din întreaga lume, 
se aprind focuri pentru a sărbători 
sosirea Anului Nou. În Ecuador, 
aceasta reprezintă arderea unor 
simboluri întruchipând anumite 
personaje. În Brazilia, pe bulevardul 
Paulista, sunt aprinse focuri în aer li-
ber la miezul nopţii. Într-o astfel de 
sărbătoare, focurile de artificii sunt 
vestitoarele Noului An.

Pâinea de Anul Nou

În Grecia, o pâine specială nu-
mită “Vasilopita” este servită de 
Revelion. Un bănuţ se ascunde în 
interiorul acesteia când se pune 
la cuptor. Pâinea se taie exact la 
miezul nopţii şi cine primeşte bu-
cata cu premiul va avea noroc în 
anul care vine.

Cadouri

Nu este un lucru neobişnuit 
ca de Revelion să se facă şi să se 

primească cadouri. În Franţa se 
marchează sărbătoarea numită 
“le Réveillon” cu alimente de lux, 
şampanie şi cadouri. În Turcia, 
cadourile sunt schimbate în tim-
pul unei sărbători a alimentelor 
tradiţionale turceşti.

Douăsprezece boabe  
de struguri

În Spania există tradiţia de a 
se mânca 12 boabe de struguri 
la miezul nopţii de Revelion. 
Fiecare reprezintă o lună din 
anul ce urmează. În funcţie de 
cât de dulce este, aşa va fi şi luna 
respectivă: mai bună sau mai di-
ficilă.

Îmbrăcăminte  
cu buline

În jurul lumii se observă obi-
ceiuri diferite în ceea ce priveş-
te îmbrăcămintea purtată de 
Revelion. În Filipine se poartă 
haine cu cercuri sau buline. În 
Venezuela, cei care îşi caută su-
fletul pereche poartă lenjerie ro-
şie. În Ecuador se spune că lenje-
ria galbenă aduce optimism anul 
următor.

Superstiţii

În Filipine se spune că arun-
carea monedelor la miezul nopţii 
semnifică creşterea veniturilor. 

În Mexic se întâlnesc mai multe 
superstiţii: scoaterea bagajelor 
afară pentru călătorii bune în 
anul ce vine şi agăţarea unor fi-
gurine în formă de oaie pe clan-
ţa uşii pentru prosperitate.

Noaptea Albă

În unele religii creştine, Anul 
Nou mai este denumit şi Noaptea 
Albă, atunci când comunităţile se 
adună pentru a aduce mulţumiri 
şi rugăciuni pentru anul ce ur-
mează. Obiceiul îşi are rădăcinile 
în anul 1732, dar i-a fost acordată 
o importanţă deosebită în rân-
dul sclavilor din America, când 
aceştia au aşteptat pe 1 ianuarie 
1863 eliberarea.

Şampania

Se pare că, în întreaga lume, 
cea mai populară băutură de 
Revelion este şampania. Peste 
tot în Europa şi în America, pa-
harul de şampanie este însoţit 
de un toast. În Rusia, o băutură 
din vodcă, suc de lămâie şi apă 
de la robinet este denumită “apă 
murdară” şi se bea pentru a opri 
ghinionul.

În Italia, oamenii dăruiesc 
apropiaţilor, părinţilor şi prie-
tenilor de Revelion portocale. 
Toast: A la salute! sau Cin Cin!. 

Danemarca - pentru o intra-
re triumfătoare în Noul An, tine-

rii bat cu putere la uşa caselor 
prietenilor lor. Toast: Proost!

În Franţa, Revelionul este aş-
teptat cu un meniu pentru micul 
dejun din care trebuie neapărat 
să facă parte şi o clătită imensă. 
Toast: À votre santé!

Grecia. În Ajunul Revelionului, 
copiii greci îşi aşază pantofii 
în apropierea şemineului, în 
speranţa că vor primi cadouri. 
Această zi este cunoscută şi sub 
numele de sărbătoarea Agios 
Vasselis (Sfântul Vasile). În aceas-
tă zi se preferă să se facă cado-
uri mai multe decât de Crăciun. 
Toast: Eislgian!

În Argentina, înainte de 
miezul nopţii îi veţi găsi pe oa-
meni pe străzi, pentru a săr-
bători împreună cu vecinii lor. 
Copiii aprind artificii pentru a 
întâmpina Noul An cu cât mai 
multă strălucire şi lumină. Toast: 
Saude! Viva!

În Japonia, la miezul nopţii 
sună gongul de 108 ori, simbo-
lizând cele 108 păcate care pot 
să fie comise. Se spune că dacă 
oamenii ascultă gongul îşi vor 
purifica în acest fel inimile şi îşi 
şterg păcatele pentru a începe 
un an nou. Toast: Kampai!

În Irlanda, pentru a-şi atrage 
norocul, oamenii intră pe uşa din 
faţă şi ies pe cea din spate. Toast: 
Athbhliain faoi Mhaise duit!

Adrian Bot

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum 
te uiţi la mine, 
cred că eşti (XV)

Da… brusc, icoana mamei mă luminează din nou! Cum să 
nu realizez ce şi cine nu mă lasă dincoace de dimensiunile 
cestor întâmplări paradoxale, zise minunăţii? Păi… cum să 
nu-mi dau seama cine/ce organizează totul cum a fost înain-
te de? Păi… nu lumina (căldura luminii) vaporizează şi ridică 
cioburile exact unde erau în momentul „accidentului” de/
scris de Lucian Blaga? Păi… nu tot Lucian Blaga a zis şi „eu 
nu strivesc corola de minuni a lumii/ şi nu ucid/ cu mintea 
tainele ce le-ntâlnesc/ în calea mea,/ în flori, în ochi, pe buze 
ori morminte./ Lumina altora/ sugrumă vraja nepătrunsu-
lui ascuns/ în adâncimi de întuneric,/ dar eu,/ eu cu lumina 
mea sporesc a lumii taină,/ şi-ntocmai cum cu razele ei albe 
luna/ nu micşorează, ci tremurătoare/ măreşte şi mai tare 
taina nopţii,/ aşa îmbogăţesc şi eu întunecata zare/ cu largi 
fiori de sfânt mister/ şi tot ce-i ne-nţeles/ se schimbă-n ne-
nţelesuri şi mai mari/ sub ochii mei,/ căci eu iubesc/ şi flori 
şi ochi şi buze şi morminte” (?)… Da, sigur că da! încep să 
mă dumiresc! or aşa mi se pare, cel puţin!… e aşa de simplu 
şi de frumos! va să zică, din cauza liniştii, luna sparge toate 
geamurile! iar soarele, tot din cauza liniştii, le pune la loc!… 
Şi, atunci, unde-i taina, în această ecuaţie? unde-i enigma, în 
această propoziţie?… Gata, am rezolvat cu lumina, deşi po-
etul a zis că „poetul, cu lumina lui, sporeşte a lumii taină”!… 
Gata, mai am o mie de fluturi distanţă până la bădia Lăcătuş, 
o sută de fluturi până la bădia Căscatu!… Gata, trec pe lângă 
bătătura învăţătorului Mardare, cel căruia i-am tăiat urechea 
cu lama de bărbierit, dintr-o joacă nevinovată, în clasa a treia, 
de era să mă sfărâme mama mai abitir decât luna lui Lucian 
Blaga!… Uite, intr-un râpa cu cele mai multe fântâni şi cişme-
le, cu cele mai multe buruieni spontane, cu lauri şi balauri, cu 
Zmei şi Făt-frumoşi huruind de candoare, cu Ilene clătindu-şi 
şi clătinându-şi gleznele-n teici, cu fluturi mulţi şi albi ca într-
un viscol de Mai, cu oameni care dau bună ziua şi răspund la 
bună ziua, cu lăptărese ciute şi cornute…!… Da… trec pe-
alături de căminul cultural, unde moş Hârţanu dă filme multe 
cu piraţi şi cu nemţi, dar eu nu le pot vedea fiindcă nu-mi 
dă nici bunica şi nici mama gologani pentru bilet de intrare, 
că cică n-am păscut vaca bine!… Trec râpa satului… (mare şi 
adâncă şi misterioasă)… şi dau nas în nas cu Biblioteca (vir-
gulă) Comunală Rădeşti… (mare şi adâncă şi înaltă)...!… Uşa-i 
deschisă. Nu bat. Nu strig. Intru. Şi ce dacă intru?
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Revelionul prin lume

Obiceiuri şi urări 
de Anul Nou

PublIcItAtE

31 decembrie 1969
Inaugurarea clădirii ICEPRONAV

Institutul de Cercetare Ştiinţifică şi Inginerie Tehnologică 
pentru Construcţii Navale (ICEPRONAV), înfiinţat, la Galaţi, pe 
data de 1 iulie 1966, şi-a  inaugurat, la data de 31 decembrie 
1969, un sediu propriu.

V.G.

pe săptămână!

În atenţia 
cititorilor
Modificări  
la 
concursurile 
„Vieţii libere” 
în perioada 
sărbătorilor

În săptămânile 22-
27 decembrie 2014 şi 
29 decembrie 2014 - 3 
ianuarie 2015 nu vor fi 
publicate taloane pen-
tru concursurile „Bani 
grei” şi „100 de lei pen-
tru învăţăcei” şi nu vor 
fi realizate extrageri. 
Taloanele care au fost 
publicate în săptămâ-
na 15-20 decembrie 
2014 vor participa la 
tragerea la sorţi din 
data de 9 ianuarie 
2015.

De asemenea, ex-
tragerea pentru con-
cursul „Fidelitate” va 
avea loc pe 9 ianuarie 
2015 şi la ea vor parti-
cipa taloanele publi-
cate în perioada 15-17 
decembrie 2014.

Publicarea taloa-
nelor la concursurile 
organizate de „Viaţa 
liberă” va fi reluată în-
cepând cu data de 5 
ianuarie 2015.

Giorgiana Neagu A
rh

iv
a 

"V
.L

."


	p01 7673
	p02 7673 timp liber
	p03 7673 eveniment
	p04 Special 7673
	p05 7673 eveniment
	p06 7673 sport
	p07 7673 Satul
	p08-09 7673 MicaPub
	p10 7673 Agenda
	p11 7673 Agenda
	p12 7673 Agenda
	p13 7673 Magazin
	p14 7673 Observator



